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Raport i Vlerésimit t& Brendshém t& ciklit t€ paré t& studimeve Bachelor né Administrim Publik

PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE BRENDSHEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 -400 fjal€)

Njésia Bazé e Administrimit Publik, si pjesé e strukturgs sé Fakultetit Ekonomik t&
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, ofron programin e studimit Bachelor né
Administrim Publik. Ky program studimi &sht& gelur ne vitin 2001 sipas shkresés t€ MASH
me nr. 2551 Prot, te datés 21.06.2001, pér Miratimin e Hapijes s& Kursit t&€ Studimit.

Ky program realizohet n& ciklin e par€ € studimeve Bachelor, me kohézgjatje studimi 3 (tre)

vite, e ndaré né 6 (gjashte) semestra me nj& numer kreditesh prej 180 ECTS. Forma e studimit
&shté me kohé t& ploté.

Njé diplomé pér Administrim Publik gshté mjaft fleksibél pérsa u perket mundésive g€ kané
studentét pér karrieré dhe punésim. Q&llimi i programit pércaktohet dhe vlerésohet né kuadér
t& zhvillimeve dhe ndryshimeve ekonomiko shoggrore t€ vendit né pérgjithési, niveli i lart€ i
globalizimit dhe nevoja pér t& gené pjesé aktive e tij, t& kérkesave t& tregut per specialisté t&
ekonomisé t& afté pér zgjidhjen e problemeve né fushén e administrimit publik n& kuadér t&
shvillimeve t& vrullshme t& teknologjisé s& informacionit. Programi synon né pérgatitjen e
specialistéve t& larté me njohurité e nevojshme rreth menaxhimit dhe funksionimit t& sektorit

publik, aftgsimin dhe pergatitien e studenteve n€ hartimin e politikave publike dhe pér
zbatimin korrekt t€ tyre.

Programi i studimit t€ Ciklit t& Par€ n& Administrim Publik n& pérgjith&si synon:
- pérgatitjen e specialistéve t€ larté me njohurité bazé dhe programe né fushat ¢ Administrimit
Publik.

. aftésimin e studentéve pér tregun e punés dhe pérgatitjen pér karrierat € métejshme
respektive.

- ofrimin e nj& mé&simdhénieje bashkskohore duke integruar teorin€ me praktikén dhe raste
studimore moderne.

Pérfundimi me sukses i kétij programi studimi, u mundéson studentéve ndjekjen e njé
karriere kérkimore apo akademike, népérmjet vazhdimit & studimeve t& Masterit Profesional
apo Shkencor.
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Raport i Vler&simit t& Brendshém t& ciklit t& pars t& studimeve Bachelor n& Administrim Publik

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE BRENDSHEM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjalé)

Procesi i vlerésimit t&€ brendshém pér programin e studimit Bachelor ne Administrim Publik
ka nisur me propozim t& Njésisé Bazé t& Administrimit Publik, si njési pérgjegjése e kétij
programi pér akreditim. Ky aplikim &sht& kryer nga Koordinatorja institucionale n€& sistemin
AMS né datén 14.12.2023 dhe &shté pércjell zyrtarisht prané ASCAL me shkresén nr. 1685
prot dat& 15.12.2022. ASCAL me shkresén nr. 117/1 prot, dat& 06.03.2023 “Konfirmim i
aplikimit pér akreditimin e 20 programeve t& studimit”, ka konfirmuar aplikimin ¢ UGJ dhe
népérmjet sistemit AMS &shté dérguar Axhenda e faz&s s& vlerésimit.

Bazuar né& sa mé lart, u ngrit GVB me vendim nr. 9 daté 04.04.2023 bazuar n& propozimin e
drejtuesit t& nj&sisé baz t& Administrimit Publik me pérbérje si m& poshté:

1. Dr. Arjola Mitaj Kryetar
2. Prof. Asoc.Dr. Ilirjana Zyberi Angtar
3. Dr. Arian Gjini Anétar
4. Dr. Bitila Zhuli Anétar
5. Olgert Cano Anétar (student)

Grupi mori pjesé né trajnimit me pérfagésuesit & ASCAL t& zhvilluar n€ datén 11. 09.2023,
ku u njoh me procedurat, dokumentacionin, aspekte e késhilla t& tjera t& nevojshme pér
realizimin e procesit.

N& punén pér hartimin e Raportit, GVB-ja ka vepruar bazuar né ndarjen € punés,
pércaktimin e detyrave dhe pérgjegjésive pér secilin anétar. Pér € siguruar evidencén
mbéshtetése t& nevojshme pér kété raport pérgjithésisht &shté shfrytézuar dokumentacioni
i disponueshém né nivel institucional dhe njésie bazé. Puna e GVB pér hartimin e kétij
raporti &shté paré si njé detyre shumé e réndesishme sepse paraqet s€ pari até c¢fare FE
pérfagéson né pérgjithési, dhe neé veganti kujdesin qg tregohet pér produktin e kétij
Institucioni t& Arsimit t& Larté q& kuptohet &shtg studenti jo vetém me diplomé por edhe me
njé vend pune gjithashtu.

N& hartimin e raportit grupi i punés ka patur si g&llim t& pérshkruajé e & nxjerr n€ pah
pérmushjen e standardeve t& cilésisg, sipas pércaktimeve t& Kodit t& Cilésisé miratuar me
vendimin nr. 824, daté 24.12.2021.

Ky raport &sht& produkt i njé procesi gjithépérfshirés q& ka si g€llim sigurimin e njé vler&simi
sa mé korrekt dhe t& matshém t& pé&rmbushjes sé standardeve dhe garantimit t€ cilésis€ s&
programit t& studimit.
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Raport i Vlerésimit t& Brendsh&m t& ciklit t& parg t& studimeve Bachelor né Administrim Publik

Vlerésimi i

Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né

“Administrim Publik”

I.

OFRIMI I PROGRAMIT Ti STUDIMEVE

Standardi L.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij, me

fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e gé synon ruajtjen
e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Universiteti “Eqrem Cabej” i Gjirokastrés éshté krijuar me Vendim t& Keshillit t&
Ministrave nr. 414, date 12.11.1991, mbi bazén e Institutit t& Larté Pedagogjik q&
ishte gelur me 1971. [Evidenca 1.18. Vendimi i hapjes se Institutit te Larte
Pedagogjik]. Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér &sht€ nj& universitet i
Akredituar me vendim t& Bordit t& Akreditimit nr.55, date 16.12.2021 “Pér
akreditimin periodik t& Institucionit t& Arsimit t& Lartg, Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér. [Evidenca I.21. Vendimi i Akreditimit periodik t€ IAL].

T& gjitha programet e studimit t& ofruara nga UGJ jan& n€ linje me politikat
kombétare, né veganti me punésimin e t& rinjve dhe nxitjen e sipérmarrjes,
kreativitetit dhe inovacionit.

UGJ-ja ofron programe studimi né& pérputhje me standardet mé t€ larta akademike
dhe profesionale, n& pérgatitjen e profesionistéve né fusha t&€ ndryshme, me géllim
qé t& pérgatisé profesionisté t& kétyre fushave dhe t& gojn& pérpara kérkimin
shkencor n& kéto fusha, duke i prapriré né kété aspekt dinamikés sé ndryshimeve &
shogérisé shqiptare. [Evidenca 1.3: Strategjia e Zhvillimit t&¢ UGJ 2020-2025,
pika C; Evidenca 1.3.1: Vendim i Senatit Akademik p&r miratimin e Strategjis€
sé Zhvillimit t&¢ UGJ 2020-2025; Evidenca I.1. Statuti i UGJ, neni 4]

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit Bachelor n& Administrim Publik &sht€¢ plotésisht n€
pérputhje me misionin dhe objektivat e zhvillimit t&¢ UGJ-sé. Programi, pérmes
krijimit, zhvillimit dhe pércjelljes s& dijes ptrmes mésimdhénies dhe kerkimit
shkencor, ka pér qéllim pérgatitjen e specialistéve t& lart€ me njohurité baz& dhe
programe n& fushat ¢ Administrimit Publik, aftésimin e student@ve per tregun e
punds, pérgatitien pér karrierat e métejshme respektive. [Evidenca 1.9: Rregullore
e Programit te studimit Bachelor ne AP 2020]. Kéta clemente si pjes€ e misionit
t& UGJ-s&, kontribuojné njékohésisht edhe né rritjen e cilésisg s& kérkimit n€ fushat
prioritare t& kérkimit shkencor, teknologjisé dhe inovacionit. [Evidenca L1. Statuti
i UGJ, neni 4 dhe 5]

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né& pérshtatje
dhe n& zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe Rregullores
s€ Institucionit si dhe me fushat ¢
drejtimet akademike t& tij.

Programi i studimit Bachelor né Administrim Publik &sht& hapur dhe ushtron
veprimtaringé e tij q& prej vitit 2001 dhe aktualisht &hté pjesé integrale e
Fakultetit Ekonomik t& UGJ-s&. [Evidenca 1.20. Akti i Hapjes s¢ Programit
Bachelor né A.P.]

Ky program &shté hartuar dhe ofrohet né pérshtatie me Strategjin€ per
Zhvillim te Universitetit, Statutit dhe Rregullores se UGJ-s€. Q&llimi i
programit pércaktohet dhe vlerésohet n& kuadér t& zhvillimeve dhe ndryshimeve
ekonomiko shoqérore t& vendit né pérgjithési, t& kérkesave yrcguppcr_sgemahstu
& ekonomisg t& afté pér zgjidhjen e problemeve né fushé a‘amlmsmmn publik né
kuad@r t& zhvillimeve t& vrullshme t& teknologjisé sé mi&'mamomt |Ev1denn;\l 9
Rregullore e Programit te studimit Bachelor ne AP/ ?@20 méni 3]

: e
NIBAP permes kétij programi synon t& sxgurolifijmohurlte € vazhdueshjj‘g
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Raport i Vler&simit t& Brendshém t€ ciklit t& paré t& studimeve Bachelor né Administrim Publik

standardet europiane dhe kérkesat ¢ grupeve t& interesit rajonal duke luajtur njé rol
(& réndesishém né ekonominé lokale dhe mé gjeré.

[Evidenca L.1. Statuti i UGJ, neni 8; Evidenca L.3. Strategjia e Zhvillimit té
UGJ-s& 2020-2025, Pika C faqge 9; Evidenca L.7. Rregullorja e NJBAP, neni 2|

Kriteri 4. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike p&r ofrimin e
nj& programi studimi n& atg fushé.

N& UG]J respektohen kriteret ligjore t& titujve dhe gradave & personelit
akademik (me kohé t& ploté dhe t& pjesshme) sipas njésive bazé dhe sipas
cikleve t& studimit.

Struktura hierarkike ¢ UGJ-sé &shté né funksion t& pérmbushjes s€ misionit
dhe objektivave t& pércaktuara prej tij por edhe t& programit BAP n¢ sajé t&
pérvojis, kapaciteteve dhe burimeve njerézore. FE dhe NIBAP g€ mbulon
kété program studimi, népérmjet personelit akademik (€ kualifikuar dhe
kapaciteteve q& kang arrijné & ofrojné m€ sukses PBAP. [Evidenca I.14.
Organograma e UGJ-s¢; Evidenca 1.15. Organograma e FE-s&; Evidenca I.16.
Organograma e Njésisé Bazé Administrim Publik]

Gjaté vitit akademik 2022-2023, n& mésimdhénie né k&€ program jané
angazhuar 7 (shtatg) personel akademik efektiv, 1 (nj&) personel akademik
me kohE t& ploté, me kontraté me afat t€ caktuar dhe 4 (katér) personel
akademik me kohé t& pjesshme.

Pér (& garantuar cilésiné e mésimdhénies &shté marr€ né& konsideraté niveli i
kualifikimit dhe fusha e kérkimit shkencor t& secilit anétar t& NJB. Gjithashtu
po pér kété géllim FE ndér vite ka bér pjesé t€ tij personel akademik t& ftuar
me tituj apo grada qé kang qén€ nj€ vler€ e shtuar ¢ kétij fakulteti.

Nga piképamja e infrastrukturés, mjediset e mésimdhénies jané pérmirésuar
né ményré t& ndjeshme dhe sallat jan€ pajisur me projektoré q& mundésojné
mésimdhénie bashkékohore. Gjithashtu, laboratorét jang té pajisur me mjete
t& teknologjisé sé informacionit. Vetém né 2 vitet e fundit Godines B t& FE-
s& i jang shtuar 3 klasa digjitale t& pajisura me teknologjiné mé t& fundit.
[Evidenca 1.28. CV-té e shkurtuara t& personelit akademik me kohé t€ ploté
Fakulteti Ekonomik; Evidenca 1.12. Raporti Vjetor i veprimtarisé mésimore-
kérkimore, Fakulteti Ekonomik pér vitin akademik 2019-2020; Evidenca
L.12.1. Vendim i Dekanit pér miratimin ¢ Raportit Vjetor 2019-2020; Evidenca
1.12.2. Raporti Vjetor i veprimtarisé¢ mésimore-kérkimore, Fakulteti Ekonomik
2020-2021; Evidenca 1.12.3 Raporti Vjetor i veprimtarisé mésimore-kérkimore
Fakulteti Ekonomik 2021-2022; Evidenca L12.4. Vendim i Dekanit pér
miratimin ¢ Raportit Vjetor 2021-2022]

Kriteri 5. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
dubet t& jet& n& pérputhje me fushén
akademike e kiérkimore t€ nj&sisé
kryesore / bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit Bachelor né Administrim
Publik &shté né pérputhje t& ploté me fushén akademike dhe kérkimore t&
NJB pérgjegjése pér kété program q€ Esht€ Njtsia Bazé e Administrimit
Publik.

I gjithé stafi akademik i késaj NJB aktualisht &shté angazhuar né
mésimdhénie n& kété program studimi [Evidenca 1.29. Tabela treguese e
angazhimit t&€ personelit akademik NJBAP pér vitin akademik 2019-
2020; Evidenca 1.29.1 Tabela treguese e angazhimit té personelit
akademik NJBAP pér vitin akademik 2020-2021; Evidenca 1.29.2 Tabela
treguese ¢ angazhimit té personelit akademik NJBAP pér vitin
akademik 2021-2022].

Programi i studimit Bachelor né AP &shté program i nivelit 6 sipas Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimeve dhe &sht€ hartuar n€ pérputhje me misionin e UGJ-s&
[Evidenca L.1. Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Nenet 5, 63]

NJIBAP bazuar né nenin 86 t& ligjit nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérise” dhe
Vendimin Nr. 310, daté 11.5.2022 “Pér Specifikimet d%@@miﬁkimit
t& Programeve té Studimit t& Ofruara nga Institucipriel~¢ Arsimit Q‘e‘?,l; e e
Republikén e Shqipérise” t& Késhillit t& Ministraye.ka propozugr kodtfikimin
kombétar t& programit té studimit Bachelor n& Admmufistfim Publik\dhe ésl;ﬂné
pritje t& aprovimit nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisg (MASQ‘) [Evidex
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Evidenca 1.22.1 Pasqyrimi i propozimeve pér kodifikimin e programeve FE]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
kryesisht

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té treta,
aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit t€ studimit, né kuadér té
aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

rKriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikiéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhgnie t&
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s& pérgjegjésive perkatése
dhe analizés s vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

Strategjia dhe drejtimi i fakultetit bazohet né bashk&punimin midis njésive bazé.
Marrédhéniet e bashképunimit brenda institucionit rregullohen pérmes Statutit dhe
Rregullores s¢ UGJ-s€ dhe jant né zbatim t& Ligjit t& Arsimit t& Lart&. Pérgjegjésité
¢ njésise baze si dhe t€ hallkave t& tjera t& fakultetit jang& € mirépércaktuara né
rregulloren pérkatese t& fakultetit. Veprimtaria e UGJ -s& drejtohet ¢ kontrollohet
nga autoritetet dhe organet drejtucse t& saj, q¢ veprojné sipas hierarkisé, me
kompetenca t& pércaktuara né ligjin e arsimit t& lartg, né statut, né rregullore dhe né
aktet ¢ brendshme vetérregulluese t& institucionit. [Evidenca L1. Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”, Kreu 11, 111, IV, dhe V; Evidenca L2. Rregullore
e UGJ-sé, Kreu I1, IILIV dhe V]

Njésia bazé mésimore shkencore, per realizimin e kétij program studimi €shté
NJBAP. Né planin mésimor t€ kétij programi studimi ka 1&nd€ q& zhvillohen nga
stafi i njésive & tjera bazé si NJBKF dhe NJBPET apo nga stafi njésive bazg t& 2
fakulteteve te tjera te universitetit si Departamenti i Matematikés, Informatikés dhe
Fizikés apo Departamenti i Gjuheve te Huaja. [Evidenca 1.29. Tabela treguese e
angazhimit t& personelit akademik NJBAP pér vitin akademik 2019-
2020; Evidenca 1.29.1 Tabela treguese e angazhimit t&€ personelit
akademik NJBAP pér vitin akademik 2020-2021; Evidenca 1.29.2 Tabela

treguese ¢ angazhimit té personelit akademik NJBAP pér vitin akademik
2021-2022]

NJBAP siguron marrédhénie té frytshme bashkgpunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes njésive e personelit. [Evidenca I.1. Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”, Nenet 10, 47; Evidenca L.14. Organograma e
Universitetit Eqrem Cabej; Evidenca 1.15. Organograma e Fakultetit
Ekonomik; Evidenca 1.16. Organograma NJBAP]. Veprimtaria akademike,
ndihmés akademike dhe administrativo-financiare e institucionit, pasqyrohet né
raportet vjetore institucionale. [Evidenca I.11. Raporti Vjetor i UGJ pér vitin
akademik 2019-2020; Evidenca L11.1. Vendim i Senatit Akademik dhe Bordit
té¢ Administrimit pér miratimin e Raportit Vjetor 2019-2020; Evidenca 1.11.2.
Raporti Vjetor i UGJ pér vitin akademik 2020-2021; Evidenca 1.11.3 Vendim i
Senatit Akademik dhe Bordit té Administrimit pér miratimin e Raportit Vjetor
2020-2021; Evidenca I.11.4. Raporti Vjetor i UGJ pér vitin akademik 2021-
2022; Evidenca L.11.5 Vendim i Senatit Akademik dhe Bordit té¢ Administrimit
pér miratimin e Raportit Vjetor 2021-2022]

Kriteri 2. Pér realizimin ¢
objektivave e procesit mésimor e
formues t€ studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jasht vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Rruga
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marréveshjeve té bashképunimit t¢ UGJ; Evidenca 1.24. Lista e projekteve té
UGJ; Evidenca 1.25. Lista e mobiliteteve t&é UGJ]

Aktivitetet e kryera n& kuadgr t& marréveshjeve t& bashképunimit, pasqyrohen edhe
né raportet vjetore institucionale. [Evidenca L.11. Raporti Vjetor i UGJ pér vitin
akademik 2019-2020; Evidenca 1.11.1. Vendim i Senatit Akademik dhe Bordit
té Administrimit pér miratimin e Raportit Vjetor 2019-2020; Evidenca L.11.2.
Raporti Vjetor i UGJ pér vitin akademik 2020-2021; Evidenca 1.11.3 Vendim i
Senatit Akademik dhe Bordit té Administrimit pér miratimin ¢ Raportit
Vjetor 2020-2021; Evidenca 1.11.4. Raporti Vjetor i UGJ pér vitin akademik
2021-2022; Evidenca I.11.5 Vendim i Senatit Akademik dhe Bordit té
Administrimit pér miratimin e Raportit Vjetor 2021-2022]

NIBAP pér vitin akademik 2023-2024, vjen me njé program t& ri Bachelor né&
Menaxhim Digjital. Ky program do t& ofrohet si program i pérbashkét Diplomé e
Dyfisht& (Double Degree) né bashk&punim me Universitetin € Salentos, Lece, Itali
dhe do t& jet& njé program i Ciklit t& paré Bachelor me 6 semestra dhe 180 ECTS.
[Evidenca 1.31 Marréveshja kuadér me Universitetin e Salentos; Evidenca 1.32
Plani mésimor bachelor né Menaxhim Digjital; Evidenca 1.33 Urdheri i MAS
pér hapjen e programit Bachelor né Menaxhim Digjital]

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
té studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute k&rkimore,
kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& pungs apo
stazhit etj.

Programi Bachelor n& “Administrim Publik” n& planin mésimor nuk pérmban
zhvillim t& praktikés s& detyruar profesionale.

Kriteri 4. N& ményr& periodike,
njésia pérgjegjése pér program
min e studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashkg&punimit né
funksion t& realizimit t& programit
té& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Njesia Baz& harton n& ményré periodike raporte t€ analizs mésimore shkencore, ku
né to pérfshihet edhe analiza e marréveshjeve t& bashk&punimit me subjekte t&
ndryshme shtetérore dhe private. Kjo njési né kuadg&r t&€ marréveshjeve t&
bashképunimit né funksion t& realizimit t& programit t& studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga kéto marréveshje.

[Evidenca 1.13 Raport vjetor i NJBAP viti akademik 2019-2020; Evidenca
1.13.1 Raport vjetor i NJBAP viti akademik 2020-2021; Evidenca 1.13.2 Raport
vietor i NJBAP viti akademik 2021-2022]

kryesisht &%?éﬁ' i
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR
Standardi IL.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi.
Kriteret

Vlerésimi
Kriteri 1. Programet e studimit jan& | Programi i studimit Bachelor n& “Administrim Publik” &shté hapur me shkresén nr.
t& organizuara né& l&ndé ¢ module. 2551, daté 21.06.2001 t& MASH. [Evidenca L.20 Akti i Hapjes s€ Programit
Elementet g€ pérbéjné strukturén e Bachelor néAdministrim Publik],si njé program studimi i ciklit t&€ par€. Forma e
programit t& studimit, jané& studimeve &shté me kohé t& ploté dhe gjuha e mésimdhinies &shté gjuha shqipe.

pércaktuar gart€ né pérputhje me e . o . .
legjislacionin vendas né fugi dhe me Ky program studimi &shté i organizuar né lénd€ mésimore, né pérputhje me

Sistemin Evropian t& Transferimit legjislacio_nir_: vcndasl né fuqi dhe sipas Si?temit Evropi:'-m. t&8 Transferimit dhe
dhe Gramibullimit e Krediieve Gruml?u.llm.ut t& Krediteve (ECTS).Programi i studimit t& ciklit t& par& Bachelor n&
(ECTS). “Administrim Publik” zgjat tre vite akademike, i organizuar n& 6 semestra, n€ total

180 kredite/ECTS ku léndét/modulet vlerésohen sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).[Evidenca 1.4 Rregullore e
studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 11, pika 1;
Evidenca I.9Rregullore e Programit té studimit Bachelor n& AP 2020, neni 6,

neni 8;[Evidenca 11.9.1 Plan mésimor Bachelor né Administrim Publik 2021-
2022].

Kreditet jan& caktuar pér ¢do léndebazuar né ngarkesén mésimore né auditor si dhe
né punén individuale t€ studentit, pér p&mbushjen ¢ t& gjitha detyrimeve t€
parashikuara n& syllabuset e léndéve [Evidenca I1.27 Programet léndore
(syllabuset) t&é programit té studimit Bachelor né Administrim Publik 2022-
2023]. Departamenti ka hartuar dhe miratuar Rregulloren e kétij programi studimi
Bachelordhe ka pérgatitur dosjen ¢ plots t& kétij programi [Evidenca .9Rregullore
e Programit té studimit Bachelor né AP 2020].Bazuar n€ planin mésimor dhe
kurrikulén e programit t& studimit ky program pérfshin 29 module me njé total prej
173 kredite dhe mikroteza ka 7 kredite [Evidenca 11.9.1 Plan mésimor Bachelor né
Administrim Publik 2021-2022].

Elementét e¢ programit t& studimit Bachelor né “AdministrimPublik” jan& ng&
pérputhje t& ploté me Vendimin e Késhillit & Ministrave Nr. 41, daté 24.01.2018,
"Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t&
Lartg", Vendimin Nr. 879, dat& 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shiesa né
Vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér elementét e
programeve t¢ studimit t& ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit t& Larté” dhe
Vendimin Nr. 185, daté 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr.
41, daté 24.01.2018, “Pér Elementet e Programeve t& Studimit t& ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Larté”, 1& Ndryshuar.

[Evidenca I1.3 VKM Nr. 41, daté 24.01.2018; Evidenca 11.3.1 VKM Nr. 879,
daté 18.12.2019; Evidenca I1.3.2 VKM Nr. 185, daté 25.03.2021].

—

Ng pérfundim t& k&tij programi studimi, studentit i jepej, B!plomE\Umvcrsntare
Bachelor né& “Administrim Publik”. A Y

o \
[Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né/ Umversntetm “Eqrem abej”
Gjirokastér, Neni 11, pika 4; Evidenca 1.9 Rqegullore e, ngramlt té S\ dimit
Bachelor né Administrim Publik, Neni 6,\£v1denéa I] 5 Model ‘d plome
Bachelor né Administrim Publik]. ‘\ ’5«\. J
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Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t€ veganta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
pérparuara né nj& fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit Bachelor né “Administrim Publik” ka si objektiv kryesor
pérgatitien e specialistéve t& larté me njohurité baz€ dhe programe n€ fushat e
Administrimit Publik. [Evidenca L9Rregullore e Programit té studimit Bachelor
né AP 2020, neni 3].Struktura dhe plani mésimor i kétij program studimi, synojn€ t&
pércjellin tek studentét njohuri teorike dhe praktike t€ kérkuara nga tregu i punés me
qéllim aftésimin e tyre né profesionin pérkatés. Kjo realizohet pérmes njohurive te
marra gjaté zhvillimit t& leksioneve, seminareve, detyrave t€ kursit si dhe projekteve
t& kursit, duke harmonizuar njohurité teorike me ato praktike pér t& inkurajuar dhe
formuar tek studentst mendimin krijues dhe kritik si specialisté t€ ardhsh&m pér
tregun e punés né sektorin publik [Evidenca I1.27 Programet léndore (syllabuset)
té programit té studimit Bachelor né Administrim Publik 2022-2023].

Népérmjet veprimtarive formuese t& parashikuara né planin mésimor  studentét
pajisen me njohuri bashkékohore n€ fushén e Administrimit Publik, & cilat jané t&
nevojshme pér studime mé té thelluara né ciklet pasardhése dhe i shérbejné formimit
t& shprehive t& pérgjithshme, aftésive dhe kompetencave akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér tju pérgjigjur sa mé miré kérkesave t& tregut t& punés,

[Evindenca I1.9.1 Plan mésimor Bachelor né Administrim Publik 2021-2022;
Evidenca 11.27 Programet léndore (syllabuset) t€ programit té studimit
Bachelor né Administrim Publik 2022-2023]. N

Kriteri 3. Programet e studimit kané
t& pércaktuar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar 1éndét/
modulet sipas kategorit€ t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatiése ng kredite.

Programi i studimit Bachelor n “Administrim Publik”, mbgshtetur né Vendimin ¢ |
Késhillit t& Ministrave Nr. 41, daté 24.01.2018, "Pér elementét e programeve (&
studimit t& ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit t& Lart€", Vendimin Nr. 879, daté
18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, t&
Késhillit t& Ministrave, “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Larts”, Vendimin Nr. 185, daté 25.03.2021 Per disa
ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, “Pér Elementet ¢
Programeve t& Studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”, t& Ndryshuar
si dhe n& Rregulloren e studimeve né UGJ ka t& pércaktuar qarté veprimtarité
formuese sipas kategorive dhe me ngarkesén pérkatése né kredite:

Léndit bazé t& kategorisé A — 6 1éndg, 36 kredite,

Léndét karakterizuese té kategorisé B — 16 18ndg, 99 kredite,

Léndét ndérdisiplinore/integruese té kategorisé C — 5 1€ndg, 28 kredite,

Léndét plotésuesé 1€ kategorisé D — 2 [€ndg, 10 kredite,

Detyrimet pérmbyllése t& kategoris€ E — 1 l&ndg, 7 kredite (provim
formimi/punim diplome).

[Evidenca I1.3 VKM Nr. 41, daté 24.01.2018; Evidenca I1.3.1 VKM Nr. 879,
daté 18.12.2019; Evidenca I1.3.2 VKM Nr. 185, daté 25.03.2021; Evidenca 1.4
Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 23;

Evidenca L9Rregullore e Programit té studimit Bachelor né AP 2020, neni 14,
21; Evidenca 11.9.1 Plani méimor Bachelor né Administrim Publik 2021-2022;

ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE, Plani
Veprimtarive Formuese (A-E) (Tabela 9)].

v W

mésimor 1 ndaré sipas

Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale
dhe t& detyrimeve pérmbyllése.

Programi i studimit Bachelor né “Administrim Publik”, n& planin mésimor t& tij nuk
pérmban zhvillim t& praktikés s¢ detyruar profesionale.

Plani mé&simor i programit t& studimit Bachelor
Rregullorja ¢ Programit t& Studimit Bachelor n& ©
garté detyrimet pérmbyll€se.

ngé “ i rstmp Publik” si dhe
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Cabej” Gjirokastér, Neni 93, pika 1], Rregulloren e Fakultetit Ekonomik,
[Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit Ekonomik, Neni 39, pika 1, pika 2] dhe
Rregulloren ¢ Programit t& Studimit Bachelor né “Administrim Publik”, [Evidenca
1.9 Rregullore ¢ Programit té Studimit Bachelor n€é Administrim Publik, Neni
13] studentét e ciklit t& paré t& studimeve Bachelor né “Administrim Publik”
diplomohen me provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome g€
pérfaqésojng 7 kredite —3.89% t& numirit total t€ krediteve.

[Evidenca IL1.9.1 Plani mésimor Bachelor né Administrim Publik 2021-2022;
ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE, Plani mésimor i ndaré sipas
Veprimtarive Formuese (A-E) (Tabela 9)].

Ky universitet bashképunon me nj& séré institucionesh publike, organizata
jofitimprurése, duke ofruar mundési reale pér studentt né pérgatitjen e punimit s&
diplomés né fushén e administrimit publik. Punimi i mikrotez&s b&het nén drejtimin
e njé pedagogu udhéheqgs duke respektuar udh&zuesin pérkatés pér pérgatitjen e tij.
[Evidenca 1.9 Rregullore e Programit té studimit Bachelor né AP 2020, neni
13].Pér realizimin ¢ punimit s¢ diplomés, studenti punon n& ményré t€ pavarur.
Pedagogét e kétij programi dhe studentét jan& n& komunikim t€ vazhdueshém, duke
pérdorur si formén elektronike dhe komunikimin ballé pér ballé per finalizimin e
kétij procesi. Studentét nxiten pér pjesémarrje n€ konferencat t& ndryshme
studentore, né t& cilat pasqyrojné punén e tyre kérkimore g€ lidhet dhe me
pérgatitjen e punimit t& diplomés. Diploma shoggrohet me listén e notave dhe
suplementin e diplomés, sipas modelit 1§ miratuar nga IAL sipas udhézimeve t&
MAS. [Evidenca IL5 Model diplome Bachelor né Administrim Publik;
Evidenca 11.6.1 Vendim Senati pér miratimin e suplementit; Evidenca I1.6.2
Model suplementi i diplomés].

Kriteri 5.Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi nég institucionet e arsimit
t& larté me status t& vecanté .
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, 1€ pércaktuara me
udhézim t& ministris€ pérgjegjése
pér arsimin.

Forma ¢ organizimit t& studimeve n& programin e studimit Bachelor né
“A dministrim Publik” &shté studime me koh& t& ploté.[Evidenca 1.4 Rregullore ¢
studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 8].

Rregullorja ¢ UGJ-s¢ dhe Rregullorja ¢ Programit t& studimit Bachelor né
“Administrim Publik” pérmbajné t& gjitha informacionet e nevojshme pér studentét,
né lidhje me kriteret ¢ pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

[Evidenca 1.2 Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 49,
Neni 61, Neni 65; Evidenca 1.4 Rregullore ¢ studimeve né Universitetin “Eqrem
Cabej” Gjirokastér, Kreu VI; Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit Ekonomik,
Neni 17; Evidenca L9 Rregullore ¢ Programit t€ Studimit Bachelor né
Administrim Publik 2020, Neni 4, 5, 9].

Format e financimit t& studentéve pérfshijné financimin n&pérmjet bursave dhe
népérmjet pérjashtimit nga tarifat e studimit. Financimi béhet pér dy kategori.
Financimi pér studentét me rezultate t& shke&lqyera dhe financimi i studentéve
pérfitues sipas kritereve t€ tjera t& vendosura me aktet nénligjore. N& fillim t€ ¢do
viti akademik, realizohen procedurat pérkatése, sipas vendimit t& Bordit t&
Administrimit UGJ. < SHQ;
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oy AN
oA A
[Evidenca I1.14 Vendime Bordi i Administrimit pér-buTsat db@‘?@::\lbiishtetje pér
Kkategorité e vecanta; Evidenca I1.14.1 Kategorité e ve¢anta (¢ pérjashtohen
nga tarifat 2019-2020; Evidenca I1.15 Lislm e studentéve me aftEsn§ lmfizuar]J
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Kriteri 6.Programet e studimit
Bachelor, g€ ofrohen né t€ njgjtén
fushé studimi, cikél si dhe me té
njéjtén emértesé, duhet t& kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s&
paku 70 pér qind.

Programi Bachelor n& “Administrim Publik” &sht& njé program unik q& nuk ofrohet
né asnjé nga Institucionet ¢ Arsimit t& Lart€ Publik n& Republikén e Shqipéris&. Pér
k&t& arsye nuk mund t& b&jmé krahasim pér ngjashméri programesh.

Kriteri 7.Programi i studimit
shoqggrohet me kodin pérkatés, sipas
fushés s& studimit dhe klasifikimeve
t€ béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. ME tej
kryhet kodifikimi i 1&ndgve t&
programit.

NE mbeshtetje t€ vendimit nr.310 daté 11.05.2022 , pér “Specifikimet dhe
pérmbajtjen e kodifikimit t& programeve t&€ studimit t& ofruara nga Institucionet e
Arsimit t& larté n& Republikén e Shqipéris€” dhe shkresés nr. 7556/3, daté
17.11.2022, bashkélidhur udhézimi nr. 31, daté 15.11.2022 “Pér procedurat pér
kodifikimin e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart€”
pika 1, pika 2 dhe pika 12, programi i studimit Bachelor n& “Administrim Publik”
shogérohet me kodet pérkatése 63BA0410S, 63BA0419S. [Evidenca 1.22
Pércjellja né MAS e propozimeve pér kodifikimin e programeve; Evidenca
1.22.1 Pasqyrimi i propozimeve pér kodifikimin e programeve t€ studimit FE].

Kriteri 8. Programet e studimit
mund t& jen& edhe programe t&
perbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve t€ arsimit t& lartg,
vendas dhe t& huaj, n€ pérputhje me
legjislacionin n& fuqi.

Programi i studimit Bachelor n& “Administrim Publik” nuk &sht& program i
pérbashkétmidis dy ose m& shumé institucioneve t& arsimit t& larté, vendas dhe t€
huaj, por synon né t& ardhmen edhe hartimin e programeve t& pérbashkéta midis dy
ose m& shumé institucioneve t& arsimit t& larté, vendas dhe/ose t€ huaj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
kryesusht

Standardi I1.2

L3

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e

cilésisé pér kéto njési.

Kriteret ]

Vierésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Njtsia kryesore pér programin ¢ studimeve Bachelor ng “Administrim Publik™, &sht&
Fakulteti i Ekonomisé (FEUGJ). Ky fakultet ofron programe studimi n€ ciklin e part t&
studimeve, Bachelor, ciklin e dyté té studimeve Master Profesional dhe Master
Shkencor [Evidenca 1.5 Rregullore e Njésisé kryesore FE, neni 4]. FEUGJ nE
funksion t& p&rmbushjes s& misionit dhe objektivave t& tij si IAL publike, Eshté i
organizuar me njé strukturé & till¢ & siguron pérmbushjen dhe objektivat e kétij
programi studimi. Kjo njési kryesore, né pérputhje t& ploté me detyrimet ligjore n&
fugi, ka n& pérbérjen e tij 3 njési bazé (departamente), t& cilat, bazuar n& Nenin 25 t&
Ligjit Nr. 80/2015 t& Arsimit t& larté, kan& né pérbérjen ¢ tyre € pakin shtaté anétaré,
1& punésuar me kohé t& plotg, si personel akademik, nga t& cilét t& paktén tre me grada
shkencore/tituj akademike, si dhe personel ndihmés akademik. [Evidenca L1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 11; Evidenca L5 Rregullore e
Fakultetit Ekonomik, Neni 5; ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE»'Q?@bela
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1. Departamenti i Kontabilitet-Financés;
2. Departamenti i Administrimit Publik; 3
3. Departamenti i Politikave Ekonomike dhe Turlzmlt\
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Nijésia bazé pérgjegjése pér realizimin e kétij programi studimi &shté Departamenti i |
Administrimit Publik [Evidenca 1.9 Rregullore e Programit t€ studimit Bachelor né
AP 2020, neni 6; Evidenca 1.7 Rregullorja e Njésisé bazé Administrim Publik,
neni 10]. Kéto njési funksionojng né pérputhje me kérkesat e Ligjit t€ Arsimit t€ Larté
Nr.80/2015 si dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij, Statutin, Rregulloren ¢
Universitetit, Rregulloren e Fakultetit, etj. Programi i studimit Bachelor n&
“Administrim Publik” &sht& hapur me shkresen nr. 2551, dat& 21.06.2001 t&€ MASH.
[Evidenca 1.20 Akti i Hapjes s¢ Programit Bachelor né A.P.].Ky program studimi i
nénshtrohet pér heré t& paré procesit t& akreditimit.

Departamenti i Administrimit Publik si njési bazé pérgjegjésepér programin e studimit
pérmbush detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit akademik,
sipas viteve akademike q& paragiten si mé poshté [Evidenca 1.7 Rregullorja e Njésisé
bazé Administrim Publik, neni 3, 6,7]:

Tituj/ 2022-2023 | 2021-2022 2020-2021
grada
= M o) a 3} 2
= &8 |82 &8 |& | &
Prof. 1 1
Asoc.
Dr./PhD 5 5 2 4
MSec. 2 3 2 5 4 3
Totali 8 3 7 7 8 4

Pér sa i pérket kualifikimit t& personelit akademik me koh& t& plotg dhe i€ pjesshme t&
Njésisé Bazé t& Administrimit Publik ng tre vite akademike &shté:

Pér vitin akademik 2020-2021, 12 gjithsej (8 PAE / 4 PAK), nga kéta 41,67 % me
grada/tituj shkencore;

Pér vitin akademik 2021-2022, 14 gjithsej (7 PAE / 7 PAK), nga kéta 50 % me
grada/tituj shkencore.

Pér vitin akademik 2022-2023, 11 gjithsej (8 PAE / 3 PAK), nga kéta 54,54 % me
grada/tituj shkencore;[ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE- (Tabelat 1 dhe 2)].

Njésia kryesore e kétij programi, Fakulteti i Ekonomis¢ (FEUGJ), bashkérendon
procesin ¢ mésimdhénies me kérkimin shkencor n¢ fusha & péraférta dhe t&
ndérthurura njéra me tjetrén. Fakulteti i Ekonomisé (FEUGJ) ka né pErbérjen e tij nj€ |
staf t& kualifikuar dhe me pérvojé né procesin ¢ mésimdhénies dhe n€ kérkimin
shkencor. Ky fakultet ka si personel akademik efektiv (PAE) 22 anétarg, prej t€ ciléve
17 jan& mé tituj dhe grada shkencore. N fakultet jan€ t€ angazhuar si personel
akademik me kontraté (PAK) 10anétaré. [ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE-
(Tabelat 1 dhe 2)].

Stuktura, detyrat dhe pérgjegjésité e njésisé kryesore dhe asaj baz€ q& Eshté
pérgjegjése pér programin e studimit, jang t€ percaktuara né statutin e institucionit dhe
jan& n& pérputhje me Ligjin 80/2015 t& Arsimit t& Larté. i-Fakultetit mban
graden shkencore “Prof. Dr” dhe Pérgjegjési i Depax@fnentﬁ"é%%hkencore
“Doktor™. #oe =) !

\

0

N& vitin 2022-2023, personeli akademik me lg‘i?@liﬁkimin Maste}: Shke&(\or, u
konfirmua se kang filluar studimet né ciklin e treté & doktoratur&s,: konform. dkteve
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ligjore dhe nénligjore n& fuqi si edhe n& Urdhérin nr.156, daté 24.02.2022 t& MAS pér
riorganizimin e programit t& studimeve t& ciklit t& treté.

UGJ-ja &shté akredituar me Vendim BA_ASCAL Nr. 55, daté 16.12.2021, me

kohézgjatjen 4 vite, nga data 16.12.2021 deri n& 15.12.2025. [Evidenca .21 Vendim i
akreditimit institucional periodik].

Kriteri 2. Nj&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush detyrimet ¢
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Fakulteti Ekonomik pérgjegjés pr programin e studimit Bachelor né “Administrim
Publik™ pérmbush detyrimet e pércaktuara né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqip&rise”,
Neni 25, pika 4, duke angazhuar 1(nj&) personel ndihmés akademik me karakter
mésimor, pér realizimin e punéve laboratorikesi dhe pér mirémbajtjen e mjediseve t&
laboratoréve dhe pajisjeve pérkatése né to.

[Evidenca 1.16 Organograma e njésis€ bazé Administrim Publik; Evidenca 1.27
Rregullore ¢ punésimit té personelit akademik dhe administrative, Nenet 7, 8, 9;
ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE- (Tabelat 1 dhe 2)]

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t€ studimit, i cili &sht&
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Njésia kryesore dhe njésité baz& bazuar né aktet ligjore dhe nénligjore, pér realizimin
sa mé miré t& objektivave si dhe pér mbarévajtjen e procesit mésimor kané pércaktuar
nj& personel akademik né rolin e koordinatorit. P&r programin e studimeve Bachelor n&
“Administrim Publik”, koordinator &sht& pérgjegjési i departamentit i cili pérfagéson
autoritetin drejtues t& njésisé bazé[Evidenca L7 Rregullorja e Njésisé bazé
Administrim Publik, neni 4; Evidenca 1.5 Rregullore e Njésisé kryesore FE, neni
11]. Ai bashképunon, koordinon dhe monitoron me strukiural e tjera pérgjegjése
mbarévajtjen e ecuris¢ s& zhvillimit t& m&simit, angazhohet né zgjidhjen e problemeve
gé dalin gjaté semestrit; ndjek zhvillimin e mésimit n& pérputhje me objektivat e
programit dhe syllabuset e I&éndéve, ctj.[Evidenca 1.7 Rregullorja e Njésisé bazg

Administrim Publik, neni 4; Evidenca 1.5 Rregullore e Njésisé kryesore FE, neni
11].

“Pérmbushet
‘kryesisht

Pérmbushet
plotﬁmshb

X

Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese t€ programit té ciklit t€é paré.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& parg,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe p&rmbajtjen e
programeve té studimeve.

Fakulteti Ekonomik si njési kryesore dhe Departamenti i Administrimit Publik si njési
bazé qé Eshté pérgjegjése pér realizimin e programit te studimit Bachelor né
“Administrim Publik”, disponojné informacionet e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe p&rmbajtjen e kétij programi.

Programi i studimit n& pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 “P& - simin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart€ né | uﬁﬁk@r{“é’\Sh risé”, me
Vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e progcamevc tuwdlm1tié€fruara
nga Institucionet e Arsimit t& Larté”, Vendimin Nr/ 379 daté 18. 12,2019 k(‘Pér disa
ndryshime dhe shtesa n& Vendimin Nr. 41, daté 24. 1.2018 té K(..Sh”]lllt t& Mmls\rave
“Pgr elementét ¢ programeve t€ studimit té ofruara .nga Institucionet e Argiﬁnt &

- t"";
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Lartg”, me Vendimin Nr. 185, daté 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa né
Vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018, “Pér Elementet e Programeve t€ Studimit t€ ofruara
nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”, t& Ndryshuar, me Statutin ¢ UGJ-s¢ [Evidenca
I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 65] si dhe me
Rregulloren e Universitetit [Evidenca 1.2 Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Nenet 48, 66] disponon:

Rregulloren e Departamentit t& Administrimit Publik [Evidenca 1.7 Rregullore
e Departamentit t&€ Administrimit Publik]

e Misionin ¢ Programit t& Studimi Bachelor né "Administrim Publik"

[Evidenca L7 Rregullorja e Njésisé Bazé Administrim Publik, neni 2;
Evidenca [.8Strategjia e Zhvillimit Njésia Bazé Administrim Publik]

e Rregulloren e programit t& studimit Bachelor né "Administrim Publik"
[Evidenca L9. Rregullore ¢ Programit té Studimit Bachelor né Administrim
Publik]

o Planin mésimor t& programit t& studimit Bachelor né "Administrim Publik"
[Evidenca IL9.1 Plan mésimor Bachelor né Administrim Publik 2021-2022]

s  Programet (syllabuset) e léndéve mésimore
[Evidenca I1.27 Programet léndore (syllabuset) t& programit t€ studimit
Bachelor né Administrim Publik 2022-2023]

e  Programi i provimit t& p&rgjithshém pérfundimtar
[Evidenca IIL.11 Listé me tema té pérgjithshme pér diplomim Bachelor
Evidenca I11.11.3Programi i provimit t¢ formimit Bachelor né Administrim
Publik]

o Modeli i diplomés Bachelor né "Administrim Publik"

[Evidenca I1.5 Model diplome Bachelor né Administrim Publik]

e  Suplementi i diplomés
[Evidenca I1.6.1 Vendim Senati pér miratimin e suplementit, Evidenca 11.6.2
Model suplementi i diplomés]

e  Struktura mésimore 2022-2023
[Evidenca I1.28.1 Struktura Mésimore Bachelor né Administrim Publik]

e Personeli akademik i angazhuar n& programin e studimit Bachelor né
“Administrim Publik”

[ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE Cilésia e stafit mésimdhénés pér

programin e studimit (Tabelat 6)].

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mé&simor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestra, ngarkesén mésimore
té l&éndéve/moduleve, orét né
auditor/jasht& auditorit.

Rruga "Studenti” Lagja "18 Shtatori’sGjighkaster 6001, Tel: 084263408 ,web: www.uogj.edu.al lemail : rektori@uogjed

Programi i studimit Bachelor né “Administrim Publik” &shté i organizuar né 3 vite
akademiké me 6 semestra [Evidenca 1.7 Rregullorja e Njésisé bazé Administrim
Publik, neni 10]. Referuar programit dhe planit médsimor, ky program studimi
realizohet pérmes ofrimit t€ 29 moduleve/léndéve me njé total prej 173 kreditedhe
detyrimit pérmbyllés (punim diplome/provim formimi) q& ka 7 kredite (n& total, 180
kredite). [Evidenca 1.9 Rregullore e Programit té studimit Bachelor né AP 2020,
neni 17;Evidenca 11.8 Plani mésimor Bachelor né Administrim Publik 2018-2019;
Evidenca I1.9.1 Plan mésimor Bachelor né Administrim Publik 2021-2022]

Programi dhe plani mésimor pérbén dokumentacionin kryesor dhe pérfshin clementét e
méposht&m né pérputhje me VKM nr.41 dt. 24/01/2018 ¢ ndryshuar:

1. Emértimin pér secilin modul t& kétij programi studimi, t€ grups dhe t& renditura
sipas semestrave pérkatés; A5 ¢ SHQ/e
L e
2. Numrin e krediteve pér ¢do modul; L 7 \ 1}‘%
~ | \ Wy
3. Orét né total pér secilin modul dhe raporti i orév @pksione/ seminare); é,‘\
| 2 e | Wi
4. Detyrimet pér secilin modul (leksione; suminart‘\, wshtrime, detyraskursi, lﬁf}.{ﬂcklc

kursi, raste studimore, provime t& ndérmjetém, dheprovimi pérfundim;éf);_f,x

Ve
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i 5. Raporti i vler&imit t& studentit (vlerésimi gjaté vitit dhe provimi pérfundimtar);

6. Ményra e kontrollit dhe vlerésimit té dijeve pér ¢do 1&ndg.
Veprimtaria mésimore realizohet népérmjet oréve teorike dhe praktike dhe pérfshin
(leksione, seminare, ushtrime, detyra e kursit, esse, projekte kérkimore, praktika
profesionale dhe mikroteza).Rregullat pér frekuentimin dhe progedurat e vlerésimit t&
studentéve jang t¢ detajuara né syllabuset e secilés 1éndé duke u bazuar te Rregullorja e
FEUGJ dhe Rregullorja ¢ Programit té€ Studimit dhe pérfshijng& (provimin e
ndérmjetém, aktivizimi n& seminare, projekte, esse/detyra kursi dhe provimi
pérfundimtar). [Evidenca 1.9 Rregullore e Programit té€ studimit Bachelor né AP
2020, neni 11, 17, 19].
Shpérndarja e 1&éndéve referuar planit mésimor sipas semestrave jané si n€ vijim:
Ngarkesa e 1éndéve / veprimtﬁrive
formuese
N Léndét — -
r 5 £ _
5 |8 s g 2w |2z
E i = = t W
5 %< |f |2 &%
o A
Viti I
Semestri I
1 | Hyrje n€ ekonomi 60 30 15 15 90
2 | Historia e ekonomisé 45 30 15 80
3 | Mikroekonomi 60 30 15 15 90
4 | Bazat e marketingut 60 30 30 90
5 | Hyrje n& shkencat politike 60 30 30 90
Semestri [1
Matematiké e aplikuar ng 75 30 15 30 100
6 | shkencat sociale
7 | Bazat ¢ financés 60 30 15 15 90
8 | E drejté publike 60 30 30 90
Gjuhé e Huaj (Anglisht,
9 | Frengjisht, Italisht) “ L
10 | Statistiké 75 30 15 30 100
Gjithsej Viti 1 615 | 270 | 210 135 385
Viti 11
Semestri |
1 | Makroekonomi 75 30 WW\QOO
| B & b ‘:‘-«‘1. .
2 | Parimet e kontabilitetit 60 30 15 [-45 778D,
e Rl SN
3 | Informatike 45 3}&’,{ 5 15 80\
AN i,
4 | Manaxhimi i burimeve njerézore 60 30 30 90 |
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5 | Siguria e Inf. n& Admin. Publike 60 30 15 15 90
Semestri 11
6 | Manaxhimi strategjik 60 30 30 90
7 | Financa publike 60 30 15 15 90
8 | Etika n& Administratén Publike 60 30 30 90
9 | Kontabiliteti financiar 75 30 15 30 100
10 | Lénd€ me Zgjedhje 45 30 15 80
-Komunikimi
-Shkrim dhe menaxhim
Projektesh
-Menaxhim i Biznesit t& Vogg¢l
-Shkrim Akademik
Gjithsej Viti II 600 300 195 105 | 900
.Viti 11|
Semestri I
1 | Bazat e geverisjes 60 30 30 90
2 | Drejtim financiar 75 30 15 30 100
3 | Sjellje organizative 60 30 30 90
4 | LéndE me zgjedhje 45 30 15 80
- Kontabilitet drejtimi
- Kontabilitet nacional
- Kontabilitet i shogérive t&
sigurimit
Semestri 11
5 | Kontabilitet Publik 60 30 30 90
6 | Administrimi i sektorit publik 60 30 30 90
) [MmediiEmed [ [ [ | |
E drejté administrative dhe 90
8 | kushtetuese 60 30 30
9 | Léndé me zgjedhje 45 30 15 80
- Drejtim Marketing
P I
- Investime \/\\I__'\ N >N
— e [
- Financa personale /,;:JJ v "~ <
10 | Provim formimi/Punim diplome 50 | J 500 1 ‘3:1125
Gjithsej Vit 111 575 270 i 275 i 30 925
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Total Viti I+II+I1 1790 840 680 | 270 | 2710

[Evidenca 9. Rregullore e Programit té studimit Bachelor né AP 2020, neni 17].

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Rregullorja ¢ UGJ-sé [Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 49, Neni 61, Neni 65], Rregullorja e studimeve n& UGJ [Evidenca
1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu
VI] dhe Rregullorja e Fakultetit Ekonomik[Evidenca I.5 Rregullore e Fakultetit
Ekonomik, neni 17]pérmbajné t& gjith¢ informacionin ¢ nevojshém pér studentét g¢
lidhen me kriteret ¢ pérgjithshme t&€ pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

Kriteret specifike dhe kuotat e pranimit t€ studentéve, kriteret dhe kuotat e transferimit
té studentdve n& ciklin e parg t& studimit Bachelor né “Administrim Publik”,
propozohen nga Departamenti i Administrimit Publik, n& zbatim t& Ligjit t& Arsimit t&
Lart&, Rregullores s& UGJ-s&, Statutit t& UGJ-s&, dhe Udh&zimeve t& MAS.

[Evidenca 11.10.1 Kuotat e propozuara té pranimit té studentéve 2020-2021;
Evidenca II.11.1 Kuotat e propozuara té pranimit té studentéve 2021-2022;
Evidenca II.12.1 Kriteret e pranimit té studentéve 2021-2022;Evidenca II.13.1
Kriteret e¢ pranimit té studentéve 2022-2023; Evidenca IL.20 Proceduré e
transferimit t€ studenteve]

Kéto kritere jané t& pércaktuara n& Rregulloren e programit t& studimit ku pasqgyrohen
qgarté té gjitha informacionet e nevojshme né lidhje me kriteret e pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit & studimeve né pérputhje me ligjin né fuqi. Kriteret béhen publike
né fagen zyrtare t& njésis€ kryesore t&€ FEUGI.

Pér t’u pranuar né programin e studimit Bachelor né “Administrim Publik”, kandidati
duhet:

T& keté pérfunduar me sukses ciklin ¢ arsimit t& mesém t& pérgjithshém apo

profesional dhe g& plotéson kriterin e notés mesatare, t& pércaktuar ¢do vit me

vendim t& Késhillit t& Ministrave. [Evidenca 1.5 Rregullore e Njésisé kryesore

FE, neni 17; Evidenca 1.9 Rregullore e Programit té studimit Bachelor né AP

2020, neni 4].

= T& rregjistrohet né sekretaring mésimore dhe t& paguajé tarifén e shkollimit sipas
afateve t& pércaktuara né udhézimet pérkatése t&¢ MASR. [Evidenca L5
Rregullore e Njésisé kryesore FE, neni 17].

Kriteret e pranimit & studentéve né kiété program studimi, pérb&hen nga:

= Nota mesatare e pérgjithshme (nota mesatare aritmetike e provimeve t& Maturés
Shtetérore plusnotén mesatare aritmetike t& shkollés s& mesme, pér t& gjitha vitet),
né masén 50%.
= Pesha specifike sipas léndéve t& pércaktuaranga fakulteti pér disiplinat bérthamé
(grupléndst), pér t& gjitha vitet ku shtrihen 1&ndét, né masén 50%. [Evidenca 1.9
Rregullore ¢ Programit té studimit Bachelor né AP 2020, neni 4].
Pér tu pranuar n& ciklin e parg & studimeve FE-ja ka t& drejté t& pércaktoj€ kritere t&
veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, t& cilét kan& mbaruar Maturén Shtetérore.
Kéto kritere b&hen t& njohura publikisht, s& bashku me informacionin ¢ nevojshém mbi
fakultetin pérkatés dhe programet g ofron. [Evidenca L5 Rregullore e Njésisé
kryesore FE, neni 17].

: 2
Gjithashtu, n& kété program studimi pranohen edhe ata/ kandldaté g€ kang ma.ﬁ‘ njé
diplomé & shkollés s& mesme jasht® vendit. Pér kété l?twcgon kérkohet L.]\uwalenuiml
nga MASR i diplomés s fituar prej tyre né vendin e'huaJ Po ashtu ne' k-.,tc. program

\“.
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studimi pranohen edhe kandidaté t cilét kang nj& diplomé universitare t& marr& né njé
institucion (€ arsimit t& larté n& vend apo jashté vendit dhe kérkojné t& ndjekin njé
program t€ dyté studimi. [Evidenca 1.9 Rregullore e Programit té studimit Bachelor
né AP 2020, neni 4).

Ng két€ program studimi jané parashikuar, kriteret dhe procedurat e njohjes sé
krediteve si dhe transferimi i studimeve né pérputhje me statutin e UGJ-s¢ dhe
rregulloret  pérkatése.Mundésia ¢ transferimit t& krediteve rrit fleksibilitetin e
programit t&€ studimit pér studentét dhe u krijon hapésiré pér studime t& métejshme né
IAL t€ tjera brenda dhe jashté vendit[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Eqrem
Cabej, neni 72; Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né UGJ, neni 52].

Kriteri 4. Programi i studimit
pé€rmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1&ndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me formatet
¢ miratuara.

Programet l&ndore (syllabuset) t& Programit t€ studimit Bachelor ng& “Administrim
Publik” pérmbajng gjithé elementet e nevojshém né pérputhje me formatin e pércaktuar
né VKM Nr.41, daté 24.01.2018 "Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga
Institucionet ¢ Arsimit t& Lart&", VKM Nr.879, daté 18.12.2019, pér disa ndryshime dhe
shtesa n& Vendimin nr. 41, daté 24.01.2018, t& Késhillit t& Ministrave, "P&r elementet ¢
programeve t€ studimit t€ ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit te Lartg" dhe Vendimin
Nr.185, daté 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté
24.01.2018, “Pér Elementet ¢ Programeve t& Studimit t& ofruara nga Institucionet e
Arsimit t& Lart&”, t& Ndryshuar. Syllabuset pérmbajné informacione t& pérgjithshme si:
titulli i 1&nd&s, titullari, ngarkesa né or& dhe kredite, tipologjia e léndés (kategoria), viti
dhe semestri kur zhvillohet 1&nda, lloji i 1&nds, programi i studimit t& cilit i pérket,
temat e I€ndés, ményrén e kontrollit t& dijeve t& 1&ndés. Student®t informohen nga
pedagogét né€ lidhje me p&rmbajtjen ¢ programit t& l&ndés, zhvillimin e leksioneve,
seminareve, ushtrimeve, esseve/detyrave t& kursit dhe ményrat e vlerésimit, etj.

[Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né UGJ, neni 26;Evidenca I1.9.1 Plan
mésimor Bachelor né Administrim Publik 2021-2022; Evidenca I1.27
Programet léndore (syllabuset) té programit té studimit Bachelor n@
Administrim Publik 2022-2023]

Kriteri 5. P€rmbajtja e programit
1€ studimit éshté& n& pérmirésim
dhe pérditésim té vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté.

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor n& “Administrim Publik” &sht& né
pérmirésim dhe pérditésim t€ vazhduesh&ém dhe ng€ fillim t&€ ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe arkivohet dosja e ploté. Cdo fillim viti b&het
rishikimi i léndéve apo moduleve sipas grupléndéve t€ cilat reflektojn€ zhvillimet
ekonomike kombétare dhe ndérkombétare si dhe ato t& shkencés dhe teknologjisé sé&
informacionit. N& syllabuset e léndéve rishikohen dhe shmangen tema t& ngjashme apo
t& nj&jta midis 1&ndéve. Gjithashtu rishikohet literatura duke pérditésuar dhe pérfshiré
né tekste apo cikél leksionesh t& reja. Diskutimi pérfundimtar pér ndryshimét
pérkatése, b&het n& mbledhjen e departamentit pér t& marré miratimin pérpara fillimit
t& vitit t& ri akademik.

Ndryshimet mé t& médha programi i studimit i ka pésuar me hyrjen né fuqi t€ Ligjit
Nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né& institucionet e arsimit t&
larté né Republikén e Shgipérisé, bazuar né nenin 71 dhe73 pér organizimin e
programeve t& studimit.

[Evidenca 1.5 Rregullore e Njésis€ kryesore FE, neni 21; Evi egullore
e studimeve né UGJ, neni 26; Evidenca [I.7 Vendi .\Sﬁnatl Akaél’e’ibl pér

| riorganizimin e planeve mésimore 2018-2019; Ewge‘n{:a 1.9~ Vendlm 'éj;%(‘ati

Akademik pé€r riorganizimin e planeve memmore; 2021- 2022 Evidenca li Al
Dérgim né€ MAS té riorganizimit.té planeve mesmj?_re, Ewdenca 11.7.2 Kthlm
pérgjigje nga MAS pér riorganizimin e planeve mesuhore] /
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IL4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té t&
nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e Programi i Studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor né “Administrim Publik” [Evidenca
veprimtarive, shpérndarja e léndéve | 11.9.1 Plan mésimor Bachelor né Administrim Publik 2021-2022; Evidenca
dhe praktikave, mundgsojng, thellim | I1.27 Programet léndore (syllabuset) té programit té studimit Bachelor né

1€ njohurive dhe aftésive pér Administrim Publik 2022-2023] ka t& p&rcaktuar qarté emértimin, pérmbajtien e
studime t& métejshme dhe/ose veprimtarive, shpérndarjen e l&ndéve, duke grupuar léndét sipas kategorive t&
punésim.in e studentéve, pércaktuara dhe me ngarkesén pérkatése né kredite sipas Vendimit t& Kgshillit t&

Ministrave Nr. 41, daté 24.01.2018, "Pér elementét e programeve t& studimit t&
ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit t& Larté", Vendimit Nr. 879, dat 18.12.2019
“Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté& 24.01.2018, t& Késhillit
t€ Ministrave, “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet
€ Arsimit t& Lartg” dhe Vendimit Nr. 185, datg 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe
shtesa né¢ Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, “Pér Elementet e Programeve t&
Studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”, t& Ndryshuar, n&:

a)L&nd€ bazg, q& pércaktojné formimin e pérgjithshém, pérgatitjen metodologjike
dhe kulturén e pérgjithshmeng fushén e Administrimit Publik si: Hyrje né
ekonomi, Historia ¢ ekonomisg, Bazat e marketingut, Hyrje né Shkencat Politike,
Mikroekonomi, Statistik.

b)Léndg karakterizuese qé lidhen me vegorité e programit t& studimit dhe japin njé
formim specifik né fushén e Administrimit Publik si: Bazat e financés,
Makroekonomi, Parimet e kontabilitetit, Kontabiliteti Financiar, Menaxhimi i
burimeve njerézore, Siguria e informacionit n& administratén publike,
Menaxhimi strategjik, Financa publike, Etika n& administratén publike,
Administrimi i sektorit publik, Bazat e geverisjes, Menaxhimi i ndérmarrjeve
dhe institucioneve publike, Drejtim financiar, Kontabiliteti publik, Sjellje
organizative, E drejté administrative dhe kushtetuese.

¢)L&ndg ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé shumé grupe disiplinash,
t€ ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile t& programit
dhe grup-léndé me zgjedhje si:E drejté publike, Matematiké e aplikuar né
shkencat sociale, Komunikimi, Shkrim dhe menaxhim projektesh, Menaxhimi i
biznesit t& vogél, Shkrim akademik, Drejtim marketi oo hyastdnh/:} anca
personale, Kontabilitet drejtimi, Kontabilitet nacional, &0}1 abll—l_tgushoqéﬁyatu

sigurimit. ,’ \ o\
d) Léndé plotésuese, t& fokusuara n& pérftimin e aﬁes;ve né gjuhé tg; huaj, aftésive
informatike: Gjuhé e huaj (anglisht, italisht, freng]lsl;lE} Informauké: i L

@f

-/
¢) Detyrime pérmbyllése, g€ lidhen me pérgatitjen e\te:fés s& dlp]omés ose me

N, A.w_
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provimin e pérgjithshém pérfundimtar.

Né& pérfundim t& studimeve ky program i pajis studentét me njé formim bazg né
fushén e Adminiistrimit Publik, i cili do t’u shérbejé pér t& vazhduar kualifikimin e
métejshém né ciklin e dyté dhe t& treté, por edhe né aspektin e punésimit, si
specialisté né sektorin publik.

[Evidenca I1.18 Databazé Alumni;Evidenca I1.19 Té dhéna statistikore nga

Zyra ¢ Alumni; Evidenca I1.23 Informacion mbi analizén e pérshtatshmérisé
s€ kurrikulave né UGJ, faqe 9].

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi n€ kredite ¢ oré mésimore
mund&son arritjen ¢ objektivave
formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t€ pritshme t& t& nx&nit.

Programi i studimit Bachelorné “Administrim Publik”, bazuar né Rregulloren e

| programit t& studimit, &sht& i organizuar n&€ 3 vite akademiké me 180 kredite t&

shpérndara perkatésisht 60 kredite pér vitin e par, 60 kredite pér vitin e dyté& dhe 60
kredite pér vitin e treté, [Evidenca 1.9 Rregullore e Programit té studimit
Bachelor né AP 2020, neni 17; Evidenca 11.9.1 Plan mésimor Bachelor né
Administrim Publik 2021-2022]. Ngarkesa mésimore javore n& auditor sipas
l&ndéve varion nga 17 deri ne 22 oré dhe studim i pavarur i studentit [Evidenca 1.9
Rregullore e Programit té studimit Bachelor né AP 2020, neni 14].

Kurrikula e mésimit &shté e struktuar né ményré t& tillg; duke i ndarg I&ndét né:
1€ndé& t& formimit bazé, 1&ndé karakterizuese, lénd€ ndérdisiplinore dhe intregruese
t& profilit (1&ndé€ me zgjedhje), 1€ndé plotésuese(gjuhé t€ huaja dhe informatike) si
dhe detyrimeve pérmbyllése (pérgatitja pér Provim formimi/Punim diplome).
[Evidenca 1.9 Rregullore ¢ Programit té studimit Bachelor né¢ AP 2020, neni
14;Evidenca I1.9.1 Plan mésimor Bachelor né Administrim Publik 2021-
2022;Evidenca I1.3 VKM Nr. 41, daté 24.01.2018; “Pér elementét e programeve
té studimit té ofruara nga instucionet e arsimit té larté”, Ndryshuar me VKM
nr. 879, daté 18.12.2019; Nr. 185, daté 25.3.2021].Referuar shqyrtimit t&€ kurikul&s
dhe planit mésimor, ky program studimi realizohet pérmes ofrimit € 29
moduleve/léndéve té cilat kané nga 5-7 kredite dhe Provim formimi/Punim diplome
7 kredite.[Evidenca 1.9 Rregullore ¢ Programit té studimit Bachelor né AP 2020,
neni 17;Evidenca [1.9.1 Plan mésimor Bachelor né Administrim Publik 2021-
2022].Pérmbajtja dhe struktura e léndéve té kétij programi studimiu ofrojné mundési
studentéve q& t& marrin njohuri bazé teorike si dhe aftési praktike p&r pérshtatjen e
tyre né tregun ¢ punés dhe pergatitjen p&r karrierat e métejshme respektive.
[Evidenca 1.9 Rregullore ¢ Programit té studimit Bachelor né AP 2020, neni
3;Evidenca 11.27 Programet léndore (syllabuset) té programit t€ studimit
Bachelor né Administrim Publik 2022-2023].

Kriteri 3. Struktura ¢ programit,
1€ndgEt, raporti teori praktiké Eshté né
pérputhje me profilin e programit t&
studimit dhe e pérafért me programe
t€ ngjashme ndérkombétare.

Organizimi i programit t& studimit Bachelor n& “Administrim Publik”, &ht& hartuar
dhe rishikuar n€ referencé t& programeve t& ngjajshme kombétare / ndérkombétare
dhe né bazé t& Sistemit Europian t& Transferimit dhe Mbledhjes s& Krediteve
(ECTS).

Struktura e programit, léndét dhe emértimi i tyre, raporti teori praktiké, jané né
pérputhje me profilin e Programit t& Studimit Bachelor n& “Administrim Publik™,
dhe e perafért me programe t& ngjashme kombétare / ndérkombétare.

e
|Evidenca 11.9.1 Plan mésimor Bachelor né Admlmst‘!'i/m Pubhk 2{}2\}‘2022'
Evidenca 11.27 Programet léndore (syllabuset) w\programlt té studlmlt
Bachelor né Administrim Publik 2022-2023; Evndenca I1.5 Model dlplome
Bachelor né Administrim Publik; Evidenca II.6. ZI\T odel suplementi i dlplomesl

Kurrikula e programit té studimeve Bachelor ne\‘&\dmlmsmm Publik? éshte

£y
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organizuar né formg t€ tillé q& studenti t& ketd njé ngarkesé t& njEjté pérgjaté |
semestrave, mesatarisht 30 kredite pér semestér. Raporti i oréve &sht& n& pjesén mé
t&€ madhe 2/2 (2 oré leksion dhe 2 oré seminar), 2/1/1 (2 oré& leksion, 1 or& seminar
dhe 1 or& ushtrime),2/1/ (2 oré leksion, 1 or& seminar)apo 2/1/2 (2 oré leksion, 1 oré
seminar dhe 2 oré ushtrime) duke i dh&né réndssi rritjes s& aftésive t€ studentéve né
ushtrimin dhe aplikimin e njohurive teorike t& marra né pérputhje me profilin e
programit. Ngarkesa ng kredite pér ¢do vit akademik &sht& 60 ECTS, nj& praktiké
kjo e njéjté me programet t& ngjashme ndérkombétare. [Evidenca 1.9 Rregullore e
Programit té studimit Bachelor ngé AP 2020, neni 17;Evidenca I1.9.1 Plan
mésimor Bachelor né Administrim Publik 2021-2022].Programi i léndéve t& kétij
programi €sht€ ndértuar n& ményré té tillé q& i krijon student&ve mundssi transferimi
t& studimeve, pasi pgrmbajtja Eshté e krahasueshme me njohurité q& studenti mund
t€ marr€ né institucione t& tjera brenda apo jasht§ vendit. [Evidenca L.1 Statuti i
Universitetit Eqrem Cabej, neni 72; Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né
UGJ, neni 52].

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mund€sojn arritjen e objektivave
formues, transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim n& pérfundim
t€ studimeve.

Natyra e l&ndéve t& ofruara dhe ngarkesa e tyre né ECTS siguron njé integrim t&
aspekteve teorike dhe praktike q& jep njé léndé né pérmbushje t& objektivave
formuese t& programit, me synimin g& studenti t& ket aftési per t’u pérshtatur sa mg
shpejt n€ tregun e punés né pérputhje me njohurité e marra gjaté periudhés sé
studimeve si dhe zhvillimin drejt nj& karriere t& sukseshme né profesion apo pér
ndjekjen ¢ studimeve né ciklin e dyté t& studimeve. [Evidenca 1.9 Rregullore e
Programit t€ studimit Bachelor né AP 2020, neni 3].

N& ményré t& vazhdueshme, ng kété program studimi, transferohen student nga IAL
t€ tjera, publike dhe jopublike ose q& e zgjedhin kéte program si program t& dyté
studimi.

[Evidenca I1.9.1 Plan mésimor Bachelor né Administrim Publik 2021-2022;
Evidenca I1.20 Proceduré e transferimit té studenteve].

Formimi teoriko-praktik mundéson pungsim né pérfundim t& studimeve.

[Evidenca I1.18 Databazé Alumni; Evidenca IL.19 Té dhéna statistikore nga
Zyra e Alumni; Evidenca I1.23 Informacion mbi analizén e pérshtatshmérisé sé
kurrikulave né UGJ; ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE,Cilésia né hyrje
dhe né dalje e studentéve (Tabela 21), Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin
e studentéve (Tabela 23)]

Kriteri 5. Syllabuset (programet ¢
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményre t€& vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése t& viteve t& fundit.

Syllabuset (programet ¢ léndéve) t& programit t& studimit Bachelor n& “Administrim
Publik” pérmbajné 1& gjitha elementet sipas shtojcés pérkatise t& Vendimit Nr. 879,
daté¢ 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& Vendimin Nr. 41, daté
24.01.2018, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér elementét e programeve t& studimit t&
ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larts” duke filluar me pasqyrén informative té
I&ndgs, rezultatet ¢ & nxénit, konceptet themelore, temat e detajuara té léndés,
format e kontrollit t& dijeve, frekuentimi, kontrolli i vazhdueshém, literatura.

Hartimi i programeve léndore organizohet nga titullarét ¢ léndévee mé pas
diskutohen dhe miratohen ng Njésiné Bazé.

’\
|Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cab \CL GJlrokaster, 3?8);1\19

pika 2/b].

,\, } kgl
’Q \ \ 4 ‘,1

Titullari i léndés depoziton prand njésisé bazé pro ramin lendor (syllabusm) té
nénshkruar prej tij. Para fillimit t& léndés ¢do pedagog ju paraget- studentéve
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syllabusin e léndés s& bashku me modalitetet ¢ pérfshira né t& pér zhvillimin e
mésimit.

Pjesa e literaturés n& ¢do syllabus pérbéhet nga literaturé bazé e detyrueshme dhe
literatura ¢ rekomanduar. Botimet e reja té fushave pérkatése t& studimit, rezultatet e
punés shkencore, integrohen me koncepte n& léndat pérkat&se. Literatura e
detyrueshme dhe ajo e rekomanduar synohet t& jets bashkékohore.

[Evidenca II.27 Programet léndore (syllabuset) té programit té studimit
Bachelor né Administrim Publik 2022-2023; Evidenca IL22 Miratimi i
literaturés bazé né NJBAP 2021-2022;Evidenca 11.22.1 Miratimi i literaturés
bazé né NJBAP 2022-2023].

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&
synuara.

Pérmbajtja e programit t€ studimit Bachelor né “Administrim Publik”, e organizuar
me 1&énd€ baz€, 1éndeé karakterizuese, 1éndé ndérdisiplinore, l&ndé plotésuese dhe
detyrimet p&rmbyllése, garanton pérfitimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave t&
Synuara, t& pasqyruara né ¢do program léndor (syllabuset) n& seksionin,
“Pérmbledhje dhe rezultatet e t& nxénit”,

Rezultatet e & nx€nit maten me ané t& realizimit t& objektivave t& léndés t& cilat jané
synimet g€ lénda tenton t€ arrijé n& pérfundim t& saj, t& ndara né njohurité, aftésite
dhe kompetencat q& studenti pritet t& pérvet&sojé né pérfundim t& léndés.

[Evidenca 11.9.1 Plan mésimor Bachelor né Administrim Publik 2021-2022;
Evidenca I1.27 Programet léndore (syllabuset) té programit t& studimit
Bachelor né Administrim Publik 2022-2023].

Kriteri 7. P&rmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e
métejshEm t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor né“Administrim Publik” u mundé&son
studentéve t& ndjekin njé karrieré & métejshme profesionale dhe akademike ni
pérputhje me objektivat e kétij programi. [Evidenca 1.7 Rregullorja e Njésis¢ bazé
Administrim Publik, neni 2].

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor né “Administrim Publik”® mundgson
vijimin e métejsh&m t& studimeve né programet e ciklit t& dyt& t& studimit si “Master
Profesional ne Administrim Publik” prané UGJ-s& ose Master profesional/Master i
Shkencave prang Universiteteve t& tjera publike dhe jopublike.

Me pérfundimin e programit t€ studimit Bachelor n& “Administrim Publik”
studentét fitojné aftési dhe kompetenca profesionale pér punésimin e tyreng sektorin
publik, n€ pérshtatje me kérkesat e tregut ¢ punés, si specialistété Administrimit
Publik.

[Evidenca II.18 Databazé Alumni; Evidenca I1.19 Té dhéna statistikore nga
Zyra e Alumni; Evidenca I1.23 Informacion mbi analizén e pérshtatshmérisé sé
kurrikulave né UGJ, fage 11; ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE,Té
dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve (Tabela 23)].

|| Pérmbushet |
| kryesisht | plo
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Standardi IL5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave té
tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit t€ studimit dhe realizimin me sukses né

pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pErmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t&€ punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé s& programit t&
studimit, njésité pergjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh

propozimet e institucioneve partnere,

t€ diplomuarve, dhe aktoréve t& tjeré
nga tregu i punés.

Politikat e zhvillimit t& Njésisé Bazé t& Administrimit Publik rrjedhin nga politikat e
zhvillimit t& UGJ-sg, & cilat jang hartuar n& pérputhje me strategjing e zhvillimin
ekonomik t€ vendit dhe nevojat e tregut t& punés.

UGJ ka synuar pérshtatjen e programeve t& studimit me nevojat dhe ofertat e tregut
t€ punés, n€pérmjet pérmirésimit t& kurrikulave mésimore.

[Evidenca 11.29 Vendim Senati Akademik pér léndén Manaxhim projektesh].

N& pérmbajten e programeve léndore t&€ programit Bachelor né “Administrim
Publik” personeli akademik &shté i pérqéndruar n& nxéniet g& i pérshtaten sé
ardhmes, duke siguruar zhvillimin e njohurive t& reja dhe t& kompetencave, nxénie
q€ jané thelb&sore pér karrierat akademike t& gjeneratave t& reja dhe pér jetét e tyre
né shoqéri. Kjo ka béré q& studentét né pérfundim t& programit t& studimit ng&
Bachelor n¢ “Administrim Publik”, t& jen& n& gjendje t& zhvillojn& kompetenca t&
nivelit t& larté n& arsimin e reformuar e cila u pérshtatet nevojave dhe interesave t&
tyre, marrédh&nieve (& reja me tregun e punés, risive teknologjike, aspiratave t& reja
njerézore, si dhe strategjive & reja pér zhvillim,

Njekohésisht pér pérmirésimin ¢ pérmbajtjes s& programit t& studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé& miré me kérkesat e tregut t& punésNjésia Bazée Administrimit
Publik n& bashképunim me zyrén e Alumni, K&shillimit t& Karrierés dhe Vlergsimit
t& Vazhduar pran& UGJ-sé ésht® pjesémarrés dhe promovues i programeve t&
studimit n&pér eventet e ndryshme t& zhvilluar né bashk&punim me maturants,

student& dhe aktoré t& tjeré nga tregu i punés, duke ndaré eksperiencat, konsultuar
dhe marrg parasysh propozimet e tyre.

[Evidenca I1.16 Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2022,Evidenca I1.17
Pjes€émarrje né Panairin Work and Study 2023].

Gjithashtu dhe cksperiencat, njohurité dhe aftésité ¢ pérfituara népérmjet trajnimeve
dhe pjesmarrjeve né projekte t& personelit akademik t& DAP-s& synojn& ng
pérmir€simin e p&rmbajtjes dhe ecurisé s& programeve t& studimit q& ofrohen.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né& diskutime studentét dhe
strukturat ¢ tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér

p&rmirésimin e programit t& studimit,

dhe reflektimin kur ato jan& n&
ndihmé t& pérmirésimit t& programit
t€ studimit.

UGI nxit dhe pérfshin né& diskutime studentét dhe strukturat e tyre. Studentét jané t&
angazhuar n€ Senatin Akademik t&¢ UGJ-sé, jané t& organizuar n& Ké&shillin
Studentor t& UGJ, dhe kané Statutin e funksionimit t& tyre, ku shprehin mendimet
dhe propozimet e tyre pér problematika t& ndryshme duke pérfshiré kétu edhe
¢8shtje t& procesit mésimor dhe programeve t& studimeve.

[Evidenca I1.1.1 Lista e anétaréve té Senatit Akademik; Evidenca I1.25 Lista ¢
anétaréve té Késhillit Studentor; Evidenca 11.24 Statuti i Késhillit Studentor].
Népermjet zyrés sé Alumni, Késhillimit t&¢ Karrierés dhe Vler&simit t& Vazhduar,
UGJ mban kontakte dhe konsultohet vazhdimisht me studentét e diplomuar pér
pérmirgsimin e programit t& studimit.

[Evidenca I1.23 Informacion mbi analizén e pérshtatshmérisé sé kurrikulave
né UGJ, fage 9].

Kriteri 3. Nj&sia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né& pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit n& fusha t& ndryshme né
bashk&punim me rrjete

Njésia Baz€ ¢ Administrimit Publik p&rmiréson, pérditéson, pérshtat programm €
studimit n& pérputhje me propozimet dhe zhvillimet ¢ mnmmi‘é yshme
né bashképunim me institucionetpublike.Njésia Bazé hashkepunon me* n;u \SEré
institucionesh dhe organizata publike (Késhilli i Qa\ri;ﬂt Gﬁfokasté’r Dhoﬁ

Treggtis€ dhe Industris€, Drejtoria Rajonale e Shér {mn Kombétar & Pum.su"m,t |
Drejtoria Rajonale Arsimore, Prefekturén dhe Ptel’ektm GJlroRaster Bashkl_[
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profesionistésh, shoqata, urdhra
profesionalé (vecanérisht né fushén e
mjekésisg) dhe institucione publike e
private.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Gjirokastér, Drejtoria e Spitalit Rajonal “Omer Nishani”, etj.).Pjesémarrja e stafit
akademik né strukturat vendimmarrése dhe konsultative t& k&tyre institucioneve dhe
organizatave publike, ka b&ré t& mundur q& Njé&sia Baz& t& marré n& konsideraté
propozimet ¢ bashk&punétoréve dhe partneréve pér t& p&rmirésuar pérmbajtjen dhe
modulet ¢ kétij programi studimi me géllimin rritjen ¢ mundésive t& punésimit t&
studentéve né tregun e punés.
[Evidenca 1.23 Lista e marréveshjeve té bashképunimit té UGJ; Evidenca 1.24.
Lista e projekteve té UGJ; Evidenca 1.25. Lista e moblhteteve té UGJ}
Perlnbushet "
 kryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

Permbushet

' kryesmht

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t€ larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e shkencor me metodat
dhe praktikat mé té mira me né gendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Format ¢ mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eset€, projektet, praktikat
profesionale ¢ klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

N& rregulloren dhe né& planin mésimor t& programit t& studimit jang t&€ percaktuara
metodat kryesore t& mésimdhEnies dhe kontrollit t& dijes q& janE leksionet,
seminaret, ushtrimet, provimet ¢ formimit/temat e diplomés. Ndgrsa ng syllabuset ¢
secilés 1éndé jepen mé t& detajuara metodat ¢ mésimdhénies, forma e kontrollit t&
dijeve ng varési & llojit 1& léndés |Evidenca L9. Rregullore e programit té
studimit bachelor; Evidenca II. 9.1. Plani mésimor Bachelor 2021-2022].
Programi i studimit t& ciklit t& par& Bachelor realizohet me 180 kredite dhe
koh&zgjatje normale 3 vite akademike. Léndét gé ofrohen n& k&g program jané t&
organizuara né kategori t& klasifikuara nga A n& E. Format ¢ m&simdhénies pér k&t&
program studimi jané ato t& miratuara nga institucioni, duke perfshiré:

- Leksionet: 840 oré mésimore né auditor

- Seminaret: 680 oré mésimore n& auditor

- Ushtrime: 270 or& mésimore n& auditor

- Provim formimi/Punim diplome: 50 or& n& auditor, dhe

- Oré mésimore jasht€& auditorit jang n& total 2710
Giithsej 180 kredite/ 1790 or& mésimore né auditor dhe 2710 or& mésimore jashté
auditorit.
Ndarja e léndéve sipas kategorive nga A né E:

- Lende t& formimit t& pérgjithshém (bazg) (simboli A) : 36 kredite

- Lende t& formimit karakterizues (simboli B): 99 kreq;t( 3 SHO/RA

- Léndé ndérdisiplinore/integruesc léndé—nbndISIpllﬁ)f prof le. dheQ e

léndé me zgjedhje (simboli C): 28 kredite /S ‘V,-j\\
- Lende plotesuese pér njohjen ¢ gjuhis s& huaj. afteswe mformauk&
(simboli D): 10 kredite L

i L L}
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- Provim formimi/Punim diplome {(simboli E): 7 kredite -
Gjithsej: 180 kredite
[Evidenca II. 9.1. Plani mésimor Bachelor 2021-2022]

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, mé&nyra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies
e mésimnxénies.

Personeli akademik &shtg i gatshém t'u pergjigjet diversitetit dhe nevojave té
studentéve duke ofruar forma ¢ metoda alternative t& mésimdhénies e mésimnxénies.
Njé& shembull i késaj ishte pérshtatja e metodave t& mésimdhénies duke pérdorur
platformat mésimore Online gjaté periudhés s& pandemisé.

Gjithashtu n@ varési t& natyrés sg l&ndEve, n& vecanti ato me natyré aplikative, &shtg
rritur pesha né vieresimin e detyrave individuale t& kursit mbi t€ dhé&na té€ mbledhura
nga veté studentét.

Leksionet zhvillohen mbi bazg kursi. Seminaret zhvillohen me grupe 25-40 studente,
por jo me pak se 10 studente. N& kéte ményré mésimi zhvillohet n& ményrs
interaktive, duke integruar shpjegimin e pedagogut me diskutimet ¢ studentive n&
menyré g€ ata t& jend sa mé aktive n& seminare por edhe leksione gjithashtu. N&
rregullore pércaktohet q& eclementet e vlerésimit t& vazhdueshém si- niveli i
diskutimit n& seminare, kolokiumi, provimi i ndérmjetém, detyra kursi etj,
pérfaqéson deri n& 20% t& vleresimit total.

[Evidenca L.5. Rregullore e Njésis€ Kryesore FE, neni 23, 29, 32]

[Evidenca I.4. Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”]

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né& pérmirésimin
¢ kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet ¢ pritshme t&
t€ nx&nit.

Statuti i UGJ-sé pércakton t& drejtén e ¢do anetari té personelit akademik pér t&
marré pjesé né veprimtari kérkimore shkencore bazé apo t€ zbatuar, q¢ &shté n&
pérputhje me objektin e veprimtarisé t& njésis€ bazé ku bén pjesé. Gjithashtu po né
Statut parashikohet edhe financimi i veprimtaris€ kérkimore-shkencore sipas
kérkesave t& njésive bazé pér pjesémarrje né projekte kérkimore shkencore. Njé
ményré pér t& avancuar n& fushén akademike &shie e drejta qe ka ¢do anétar i
personelit akademik pér t'u shképutur nga angazhimi i tij n€& institucion pér njs
periudhé kohore deri né 1 vit pérmes vitit akademik sabatik. [Evidenca I.1. Statuti i
UGJ, neni 53, 77, 78, 79, 80]

Kérkimi shkencor n& UGJ &shté né funksion t& rritjes s& cilésisé s& mésidhénies e
mésimnxénies népérmjet rritjes s¢ kualifikimit t& stafit akademik. K&tij géllimi i
shérben gjithashtu edhe mobilitetet ¢ Stafit t& UGJ-s& pérmes programeve Erasmus
+, dhe mundésive gé ofron ndérkombétarizimi.

[Evidenca 1.3. Strategjia e Zhvillimit t¢ UGJ - Kérkimi dhe studimet
shkencore; Evidenca 1.24. Lista e projekteve t&é UGJ; Evidenca I.25. Lista e
mobiliteteve t& UGJ]

UGJ mbéshtet personelin akademik né pérmirésimin ¢ kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet e pritshme t& & nxénit edhe népérmjet pérdorimit t&
librarive elektronike [Evidenca II1.9 Informacion pér bibliotekén U-Library,
Fondi i librit], p&rmirésimit t& infrastrukturés s& mésimdhenies duke ofruar auditor
t€ pajisur me teknologji bashkékohore t& mésimdhénies [Evidenca II1.3 Inventari i
mjeteve didaktike, laboratorike e teknologjike né NJBAP,FE], hartimit t&
udh&zuesve pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme innovative tg&
mésimdhénies.

Gjaté periudhés 2017-2020, Universiteti “E. Cabej” Gjirokastér, ka gen& partner ng
projektin ndérkombétar TEAVET. Bazuar ni projektin “Zhvillimi i kompetencave t&
mésuesve pér njé sistem gjith&pérfshirés t& zhvillimit professional t& mésuesve né
Shqipéri (TEAVET-ERASMUS+), universitetet pjesémarrése né projekt patén si
qéllim koordinimin ndg&rinstitucional pér zhvillimin profesional-t&-misuesve ng
sistemin e arsimit parauniversitar, népérmjet r.rajnimevc'\%éﬁu'éé&é:‘&\i\q\enca
[I1.22 Memorandum IAL dhe MAS pér TEAVET; Z}U}\f'i(_lgnca--i'ﬂ‘ﬂ.’: Fb’gJ kti
TEAVET; Evidenca I11.24 Udh&zues instituciona!t mbi metodat ip'hovativ;?ii
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Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mésimdhénien né
program &sht& kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t&€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me ng&
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshmériné
NE& t€ nj&jtén kohé siguron
udh&hegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Stafi akademik i p&rfshiré n& kété program studimi ka eksperiencén dhe kualifikimin
pérkatés akademik bazuar né l&ndét té cilat zhvillojn& mésimin.

Institucioni i jep réndési t& vegant® procesit dhe kritereve gé aplikon né rekrutimin e
personelit akademik. Kjo &shté e theksuar dhe né strategjing e Zhvillimit t& UGJ-sé
ku midis t& tjerave theksohet se UGJ-ja synon rekrutimin e pedagogeve t&
kualifikuar ose n¢ proces kualifikimi dhe parashikon ¢do vit vende t& lira pune pér
staf akademik bazuar n& strategjiné “Brain Gain”. [Evidenca 1.3. Strategjia e
Zhvillimit t€ UGJ — Rekrutimi i stafit té ri akademik]

Gjithashtu rregullorja e brendshme ¢ UGJ-sé parashikon kritere t& pérgjithshme t&
punésimit t& personelit akademik me kohé t& ploté (sipas kategorive/gradave/titujve)
dhe atij me koh& t& pjesshme. Njésité bazg respektive pércaktojni kritere shtesg t&
veganta t€ rekrutimit. [Evidenca 1.2. Rregullore e UGJ-s&, neni 27].

Pér t& pasur nj&¢ mésimdhénie sa mé& interaktive, personeli akademik integron
shpjegimin me pyetjet/diskutimet e studentéve, pérdor raste studimore apo shembuj
ku kérkohet diskutim, si edhe nxit pjesémarrjen e studentéve né prezantimin e kétyre
rasteve studimore pérpara studentéve & tjeré, pérmes pérdorimit t& power point etj,
né ményré individuale apo edhe pérmes krijimit te grupeve te bashkepunimit.
|Evidenca 111.16. Syllabus Menaxhimi i Biznesit t€ Vogél, 2022-2023|

Pérdorimi i k&tyre metodave interaktive nxisin autonoming, pérgjegjshméring,
krijimtaring, frymén e bashk&punimit dhe fleksibilitetin tek studentét.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format ¢
metodat ¢ mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

NIBAP ng bashk&punim edhe me njésite ¢ tjera bazé stafi i t& cilave &shté gjthashtu i
angazhuar né mésimdh&nie né ké&t€ program studimi, nxjerr konkluzione mbi
efektivitetin ¢ metodave t& mésimdhénies né ményré periodike, né varési té ecurisé

“se studenteve dhe permireson metodat ¢ mesimdhenies per t’ju pershtatur me mire

studentéve. Kjo realizohet jo vet&m nga diskutimet n& njésité bazé por edhe me
studentét gjaté procesit mésimor. Pérfshirja e studentéve né pérmirésimin e formave
dhe metodave t& miésimdhénies béhet edhe népérmjet plotésimit t& pyetésoréve t&
hartuar nga vetg institucioni si edhe Sondazhit Kombétar t& Studentéve q& zhvillohet
¢do 3 vjet nga ASCAL. Mendimet dhe sugjerimet e pérftuara shérbejné si bazé pér
pérmirésim t& métejshém.

Sektori i cilésisé s¢ standardeve dhe kurrikulave si pjesé integrale ¢ UGJ-sé &shté
pérgjegjés pér hartimin e standardeve institucionale & cilesise né mesimdhenie, dhe
kérkim shkencor. [Evidenca I.1. Statuti i UGJ-se, neni 93, 94; Evidenca IIL.17.
Strategjia pér mbéshtetjen dhe pérmiresimin e vazhdueshém té cilésisé sé&
mésimdhénies; Evidenca II1.20. Plani vjetor i Sektorit t& Standarteve té Cilésisé
dhe Kurrikulave 2022-2023; Evidenca II1.21. Sondazhi Kombétar i Studentéve;
Evidenca I11.21.1. Procedura pér ngritjen ¢ punés dhe zhvillimi i pyetésorit;
Evidenca I11.21.2. Analiza e pyetésoréve dhe pércjellja n€ fakultete]

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ nj€si né nivel institucional
qé promovojné p&rmirésimin e
vazhduesh&m t& mésimdhénies,
koordinojn& dhe bashkérendojng me
nj&sité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdh&nies, trajnojng& vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&

Institucioni organizon struktura t& posagme pér promovimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém t€ mésimdhénies. Kéto struktura jané pérgjegjése dhe koordinohen me
njésité kryesore/bazé pér sigurimin e brendshém t& cilésisé:

- Senati akademik

- Sektori i Standardeve t& Cil&sis€ dhe Kurrikulave
Ké&to njési né bashképunim me Njésing Bazé pérgjegjése pér kété program studimi,
mbéshtesin pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies. N& veganti Njésia Bazé ka
rolin kryesor né promovimin dhe mbéshtetjen ¢ metodave inovative (€
mésimdhénies. Kjo reflektohet n& mésimdhénien e shumé léndéve, né t& cilat neé
varési edhe té natyrés s& léndés, si pjesé e procesit t& i r;qs;_mli Hpérfandimtar
pérfshihen edhe projektet, detyrat e kursit, rastet Stud:morc etj [Ev1denc 16.
Syllabusi Menaxhimi i Biznesit té Vogél, 2022-2023]. “'.‘; - “ Ay \
I gjithé stafi i FE-s& &shté i pérditésuar me zhvillimet/¢'feja né fushat. p@rkatésm
cilat i reflekton né pérmir&sime t& kurrikulave dhe metodave t& musnmdh&.mes G_E—gﬁ
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mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave té reja.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

muajit mars, disa pedagoge dhe student t& FE-s& u ben& pjesé e Impact Week, 1
trajnim 1 javor g€ synonte aplikimin e metodés Design Thinking, si njé prej
metodave t€ zgjidhjes s& problemit, metodé e cila mund t& aplikohet n& zhvillim t&
leksionit, trajtimit t& rasteve studimore nga studentét. Po ashtu nje element i
réndésishém i p&rmirésimit dhe aftésive t& mésimdhénies kané gené aplikimet pér
projektet Erasmus + pér shk&mbim stafi dhe studentésh dhe pjesémarrja e stafit t&
FE-s€ né aktivitete t& tjera shkencore t& cilat gjithmoné kang gjetur vlerésimin dhe
mbéshtetjen financiare nga UGJ-ja.

[Evidenca IIL.2: Informacion mbi Impact Week: Evidenca I.24. Lista e

projekteve té¢ UGJ; Evidenca 1.25. Lista ¢ mobiliteteve t¢ UGJ; Evidenca I.1.
Statuti i UGJ-sé, Kreu IX)

Pérmbushet
kryesisht

Standardi IT1.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra ¢
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen n& Rregulloren e
programit t& studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteret dhe ményra e testimit, e vleresimit t& njohurive dijeve dhe afiésive
profesionale pércaktohen né Rregulloren e Brendshme t&€ UGJ-sé: [Evidenca 1.2.
Rregullore ¢ UGJ (kreu VI, neni 68, kreu VII, nenet 81-83 dhe neni 89)] né
rregulloren e studimeve t& UGJ-s& [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve ne UGJ,
kreu V, neni 39)] n€ Rregulloren ¢ posagme né nivel njésie kryesore, [Evidenca L.5.
Rregullore e Fakultetit Ekonomik (kreu VI, neni 32)] n& Rregulloren e Njésisé
Bazé Administrim Publik. [Evidenca L.7. Rregullore e njésisé Bazé Administrim
Publik kreu IV, neni 13|, né Rregulloren e Programit t& Studimit Bachelor né
Administrim Publik. [Evidence 1.9. Rregullore ¢ programit té€ studimit Bachelor
né€ Administrim Publik (kreu II, neni 11).]

NEg kéto rregullore pércaktohet vlerésimi dhe kontrolli i dijeve i ndaré n& dy pjesé:
vlerésim i vazhduar (20% t& vlerésimit total) dhe vlerésimi né provimin final (80% té&
vlerésimit total). Pércaktimi i k&tij raporti pércaktohet né rregulloret e njésive
kryesore dhe evidentohet né syllabusin e ¢do lénde. Gjithashtu pércaktohet sistemi i
vlerésimit me not&€ t& studentit. Shkalla e pérvetésimit t& programit mé&simor
vler&sohet me sistem prej 10 notash. Nota kaluese mé e ulét &shté nota 5. N&
provimet me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me pike, rezultati i t& cilit
detyrimisht kthehet né noté.

Kéto rregullore jan& béré publike né fagen zyrtare té universitetit dhe njihen nga
studentét.

Kriteri 2. Né& fillim t& ¢do
l&énde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né& syllabuset e
l&ndéve/moduleve nga titullari i
l&€nd&s/modulit.

Ng fillim t€ ¢do lénde, né& javén e paré t& mésimit, studentét informohen mbi
programin e ploté t& l&ndés dhe t& gjith€ elementét pérbErés t& tij nga titullari i
léndés. Sig u pérmend edhe né kriterin 1 jané syllabuset q& pércaktojné né ményre
1€ detajuar strukturén specifike t& vler&simit t€ secilés l€ndé.

|[Evidenca I.4 Rregullore e studimeve té¢ UGJ (kreu V, neni 26); Evidenca L.5
Rregullore e Fakultetit Ekonomik (kreu VI, neni 34); Evidenca 1.7. Rregullorja
e njésisé bazé Administrim Publik, (kreu IV, neni 13); Evidenca 1.9. Rregullore
e programit té studimit Bachelor né Administrim Publik (Ig;ep ,gpp('?

Kcriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet

J
(vleresimi i vazhduar dhe perfundimtar). Vler&simi i due\ie 1€ studenteve- bishtete

Réndési e veganté i kushtohet metodologjis€ s€ testimit /pc"!r vleré&mm n_]olmr:\
né parimin e kontrollit t& vazhdueshém. Nota purfupdimtarc éshtu reZultantene‘

———————————————————————————
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né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

kombinimit t& elementéve t& méposhtém t& vlerésuar me piké (n& total 100 piké.)
Konvertimi i pikéve t& marra nga vler8simet, n& not&, pércaktohet n& syllabus.

- Frekuentimi, aktivizimi dhe niveli i diskutimit né€ seminare, pung
individuale dhe ng grup 20%. Ky rezultat u béhet i ditur studentsve me
mbarimin e procesit mésimor t& léndgs pérkatése, pérpara provimit.

- Provimi pérfundimtar me shkrim 80%

Format e vlerésimit pérfundimtar zhvillohen sipas programit t& ¢do lénde t& miratuar
né fillim t& vitit akademik. Ato jané t& ndryshme pér t'i dh&né mundssing studentit t&
demonstroj& njohurité dhe kompetencat e fituara,

|Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né UGJ (kreu V, neni 34); Evidenca L7.
Rregullorja e njésisé bazé Administrim publik (kreu IV, neni 13); Evidenca 1.9.
Rregullore e programit té studimit Bachelor né Administrim Publik, (kreu II,

neni 11; Evidenca 11.27. Programet léndore (syllabuset) té programit te studimit
bachelor né AP 2022-2023]

Kriteri 4. Njésia bazé/Personeli
akademik vleréson dhe pé&rmiréson
format e metodat e mésimdhénies ng
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e
tyre.

Njésia baz€ /personeli akademik pérgjegjés pér kété program studimi dhe g& kujdeset
pér cilésing e mésimdhénies dhe mésimnxénies né t&, &shi& Njésia Bazg e
Administrimit Publik. Kjo mbéshtet zhvillimin ¢ metodave t& reja dhe inovative t&
mésimdhénies n& ményré periodike. Stafi akademik i kétij programi studimi &shté
gjithmoné i pérditésuar me zhvillimet e reja né fushat pérkatése, t& cilat mé& pas i
reflektojné né& pérmirésimin ¢ kurrikulave si dhe metodave t& mésimdhgnies. Gjaté
kétij procesi t& vazhdueshém pérmirésimi ata mbéshteten nga njésité bazg dhe ¢do
hallké tjetér e struktures organizative té njésisé kryesore apo n& nivel institucioni.
Institucioni organizon struktura t& posagme, komisionet e pérhershme, pér
promovimin dhe p&rmir8simin ¢ vazhdueshém t& mésimdhénies, pérgjegjése pér
sigurimin e brendshém té cilésise:

e  Senati Akademik

e  Komisioni i kualifikimit shkencor dhe promovimit akademik

e Komisioni i pérhershém i garantimit t& Standardeve t& Cilé&sisé

e Komisioni i marrdhénieve me studentet
|Evidenca 1.1. Statuti i UGJ,kreu I, neni 28]
N& UGJ funksionon Sektori i standardeve t& cilésisé dhe kurrikulave (SSCK), me
pergjegjésiné e ngritjes, zbatimit dhe pérmirésimit t& vazhdueshém té sistemit t&
cilésis€ s¢ mésimdhénies. [Evidenca I.1. Statuti i UGJ, kreu XI, neni 93] Ky
sektor organizon hartimin dhe shpalljen e pyetésoréve pér cilésiné e mésimdhénies
pér 1&ndEt e ¢do programi studimi pér studentét. Konkluzionet ¢ nxjerra prej tyre i
shérbejne procesit & pérmirésimit t& vazhduesh&m t& kurrikulave, metodave t&
mésimdhénies dhe pé&rmirésimit t& komunikimit dhe bashk&punimit me studentét.
[Evidenca 1.1. Statuti i UGJ, kreu X1, neni 94]
Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né vierésimin periodik t& formave e
metodave t&€ mésimdhénies. Studentét kané z&rin e tyre edhe né sistemin ¢ sigurimit
t& cilésisg, si pjesémarrés n& grupin e vlerésimit t& brendshém, bazuar né statutin ¢
UGJ-s& [Evidenca L.1. Statuti i UGJ, kreu XI, neni 96].
Studentét marrin pjesé né sigurimin e cilésisé n& formén e plotésimit e formularéve,
pyetésoréve, népérmjet pjesémarrjes né intervista, focus grupe si dhe jané pjesé ¢
Sondazhit Kombétar t& Studentéve, i cili zhvillohet ¢do tre vjet nga ASCAL. [IIL21.
Sondazhi Kombétar i Studénteve; Evidenca II1.21.1.Procedura pér ngritjen e
punés dhe zhvillimi i pyetésorit; Evidenca I11.21.2.Analiza e WE dhe
pércjellja né fakultete] AP E SH%
Plani Strategjik i Ké&rkimit Shkencor i UGJ-s& parashikon pé i@gi\min e burimeves
dhe t&€ infrastrukturés sé kérkimit shkencor me synim pé @Simiﬁ dlésnﬁsc sé
mésimdhénies dhe rritjen e vazhdueshme tg cilésisé sé é#nimit'l.,&_';?ismgipr'i’téve
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Strategjia pér mbéshtetjen dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé sé
mésimdhénies; Evidenca I11.18. Plani vjetor i Sektorit té Standardeve té Cilésiss
dhe Kurrikulave 2020-2021; Evidenca IIL.19. Plani vjetor i Sektorit t&
Standardeve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2021-2022; Evidenca II1.20. Plani
vjetor i Sektorit té€ Standardeve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2022-2023]

Kriteri 5. Institucioni mundgson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t&€ pérshtatshme e né
perputhje me rezultatet e pritshme t&
t€ nxé&nit, objektivat formues dhe
kérkesat e pungdhénésve. Format
dhe metodat e mésimdhénies
inkurajojné sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né t& njgjtén
koh€ udhé&zimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédh&nieve té respektit té
ndérsjellé mes tyre.

UGJ mbéshtet personelin e saj akademik né zhvillimin dhe pérmir&simin e
kompetencave t& tyre didaktike, népérmjet lirisé akademike t& secilit, pér t& béré
pérmirésime t& vazhdueshme t& kétyre metodave bazuar né praktikat mété fundit. N&
tematika t€ caktuara n& pjesén mé t& madhe t& léndéve, studentet ndahen né grupe t&
caktuara pér t& diskutuar njé pyetje anjé ¢éshtje t& caktuar, duke u ftuar mé pas gé té
prezantojné gjetjet e tyre.

Mésimi zhvillohet né ményré interaktive, duke integruar shpjegimin e pedagogut me
diskutimet e studentéve. K&shtu mésimi zhvillohet jo vetém mbi zbatimin e
koncepteve themelore t& lénd&s por dhe diskutimit t& grupeve t& studentéve,
zhvillimit t& praktikave apo rasteve studimore, nga praktika vendase dhe botérore, qeé
synojné thellimin teorik dhe zbatimin praktik t& njohurive t& marra.

Iniciativa e pavarur e studentéve shihet tek zhvillimi i detyrave t& kursit, tek krijimi i
grupeve t€ bashk&punimit, etj. N& két¢ ményré nxitet autonomia, fleksibiliteti dhe
krijimtaria tek studentét.

Statuti i UGJ-se pércakton t& drejtén e ¢do anétari t& personelit akademik pér t&
marré pjesé n& veprimtari kérkimore-shkencore g¢ jan& né pérputhje me objektin e
veprimtarisé s€ njésisé bazé ku bén pjest. Drejtuesit e njésisé bazé krijojné kushtet e
nevojshme dhe lehtésité né mbeshtetje & stafit n& pérmirésimin e késaj veprimtarie.
Gjithashtu statuti mundéson vitin akademik sabatik pér personelin akademik si njé e
drejté pér t'u shképutur nga detyrimet e institucionit pér t& punuar pér pérparimin e
tij akademik.

|Evidenca I.1. Statuti i UGJ, neni 53; Evidenca 1.24. Lista e projekteve té UGJ;
Evidenca L1.25. Lista e mobiliteteve t&é UGJ; Evidenca 1.2. Rregullore e UGJ,
Evidenca I.3. Strategjia e zhvillimit t¢ UGJ, 2020-2025; Evidenca I1.27.

Programet Iéndore (syllabuset) té programit té studimit bachelor né AP 2022-
2023]

Shkalla e pérmbushjes s& ' Pérmbushet
standardit | kryesisht
Standardi III.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré

dhe procesin ¢ ankimimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet ng
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
l&ndéve/ moduleve nga titullari i
l&ndés/modulit.

Kontrolli i dijeve pér ¢do léndé &shté i vazhdueshém, kjo me géllim mbajtjen
angazhuar t€ studentit gjaté gjithé zhvillimit & l&ndgs.
reflektohet n& vlerésimin p&rfundimtar.

Nota pérfundimtare, si kombinim i vlerésimit t& vazhduar dhe atij pérfundimtar
parashikohet ng syllabuset e l&ndéve sipas specifikave t& secilés 18nd&. Njésia bazé e
programit t&€ studimit Bachelor né AP ka parashikuar testimin e vler&simit t&
njohurive si vijon:

-Pjesmarrja né seminare, aktivizimi dhe diskutimi, detyra praktike 2{1‘%’_??1&
-Provimi pérfundimtar  80% Q>\’ — L
[Evidenca I.5 Rregullore e njésisé kryesore, neni 21, nemfﬁ Evidenca ]!]27
Programet léndore (syllabuset) t&€ programit té studimit {:@chelor né AP» 22-

Vlerésimi i vazhduar
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2023] Bl

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vleré&simit, t€ cilat shmangin forma
t€ ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

ME dat€ 12 Shkurt 2020 eshte firmosur marréveshja e bashk&punimit midis
Fondacionit Shqiptaro-Amerikan pér Zhvillim (AADF) dhe Universitetit Eqgrem
Cabej Gjirokastér pér zbatimin e projektit CleanScore. Disa pedagogé t& FE-s§, e
kan& pérdorur né ményré t& suksesshme projektin Clean Score pér & realizuar
korrigjiimin e provimeve né menyré t¢ automatiazuar. Kjo ka mundesuar rritjen ¢
transparencés dhe t& besueshmérisé [Evidenca IIL8 Marréveshje Bashképunimi
AADF-UGJ; Evidenca II1.7. Tezé provimi qé ka pérdorur Clean Score].

Gjaté 2 viteve akademik 2019-2020 dhe 2020-2021, n& kushtet ¢ pandemisé (Covid
19), institucioni ka pérdorur si metoda innovative platformat mésimore Google
Classroom, Edumeet dhe Office 365-Microsoft Teams pér zhvillimin e sezoneve
pérkatése & provimeve, né pérputhjc me rregullore & posagme, mbi ményrén e
zhvillimit t& provimeve online, pér t& shmangur ményrén e abuzimit dhe rritjen ¢
transparencés. N& & gjitha 1éndét q& zhvillohen né kéte program, provimi zhvillohet
nga 2 pedagogg, si rrjedhojé edhe komisionet q¢ testojné studentdt pérbéhen nga 2
pedagogg, njeri prej t& ciléve Eshté titullari i léndis.

[Evidenca 1.4. Rregullore e studimeve né UGJ, kreu V, neni 44; Evidenca III.1
Urdhér pér platformén e mésimit online; Evidenca IIL.1.1 Implementimi i
platformés sé mésimit online Classroom; Evidenea II1.1.2 Implementimi i
platformés sé mésimit online Edumeet; Evidenca I11.1.3 Implementimi i
platformés s&¢ mésimit online Office365; Evidenca I11.1.4 Manual i pérdorimit té
platformés TEAMS pér stafin akademik; Evidenca II1.1.5 Manual i pérdorimit
t¢ platformés TEAMS pér studentét; Evidenca ITL1.6 Vendim pér format e
zhvillimit t€ procesit mésimor 2020-2021; Evidenca IIL1.7 Rregullore pér
format e zhvillimit t& provimeve 2020-2021; Evidenca I11.1.8 Vendim Senati pér
miratimin ¢ rregullores sé€ provimeve 2020-2021; Evidenca III.1.9 Format e
zhvillimit t€ provimeve 2020-2021]

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
[&nd&s behet n& pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Student&t merren n& provim nga nj¢ komision i pérbéré nga 2 pedagogé, si¢ u
permend dhe mé lart. Ky kusht &sht& i vendosur edhe né Rregulloren Studimit e UGJ
si u pérmend mé larté. Teza hartohet nga titullari i 1&ndé dhe miratohet nga
pérgjegjési i njésist bazs,

[Evidenca I. 2. Rregullore e UGJ, kreu VII, neni 85 ]

Kriteri 4. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése Esht& i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t€ ndihmuar studentin té
pérmirésohet né té ardhmen.

Pavarésisht formés sé testimit, vlerésimi i provimeve shoqérohet me komente pér t&
ndihmuar studentin t& kuptojé se sa ka pervetésuar nga lénda dhe ¢faré duhet té
permirésojé né t& ardhmen. N& provimin final i cili zhvillohet né fund t€ semestrit t&
gjashté dhe &shté i vetmi provim me gojé né programin e ciklit t& parg bachelor,
pedagogu ose pedagogiét duhet te argumentojné notén q& i vihet studentit. N&
provimin me shkrim teza pérfshin ng ményré térésore l&ndén pérkatése,e formuluar
qarté, duke mos lejuar shteg pér pérgjigje dykuptimshme, n& ményré q& studenti t&
jet® n& gjendje t& b&jé vetvlerésimin. Teza e provimit me shkrim vlerésohet me 80
piké, ku pér ¢do pyetje /ushtrim vihen pikét pérkatése, n& varési t& pyetjes/ushtrimit.
Vler&simi me piké shénohet né fletén e provimit dhe né formatin pérmbledhés te
vlerésimit t& studentgve, i cili firmoset nga 2 pedagogét, anétare t& komisionit.
|Evidenca L.2. Rregullore ¢ UGJ kreu VII, neni 83, neni 85; Evidenca 1.4.
Rregullore e studimeve né UGJ , neni 44]

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin n&
provime dhe detyra.

Personeli akademik i NJBAP ndjek rregulla strikte pér t€ evituar ¢do formé t&

plagjaturés, apo kopjimit n& provime dhe detyra, pér studentdt q¢ frekuentojné

programin.e studimit. Ata ndjekin dhe zbatojng rregullat e yﬂ(@% Ercaktuara

né rregulloren e studimeve n& UGJ [Evidenca L4 quﬁﬁ‘ﬁ‘ore es @\ve né

Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 44 g&at s 10],ne egw%ér\en e
t

UGJ-s¢ [Evidenca 1.2 Rregullore ¢ Universitetit qrem| Cabej” ”Gjiroli‘%\s‘ér,
Nenet 86, 87, 88] né Kodin ¢ Etikés [Evidenca I1T % Kodi'i ﬁij;&{lhe vendjmi
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pér miratimin e Kodit té Etikés, Nenet 23, 24] dhe n& syllabuset e cdo lénde
népérmjet “Vérejtjeve pérfundimtare nga pedagogu i lénd&s™, hapésira ku pedagogu
parashtron mendime, rekomandime, vérejtje, kufizime, rezerva q& lidhen me
zhvillimin ¢ I&ndés n¢ fjalé gjaté vitit akademik [Evidenca I1.27. Programet
Iéndore (syllabuset) t& programit té studimit Bachelor né Administrim Publik
2022-2023].

Studentét, jang t& detyruar t& respektojné dispozitat e Kodit t& Etikés s& Universitetit
“E.Cabej” Gjirokastér, pér aq kohé sa gézojné statusin e studentit né kite Universitet,
pérfshiré kétu edhe dispozitat q& parashikojné sjelljen e tyre (mos kopjimi, mos
mashtrimi gjaté procesit mésimor, plagjiaturat e ¢do forme, etj.), t& pércaktuara né
Kodin e Etikés. [Evidenca IIL.10 Kodi i Etikés dhe vendimi pér miratimin e
Kodit té Etikés, Nenet 25, 26] Procesi i provimit monitorohet nga komisioni i
provimit, duke mos lejuar kopjimin n& provime. Gjithashtu pedagogét e ¢do lénde
jan€ € kujdessh&m pér t& shmangur kété fenomen edhe ni projektet apo detyrat e
kursit.

[Evidenca 1.2. Rregullore ¢ UGJ kreu VII; Evidenca IIL.10 Kodi i Etikés dhe
vendimi pér miratimin e Kodit t& Etikés]

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né& merité dhe jepen n& kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Vlerésimi i studentéve bazohet gjithnjé mbi meritén e studentit dhe Jjepet n& kohén e
caktuar. Pasqyra ¢ rezultatateve t& provimit me gojé dorézohet n& sekretari brenda dy
ditéve nga data ¢ zhvillimit t& provimit. [Evidenca L.2. Rregullore ¢ UGJ kreu VII,
neni 84|

Rezultatet paraprake t& provimit me shkrim publikohen online pa e gjeneruar proces
verbalin, deri ne 6 (gjashtg) dité nga data e zhvillimit t& provimit. Deri 8 (tetg) dite
nga data e zhvillimit te provimit pedagogu gjeneron, publikon online dhe dorézon né
sekretarin€ mésimore rezultatet pérfundimtare t& provimit. [Evidemca L2.
Rregullore e UGJ-s€, neni 84; Evidenca 1.5. Rregullore ¢ FE, neni 35, pika 6]

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e student&ve pér t*u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér rishikim
1€ vlerésimit n& pérputhje me
rregullat q& pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,
shgyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga komisioni
i posag€m. Procedura e ndjekur
duhet t€ jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Institucioni garanton t& drejtén ¢ studentéve pér ankim t& vlerésimit pérfundimtar, e
cila ka gjetur zbatim n& nivel njésie bazé. Tezat dhe fletoret e provimeve t&
studentéve ruhen nga pedagogu deri ne perfundim t& afatit t& ankimimit [Evidenca
L.4: Rregullore e studimeve né UGJ, kreu V, neni 44).

Nga marrja dijeni ¢ rezultatit t& provimit, n& rast ankimimi, studenti bén ankes& me
shkrim drejtuar Dekanit te FE-se brenda afatit te ankimimit. Shqyrtimi i ankimimit
kryhet nga ky i fundit, i cili pércakton nése ankesa ¢ studentit &shts e drejté apo jo.
Ai merr vendimin pérkatés, brenda 2 diteve. Ky vendim eshte i formés t preré.
[Evidenca 1.2: Rregullore e UGJ-sé, neni 88; Evidenca [.4: Regullore e
studimeve né UGJ, kreu V, neni 45|

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

AT G
kryesisht | pl

Standardi I11.4

Institucioni ngre struktura té posacme né nivel institucional, té cilat promovojné rritj

\\gp(ﬁiiﬂij@ é
pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit/ o3 I

Kriteret

Vlerésimi R l ®
{4l Ve

\.

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t& garantojé thellimin e

Programi i studimit bachelor né Administrim Publik Eshte’i orgaﬁiﬁug_xgﬁé“iményr{::__tié
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njohurive, t& zhvilloj& aftisite
profesionale dhe t& veganta t&
studentéve.

pérkasin fushs s& administrimit t& organizatave publike pérfshire kétu edhe njohuri mbi
pérpunimin e t&€ dhénave statistikore, njohuri informatike, apo njohuri t& pérgjithshme
mbi ekonoming. Ndgrsa né vitin e tretd t& studimeve léndet e ofruara jané mé &
thelluara dhe t& orientuara né profilin e Administrimit Publik. Po pér kété qéllim, né
korrik t& vitit 2021, NJBAP ka marré vendim, pér riorganizimin ¢ planit t& studimeve
deri n& masén 20% (& pérmbajtjes s& programit t& ciklit t& paré Bachelor né
Administrim Publik, vendim ky g& synonte aftésimin profesional t& studenteve dhe
thellimin e njohurive t& vecanta né fushén e administrimit publik.

[Evidenca I1.9.1 Plani mesimor Bachelor pér vitin akademik 2021-2022; Evidenca.
II1.6. Vendimi i NJBAP Pér riorganizimin e planit té¢ studimeve deri né masén
20% t& pérmbajtjes sé programit té ciklit té€ paré Bachelor né Administrim Publik]

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta n€ fushén e teknologjise
s¢ informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

NE vitin e paré t& studimeve, pjesé e programit jan& léndé g8 zhvillojné aftésité e
studentéve mbi strukturén e politikés, konceptet bazé dhe natyrén e saj, sjelljen e
aktoréve politiké (Hyrje ne shkencat politike), 1 1&ndé e Gjuhés sé Huaj, lénda E drejté
Publike, e cila i pajis student&t me njohuri baz& n& fushén juridike, legjislacionin civil
dhe tregtar shqiptar, si edhe 2 1&nd& & i pajisin student&t me aftésing e pérpunimit t&
informacionit, nxjerrjen e t& dhénave statistikore dhe aplikimin ¢ matematikés n&
ekonomi (P& mé& shumé shih shembull syllabus Statistika, Syllabus Matematiké e
Aplikuar n& Shkencat Sociale). N& vitin e dyté zhvillojn& l&ndén ¢ Informatikés e cila
ka karakter aplikativ dhe studentét kané mundési t& punojné né laboratorét e
informatikes dhe t& marrin njohuri mbi gjuhét e programimit, programim me gjuhén
C etj, (pér me shume shih Syllabusin e lend&s Informatike). Po ashtu pjesé e
programit t& studimit jané edhe Iéndét Komunikimi apo Shkrim Projektesh, q&
zhvillojné aftésité e studentéve né kéto fusha.

[Evidenca I1.9.1. Plani mésimor Bachelor né Administrim publik 2021-2022;
Evidenca I1.27 Programet léndore (syllabuset) t& programit té studimit Bachelor
né Administrim Publik 2022-2023]

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité q& fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen ng
pérfundim t& 1&ndés. Personeli
akademik v€ né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre dhe
pér detyrimet pérmbyllése.

Hartimi, analizimi, shqyrtimi dhe pérmirésimi i programeve léndore organizohen nga
grupet méimore kérkimore nén drejtimin e Pérgjeg]jésit t& grupit mésimor kérkimor.
[Evidenca L.2. Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 19,
pika 2/b]

Ng fillim t€ ¢do semestri, né javén e parg t& mésimit studentét prezantohen me léndét
pérkatése dhe informohen nga pedagogu i léndés mbi programin e ploté t& léndés,
objektivat kompetencat dhe aftésité q& pritet t& fitoj& studenti pérgjaté gjithe semestrit t&
cilat gjithashtu jané pjesé edhe e hartimit & syllabuseve. Kéto kompetenca dhe aftési
mund t€ testohen pérgjaté semestrit me detyra kursi, kolokiume t& parashikuara né
program, projekie q¢ duhen pérgatitur nga studentét dhe né fund t& semestrit,
pérgjithésisht gjaté oréve t& fundit 1& tij, pedagogu i léndés i orienton studentét pér
provimin final, n& lidhje me ¢éshjet kryesore q& duhet t& ken& parasysh, apo sipas
nevojés dhe kérkesés sé studentéve ofrohen edhe konsultime pér diskutimin e
ctshtjeve/temave t& pagarta né ményré q& studentt t& jené sa mé& t& qarté pérpara
zhvillimit t€ testimit final.

[Evidenca I1.9.1. Plani mésimor Bachelor né Administrim publik 2021-2022;
Evidenca I1.27 Programet léndore (syllabuset) té programit t& studimit Bachelor
né€ Administrim Publik 2022-2023; Evidenca IIL.1.11 [Orari i konsultimeve gjaté
periudhes s pandemisé né FE]

Kriteri 4. Mésimdhinia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurit€ e marra n& laboratoré
dhe praktikat profesionale.
Personeli akademik mbéshtet

Mesimdhénia realizohet mbi bazé kompetencash q& t°u japé stud éve_mundési &
zhvillojné njohurité e marra né& praktiké. Stafi akademik, n& va esﬁewﬁh?:fécnams s&
léndés, nxit studentét né hartimin ¢ planeve t& biznesit, apo qhﬁ}i"m'l_rl_e_pmj-cktcvv@ e
mbéshtetur ¢do ide 1& tyren dhe duke mundésuar kthimin‘@'aesé ‘.né projek’.-; apo ;ﬂa\l;:
konkret biznesi. Kéto plane biznesi/projekte prezantoher1 (pérpara studemewa t& tjere,
[Evidenca 111.16 Syllabus MBYV 2022-2023] \ - | AR w)
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diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/gshtjeve t& caktuara;
krijon klimg t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet ato:
ndérthur format ¢ mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

ményré shumé ¢ miré pér t'i mbajtur studentét t& aktivizuar gjaté orés st mésimit. Kjo
reflektohet edhe n& syllabuset e lendéve ku vlerésimi i vazhduar pérben 20% t&
vlergsimit pérfundimtar. Gjaté kétij procesi studentét kané& ng dispozicion biblotekén
digjitale n& UGJ dhe nj& fond librash, t& cilat ndihmojné studentin pér t& zhvilluar
njohurité, pér t’u afisuar ng interpretimin dhe zgjidhjen e problemeve. Ky fond
ndihmon studentin pér studime t& pérparuara kérkimore shkencore.

[Evidenca I11.9 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit]

Ng fagen zyrtare t& UGJ, vazhdimisht publikohen njoftime/thirrje pér studentst e
interesuar n& pjesémarrje né konkurse, aplikime pér fitimin e bursave t& studimit,
shkolla verore/dimérore apo programe Ersamus +.

UGJ dhe personeli akademik i NJBAP mbéshtet studentit pér t& promovuar idet& dhe
mendimin e tyre si dhe pér t& marré pjes€ né aktivitete t& programit t& studimit apo né
programe mobiliteti, né konferenca, projekte apo seminare studentore. [Evidenca I1.16
Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2022; Evidenca I1.17 Pjesémarrje né
Panairin Work and Study 2023; Evidenca 1.25 Lista e mobiliteteve té UGJ]

NE strategjing e zhvillimit t& UGJ-s& si objektiv i kérkimit shkencor midis t& tjerave
renditet edhe mbéshtetja financiare pér pérfshirje giithnjé e m& t& gjeré n& projektet
kerkimore-shkencore jo vetém e stafit akademik por edhe e studentéve [Evidenca 1.3.
Strategjia e Zhvillimit t&¢ UGJ 2020-2025- Kérkimi dhe Studimet Shkencore; c)
Objektivat]

Pérfshirja n& projekte akademike dhe kérkimore-shkencore &shté edhe njé& nga drejtimet
e ndérkombétarizimit q& pérfshihen né Strategjing e Ndérkombétarizimit t& UGI-sg.
UGl-ja falé programeve HORIZON 2020, Erasmus +, ka marre piesé dhe ka pérfituar
fonde dhe ka rritur pérpjekjet pér njé integrim mé t& miré né kto programe.

[Evidenca L.25. Lista ¢ mobiliteteve té UGJ; Evidenca 1.24. Lista e Projekteve té
UGJ]

https://uogj.edu.al/category/njoftime/page/2/

https://uog].edu.al/programi-erasmus/
hitp://www.uogj.edu.al/upload/Konkursi%20Punimeve%20K %C3%A Brkimore%203.]
peg

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon
oré t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashte
strukturés s& programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Pérveg lektoréve t& ftuar t& cilet trajtojné tematika t& ndryshme brenda apo jasht@
programit (& studimit, personeli akademik i UGJ-s& realizon pérgjaté gjithé vitit
akademik leksione/seminare t& hapura mbi zhvillimet e reja q& kané t& b&jn& me
programet ¢ studimit g& institucioni ofron. N& kéto takime pérfshihen edhe studentit e
UGJ-s¢ duke i’u mundgsuar atyre zgjerimin e njohurive q& i takojné posagérisht
programit t€ studimit q& ata ndjekin dhe jo vetém. [Evidenca IIL15 Plani i
veprimtarive akademike kérkimore shkencore té UGJ 2019-2020; Evidenca
I11.15.1 Plani i veprimtarive akademike kérkimore shkencore t&é UGJ 2021-2022;
Evidenca II1.15.2 Plani i veprimtarive akademike kérkimore shkencore té UGJ
2022-2023]

Ng UGI é&sht& ngritur dhe funksionon Qendra e t& mésuarit Gjaté Gjithe Jetés (LLL
centre) e krijuar si produkt i projektetit pér ngritjen e kapaciteteve TEAVET [Evidenca

II1.22 Memorandum IAL dhe MAS pér TEAVET].
- Pérmbushet |
kryesisht
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' Standardi I11.5

Institucioni ndjek njé proceduré te garté t€ detyrimeve pérmbyllése té studentit ng programin e studimit

dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore t& posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin e diplomés. N¢& rregulloren e
programit t& studimit pé&rcaktohet
pragu i notés mesatare q& ijept&
drejtén studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

NE& rregulloren e Fakultetit jane t& p&rcaktuara procedurat e vlerésimit t& studentéve.—!
NE pérfundim kétij programi studimi, studentst j nénshtrohen provimit
pérfundimtar/punimit t& diplomés. Gjithashtu n& kéts rregullore, &shté i pércaktuar
pragu i notés mesatare qé i Jep t& drejté studentit t& pérgatisé dhe mbroje njé punim
diplome. Rregullorja ¢ njésisé kryesore FE, &shts e publikuar né fagen zyrtare t&
UGJ. Gjithashtu kéto specifika dhe procedura jan€ & parashikuara edhe né
rregulloren e programit t& studimit bachelor. [Evidenca L5. Rregullore e Fakultetit
Ekonomik, kreu VII, neni 39; Evidenca 1.2 Rregullore ¢ UGJ, neni 93; Evidenca
L.9. Rregullore ¢ programit té studimit Bachelor ne Administrim Publik, neni
13).

Punimi i diplomés béhet duke mbajtur né konsideraté udhézimet né Manualin e
punimit t& diplomés, sipas shtojcés bashkéngjitur Rregullores s& studimeve né UGJ
[Evidenca 1.4, Rregullore e studimeve ng Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 61; Evidenca III.11.1 Manuali i punimit t& diplomés, Shtojcat
e Rregullores s& Studimeve].

Kriteri 2. Strukturat pergjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véng ns dispozicion
informacione, udhizime dhe
materialet e nevojshme né funksion
t€ detyrimeve pérmbyllése,

Njésia bazé pérgjegjése Pér két€ program studimi bashké me stafin akademik q&
Esht€ i angazhuar ng kst program, udhézojn€ studentét mbi procesin e diplomimit.
Njésia bazg, né fillim t& semestrit t& peste, i vE né dispozicion studentéve njé listé me
tema orientuese q& ata t& mund t& zgjedhin pér t& pérgatitur temén e diplomés. Kjo
list¢ miratohet me vendim t& dekanit t& FE-se dhe bazohet n& fushat e studimit qé
mbulon njésia bazg. Ndérkoh& kriteret e mbrojtjes s& diplomés pércaktohen né
rregulloren e njésise kryesore FE.

[Evidenca I.5. Rregullore ¢ Fakultetit Ekonomik, kreu VII, neni 40; Evidenca
IIL.11. List¢ me tema té pergjithshme pér diplomim bachelor]

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré & gjitha léndit/
modulet né baz t& réndésise dhe
peshés specifike.

Provimi i pé&rgjithshém pérfundimtar/mbrojtia e punimit t& diplomés realizohet
pérpara njé¢ komisioni t& posagém, & perb&ré nga personel akademik t&
departamentit, t& fushave q€ mbulon programi i provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar. Anétarét ¢ komisionit propozohen nga Njgsia Bazé dhe miratohen nga
Dekani i Fakultetit. [Evidenca 1.4. Rregullore e studimeve né Universitetin
“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 62, pika 3, Neni 64]

Programi i provimit t& pérgjithshém pérfundimtar &shté gjithépérfshirés, me tematika
nga fushat kryesore q& mbulon programi i studimit. Programi hartohet nga personeli
akademik i NJBAP-s&, miratohet nga Pérgjegjési i NIBAP, si dhe Dekanj i
Fakultetit. [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem
Cabej” Gjirokastér, Neni 62, pika 2; Evidenca IIL11. Lists me tema té
pérgjithshme pér diplomim bachelor; Evidenca I11.11.3. Programi i provimit té
formimit bachelor AP]

Tezat ¢ provimit t& pérgjithshém pérfundimtar hartohen né& pérputhje me programin e
provimit t& pérgjithshém pérfundimtar nga anttarét e komisionit, firmosen nga
Pérgjegjési i Departamentit dhe miratohen nga Dekani [Evidenca 1.4 Rregullore e
studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Ngg%&
Evidenca [11.11.2 Model i unifikuar i tezés sé provim@?\ Evﬂié’ﬂ;% L5
Propozimi i Pérgjegjésit té Njésisé Bazé pér ngritjen ¢ !Qb ‘i.»s‘_ig_nj_t’_tﬁ.%iip /6{
bachelor; Evidenca 111.11.3. Programi i provimit té forixiimit bachelor AP| a;;:\ \

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhgheqgési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét n& pércaktimin e

NE rastin kur studenti plotéson kriterin & notés mesatare t& mbrojtjes SEprovimit €
formimit me temé diplome, ai, né bashképunim me peda'g_dgun udhéhedés pércakton; |
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temave t& punimit t& diplomés.
Udhgheqési asiston studentin ni
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe n& punimin e diplomés
sipas udhézuesve t& miratuar. Aj
garanton cilésiné e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shtg i
plot€ pér t’u paraqitur para
komisionit.

semestrit & gjashté né ményre Q€ studenti t¢ fillojé punén dhe t& keté kohé (&
mjaftueshme pér pérgatitjen e saj. N& ato raste kur tema pé€rmban t& dhéna
statistikore q& kérkojné pérpunim dhe nxjerrjen e rezultateve bazuar né modele
statistikore, personeli akademik/pedagogu udhéheqés e asiston studentin n@ ke
drejtim dhe garanton cilésing e rezultateve si edhe harton raportin e tij me vlerésimin
pérkates t& tij.

Punimi i diplomés béhet duke mbajtur n& konsiderate udh&zimet n& Manualin e
punimit t& diplomés, sipas shtojcés bashkéngjitur Rregullores s& studimeve né UGJ
[Evidenca 1.4 Rregullore ¢ studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 61; Evidenca IIL11.1. Manuali i punimit t¢ diplomés,
Shtojcat e Rregullores sé Studimeve; Evidenca L.5. Rregullore e Fakultetit
Ekonomik, kreu VII, neni 40]

Kriteri 5. Njésia bazé asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n& mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés s& studimit.

P&r aq sa &shté e lidhur me njésing bazs, si¢ &shté p&rmendur edhe né kriterin 4,
studentet asistohen pér kryerjen e matjeve, analizave, pérpunimeve statistikore né
mjediset ¢ institucionit apo Jashtg tij, nga pedagogét e léndéve apo nga pedagogu
udhéheqés né varési t& temés s8 diplomés. [Evidenca IIL3. Inventari i mjeteve
didaktike, laboratorike e teknologjike né NJBAP, FE|

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
1€ pérgjithshém pérfundimtar ose ti
mbrojtjes s& diplomés, studenti
vlerésohet me notg.

N& pérfundim t& provimit t& pérgjithshém pérfundimtar ose t& mbrojtjes s& diplomés,
studenti vlerésohet me noté dhe nése nota &shté kaluese ai fiton 7 kredite. Vlerésimi i
provimit t& pérgjithshém pérfundimtar ose mbrojtjes s& punimit t& diplomés
pasqyrohet n& procesverbalin pérkatés. Procesverbali nénshkruhet nga t& gjithe
anétarét e komisionit t& provimit t& pérgjithshém pérfundimtar ose mbrojtjes sé
punimit t& diplomégs. [Evidenca L4 Rregullore e studimeve né Universitetin
“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 62, pika 5 dhe 6, Neni 64 pika 3 dhe 4;
Evidenca IIL.11.1. Manuali i punimit té diplomés, Shtojcat e Rregullores sé
Studimeve; Evidenca 11.9.1. Plani mésimor Bachelor 2021-2022]

Kriteri 7. N& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Ng
pérfundim té studimeve, studentit i
vihet n& dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit té studimit t&
zhvilluar,

Studenti gé ka plotésuar té gjitha kérkesat e planit m&simor dhe ka shlyer provimin ¢
formimit apo ka mbrojtur punimin e diplomés pajiset me diplomén pérkatése,
shogéruar, me fletén e notave dhe suplementin e diplomés. [Evidenca LS.
Rregullore e Fakultetit Ekonomik, kreu VII, neni 41; Evidenca 1.4 Rregullore e
studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 65; Evidenca 1.2
Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 76; Evidenca IL5
Model diplome Bachelor né Administrim Publik; Evidenca I1.6.1 Model
suplementi i diplomés]

Suplementi i Diplom&s p&r programin e studimit Bachelor n& “Administrim Publik”
gsht€ né pérputhje me Udhézimin Nr. 11, daté 02.04.2020 “Pir pé€rcaktimin e
pérmbajtjes dhe formés s& Suplementit t& Diplomé&s” € MASR-s¢ [Evidenca II1.4
Udhézim Nr.11, dt. 02.04.2020 “Pér pércaktimin ¢ pérmbajtjes dhe formés sé
Suplementit t&€ Diplom&s” té MASR].

Pas diplomimit, me kérkesén e tij, studentit i vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare ¢ programit (€ studimit t& zhvilluar, me syllabuset pérkatése.

Elementét pérberés, forma e diplomés, dhe procedura pér regjistrim miratohen nga
ministria pérgjegjése pér arsimin, [Evidenca L.1. Statuti i UGJ, neni 76; Evidenca
I1.6.1 Model Suplementi i Diplomes].

Pérveg diplomés, listés s& notave dhe suplementit t& diplomés, studentit i vihet né
dispozicion sipas kérkesés s& tij i gjithe programi ciklit t& paré Bachelor né&
Administrim Publik.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fugi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nise

Institucioni ruan pérgjaté viteve t& studimit kopje t& dokumentacionit (& studentit dhe

fi t rasti, informacione pér studentin, né n. Mg pas
s s s el lamacios e St DA B N
studentét, né mbyllje t& studimit, kan& t& drejte & tc;_rh&:pn do rr‘f%n ionin
personal. T gjitha proceset ¢ ruajtjes dhe pérpuni:rn’i{;{_é‘ t&..dhénave\ pers t&

A, WSV S :
student€ve nga institucioni kryhen bazuar n& pari e konfidencialitetit dﬁt\_ ni
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’Térkohen.

pérputhje me kérkesat e legjislacionit pér mbrojtjen ¢ & dhénave personale.

UGJ né pérputhje me Nenin 101 ts Ligjit t& arsimit t& lart, Statutin e UGJ-sé
[Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 44] si dhe
Rregullore e Sekretarisé Mésimore [Evidenca III.13 Rregullore e sekretarisé
mésimore, Neni 4] administron dokumentacionin e méposhtém:

®  regjistrin themeltar t& studenteve.

® regjistrin e arritjeve akademike.
*  regjistrin e léshimit t& diplomave dhe gertifikatave,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

[Evidenca 5. Rregullore e njesise kryesore FE, kreu VII, neni 41]
Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés I1I

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e

duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve té
mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, q¢€ angazhohet
né realizimin e programit té&
studimit, p&rmbushin kérkesat
ligjore n& fugi, pér nivelin e
kualifikimit akademik, pér drejtimin
€ programit, drejtimin dhe
angazhimin n& mbulimin e
Iéndéve/moduleve t& programit, pér
fush&n kérkimore ose eksperiencén
praktike n& pérputhje me programin
€ studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve té tij.

Njésia Bazé e Administrimit Publik, q&¢ mbulon programin e studimit Bachelor n&
“Administrim Publik”, ka nj& pérvojé dhe burime njerézore né fushén akademike né
pérshtatje me qéllimin kryesor t& saj qé&shté pércjellja e dijes tek studentist. Ményra e
organizimit t& Njésis€ Bazé (& Administrimit Publik dhe struktura hierarkike e saj
Jané n& funksion t& pérmbushjes s& misionit dhe objektivave t& pércaktuara. Personeli
akademik dhe ndihmés akademik, Q€ angazhohen né realizimin ¢ ketij programi
pérmbushin kérkesat ligjore né fuqi, bazuar né Nenin 25, pika 4 dhe Nenin 59, pikat
3,4, 5 dhe 6 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor ni
institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé” pasi ka nivelin ¢ duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin, dhe angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve t& programit t¢ studimit dhe ka s& paku kualifikim & ciklit
pasardhis.[ANEKS-Tabelat Pérmbledhése Tabelat 6.1. 6.2, 6.3 Cilésia e stafit
mésimdhénés pér programin e studimit Bachelor né Administrim Publik].

Pér két& program studimi pér vitin akademik 2022-2023 Jjané t& angazhuar 25
personel staf akademik efektiv (PAE), (nga t& cilét 7 pedagogé t& vete Njésisé Bazé
t€ Administrimit Publik, 7 pedagogé t& Njésisé bazé t& g'or{t{bﬂﬂe % inancés, 6
pedagogé t& Njésisé bazété Politikave Ekonomike dhe Tu;jiz_mi't, 1 pedagé@@ jEsisé
bazé t& Matematikés, Informatikis dhe Fizikés, 3 pedagogi-t& “NjSsise bazd t&
Gjuhéve € Huaja, 1 pedagog i Njésist bazé tg Hfstoris'c', Antrqpélogjisé“‘\ e
Gjeografisg), dhe 4 personel staf akademik me kohé t& pjesshme. N_ii{'élff i kualifikimit
L€ personelit akademik g& mbulon programin e studimit Bachelor né “Administrim

e e e ——— N |1 %
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Publik” &sht& né pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe vegoring e léndéve
& tij.J[ANEKS-Tabelat Pérmbledhése Tabela 6.1, 6.2, 6.3 Cilésia e stafit
mésimdhénés pér programin e studimit Bachelor né Administrim Publik;
Evidenca IIL.28 CV-té e shkurtuara tépersonelit akademik té FE-sé; Evidenca
ANEKS-Tabelat Pérmbledhése, Tabelat 12.1, 12.2, 12.3 Plani m&simor i lidhur
me personelin akademik pérkatis].

Kualifikimet dhe publikimet e personelit akademik pasqyrohen né& Raportet Vjetor té
veprimtarisé mésimore shkencore t& NIBAP-s&, dhe né Raportet Vjetore t&
veprimtaris€ mésimore kérkimore t& FE-s&.

[Evidenca 1.13 Raporti i veprimtarisé mésimore shkencore né NJBAP 2019 -
2020; Evidenca 1.13.1 Raporti i veprimtarisé mésimore shkencore né NJBAP
2020-2021; Evidenca 1.13.2 Raporti i veprimtarisé mésimore shkencore né
NJBAP 2021-2022; Evidenca I.12Raport vjetor i veprimtarisé mésimore
kérkimore FE 2019-2020; Evidenca 1.12.2 Raport vjetor i veprimtarisé
mésimore kérkimore FE 2020-2021; Evidenca 1.12.3 Raport vjetor i
veprimtarisé mésimore kérkimore FE 2021-2022].

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore ni
fuqi.

Personeli akademik efektiv mbulon ngarkesén mésimore t& programit t& studimit n&
pérputhje me kornizén ligjore n& fuqi bazuar n& Ligjin Nr. 80/2015, Neni 59, pikat 3,
4,5, 6 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor n& institucionet e arsimit t& larts
né Republikén e Shqipérisé” si dhe V.K.M Nr.418, dat& 10.05.2017 “Pér standardet,
kriteret dhe procedurat p&r hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e
Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe t& degéve t& tyre”.

[Evidenca IV.1 V.K.M Nr.418, daté 10.05.2017, pika 2, gérma a, nénpika xii,
pika 2, gérma b, nénpika i, nénpika ii; Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése,
Tabelat 12.1, 12.2, 12.3 Plani mésimor i lidhur me personelin akademik
pérkatés; Evidenca 11.13.2 Raporti i kapaciteteve pritése viti akademik 2023-
2024].

Personeli akademik efektiv ka s& paku kualifikimin e ciklit pasardhés dhe mbulon jo
mé pak se 70% t& ngarkests mésimore pér programin e studimit Bachelor né |
“Administrim Publik”. Sipas listés s¢ stafit akademik pér programin e studimit
Bachelor né& “Administrim Publik” rezulton se 86 % t& nevojave plotésohen me staf
akademik efektiv (Raporti midis personelit akademik efektiv dhe atij t& ftuar dhe me
koh& t& pjesshme &shté 25:4). Gjithashtu jané n& dispozicion njé s&ré zyrash
mbéshtetése g€ mundésojné pé&rmbushjen me sukses t& objektivave t& programit t&
studimit t& ciklit t& par&.Nga ana e Nj&sisé Bazé &shté treguar kujdes i veganté ni
angazhimin e personelit akademik t€ ftuar dhe me kohé t& pjesshme g& punojné né
institucione t& ndryshme publike.

[Evidenca IV.1 V.K.M Nr.418, daté 10.05.2017 pika 2, gérma “b”, niveli “ii”
“Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen,
bashkimin ose mbylljen e Institucioneve té Arsimit t¢ Larté dhe té degéve té
tyre”
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Kriteri 3. Institucioni duhet té&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né
programin e studimit, pér t& gjithe
periudhén e akreditimit, duke
perfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetésore.

Fakulteti Ekonomik, Departamenti Administrimit Publik ka nj€ personel akademik
efektiv t€ angazhuar né programin e studimit, pér t€ gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e punésimit dhe mbulimin me sigurime shoqérore dhe
shéndetésore, informacion ky i konfirmuar edhe nga Zyra e Financés dhe Drejtoria e
Burimeve Njerézore t& UGJ-sé.

[Evidenca IV.3 Listépagesa, Sigurimet shogérore dhe shéndetésore té persbnelit
akademik Janar-Maj 2023; Evidenca IV.3.1 Model Kontraté punésimi me kohé
té ploté dhe té pjesshme)].

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlergsimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
publikuara e g& garantojni
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
¢ duhur t& kualifikimit dhe né&
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe p&rmbajtjen e
programit t& studimit,

UG]J harton dhe zbaton procedura pér rekrutimin e personelit akademik, né& pérputhje
me bazén ligjore né fugi dhe aktet e brendshme rregullatore duke garantuar njg
proces transparent, 1€ paanshém dhe objektiv.

[Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 56;
Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Nenet 27,
29; Evidenca 1.27 Rregullore e punésimit té personelit akademik dhe
administrativ, Nenet 3, 5, 8 dhe 9].

NJBAP, bazuar n& nevojat ¢ saj, percakton kriteret e pérgjithshme [Evidenca 1.2
Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 27] dhe specifike t&
punésimit t& personelit akademik n& pérputhje me natyrén, strukturén, léndét
mésimore dhe pérmbajtjen e programit t& studimit.[Evidenca IV.4 Propozim pér
personel akademik me kohé té ploté, Evidenca 1V.5 Propozim pér personel
akademik me kohg t& pjesshme dhe kohézgjatje té caktuar].

Dekani pasi i verifikon paraprakisht dhe &shts dakort me to, i pércjell pér miratim né
Rektorat pér ndjekjen e métejshme t& procedurave pér shpalljen e vendeve t& lira t&
punés né Buletinin ¢ Prokurimeve Publikesi dhe n& fagen zyrtare ueb t&
Universitetit.N& rast se rektori konstaton parregullsi, kérkesa kthehet pér rishqyrtim
né€ njésiné bazé pérkatése. [Evidenca 1. Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, neni
58; Evidenca I'V.4 Propozim pér personel akademik me koh# té ploté, kriteret,
procedura, njoftim né Buletinin e Prokurimeve Publike; Evidenca IV.5
Propozim pér personel akademik me kohé té pjesshme dhe kohézgjatje té
caktuar, kriteret, procedura, njoftim né Buletinin e Prokurimeve Publike].

Pas miratimit t& kérkesgs dhe kritereve nga Rektori dhe shpalljes s tyre n& Buletinin
¢ Njoftimeve Publike, ai me urdhér ngre njé komision “ad-hoc” pér shqyrtimin dhe
vlergsimin e kandidaturave pér vendin vakant me 5(pess) angtarg, i peérbéré nga
Dekani i Fakultetit i cili kryeson komisionin[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit
“Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 33, gérma “h”], 3 (tre) anétare pjes¢ e
personelit akademik t& Njisisé bazé pérkatése dhe 1(nj&) andtar nga Rektorati.
Struktura € manaxhimit t& burimeve njerézore mbéshtet komisionin “ad-hoc” né
zhvillimin e procedurave konkurruese [Evidenca IV.4 Propozim pér personel
akademik me kohé té ploté, kriteret, procedura, njoftim né Buletinin e
Prokurimeve Publike; Evidenca IV.5 Propozim pér personel akademik me
kohété pjesshme dhe kohézgjatje té caktuar, kriteret, procedura, njoftim
néBuletinin e Prokurimeve Publike]. N& rastin e konkursit t& punésimit t&
personelit akademik me kohé t& pjesshme dhe kohézgjatje t& caktuar komisioni “ad-
hoc” ngrihet nga Dekani i Fakultetit. [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem

Cabej”, Gjirokastér, Neni 33, gérma “f]. ~nE SHQ P
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Klasifikimi i kandidatéve i pércillet rektorit pérmes strukturds sé menaxhimit & burim
njerézore, i cili, n& se nuk gjen parregullsi, shpall fitues kandidatin e paré né€ renditje dhe
nénshkruan kontratén e punés.

UG/sé”, [Evidenca 1.27 Rregullore e punésimit té personelit akademik, neni 8].
eve

Disa nga kriteret kryesore mbi te cilat mbéshtetet vler&simi/rekrutimi i kandidaturave
pér Njésiné Baz&té Administrimit Publik, si njésia bazg pérgjegjése pér kété program
studimi, jan& ato q& lidhen me kualifikimin dhe tregues t€ performancés sipas
kategorive pérkatiise t& kandidatéve.[Evidenca I.2Rregullore ¢ brendshme e UGJ-
€, neni 27].

N&€ pérputhje me nenin 59, pika 6 ¢ Ligjit 80/2015, & gjithé pedagogét e angazhuar
n€ programin e aplikuar pér akreditim Bachelor ni Administrim Publik mbajné grad
minimalisht t¢ ciklit pasardhés kundrejt programit ku jang angazhuar né
mésimdhénie.

Kcriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik té pérshtatshém
dhe t&€ mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

UGJ siguron dhe garanton angazhimin e personelit ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe t& mjaftueshém pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve t¢ tjera mésimore.

[Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 45;
Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
37;Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit Ekonomik, Neni 15]

Neni

Pjes€ pérbérese ¢ NJBAP-s¢ ni ndihmé t& realizimit t& oréve laboratorike dhe
mirémbajtjes sé laboratorévedhe pajisjeve pérkatése né& to dhe mjediseve t& tjera
mésimore &shté edhe 1(njg) personel ndihmés akademik me karakter mésimor, i cili
zotéron aftésit e nevojshme profesionale pér véndin pérkatés t& punés.

[Evidenca L7 Rregullorja e Njésisé bazé Administrim Publik:Evidenca 115
Organograma e Fakultetit Ekonomik;Evidenca 1.16 Organograma e njésisé
bazé Administrim Publik; Evidenca II1.28 CV-té ¢ shkurtuara té personelit
akademik té FE-sé; Evidenca 1.27 Rregullore e punésimit té personelit
akademik, neni 7].

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar n&
programin e studimit, n& pérputhje
me legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave personale.
Kéto t€ dhéna pérfshijng andtarét e
personelit akademik t& perfshiré ng
program dhe t& personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né€ ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe atg t& personelit ndihm&s dhe
administrativ,

Bazuar ng Statutin ¢ UGJ-sé [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,
Gjirokastér, Nenet 41, 42], funksionon Sektori i Shérbimeve Juridike, Personelit
dhe Sekretari-protokoll, si pjesé e Drejtorisé s& Shérbimeve Ndihmésakademike
Administrative (DSHNA), ¢ cila &shté struktura pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen
dhe pérditésimin e t¢ dhénave personale t& personelit akademik, ndihmés-akademik
dhe administrative parashikuar né Rregulloren e saj dhe n& n& pérputhje me
legjislacionin n& fugi [Evidenca IV.6 Rregullore pér organizimin dhe
funksionimin ¢ DSHNA, nenet 4, 5; Evidenca IV.3.2 Format dosje personeli;
Evidenca IV.3.3 Model dosje personeli].

Kéto t& dhéna pérfshijné CV-t& e personelit (formati i CV-ve Eshté standartizuar
sipas formatit europass), kartén e identitetit, pozicionin e punés,diplomat dhe listat ¢
notave, gradat shkencore dhe titujt akademik, déshmi t& gjuhéve t& huaja, déshmi t&
trajnimeve dhe kualifikimeve t& ndryshme, déshmi penaliteti, raport mjeko-ligjor et;.

Pérsa i pérket promovimit akademik dhe aktivitetit kérkimor shkencor t& personelit
akademik n& UGJ funksionon Sektori i Kérkimit Shkencor dh e ‘;

Jasht€, i cili mbledh, ruan dhe pérditéson t& dhéna ml_)if-ki%rkinm[]‘% or té
personelit akademik, pjes€marrjes né projekte kombétarefﬁdérkombétarg, z \' it
t& kapaciteteve didaktike dhe kérkimore shkencord népérmjet mol:iiliteteﬁ\é_ 5
ndryshme n& institucionet e arsimit t& larts Jashté vendit si dhe pjesEmarrjes ng
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trajnime e workshope.

[Evidenca IV.6 Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e DSHNA, Neni
17].

T& dhénat pérfshijng gjithashtu edhe angazhimin e personelit akademik n& ¢do vit
akademik dhe semester si dhe planifikimin e kohés vjetore t& punés t& personelit
akademik dhe ndihmés akademik, t& dhéna g€ arkivohen prané NJBAP.

[Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit Ekonomik, Neni 13, pika 2; Evidenca 1.7
Rregullore e Departamentit té Administrimit Publik, Neni 8; Evidenca IV.7
Model i ngarkesés mésimore té personelit akademik; Evidenca IV.8 Model
planifikimi i kohés vjetore t& punés té personelit akademik]

Né Statutin ¢ UGJ-s€, Rregulloren ¢ UGJ-s&, Rregulloren ¢ FE-sé si dhe Rregulloren

¢ NIBAP-s& pércaktohen edhe detyrat e personelit ndihmés akademik me karakter
mésimor.

[Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 45, pika 3;
Evidenca I.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 41]

Mbledhja, ruajtja dhe pérditésimi pér ¢do vit akademik i kétyre t& dhénave, béhet né
pérputhje me legjislacionin né fugi pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe
Rregulloren pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale.
[Evidenca IV.2 Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e té
dhénave personale].

Kriteri 7. Institucioni, né&
marréveshje e bashk&punim me
institucione t& tjera t€ arsimit t&

lartg, pérfagiésues biznesi ¢ kompani,

vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar p&r instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyr&s s& programit t&
studimit.

N€ planin mesimor q& mbulon programin e studimit Bachelor né “Administrim
Publik” nuk jang planifikuar t& zhvillohen oré mésimore t& praktik&s profesionale.

[Evidenca 11.9.1 Plani Programit t€¢ studimit Bachelor né
Administrim Publik].

mésimor i

UG ka njé séré marréveshje bashképunimi me institucionet dhe organizatat publike
pér realizimin e temave t& diplomés si dhe or& & tjera praktike. [Evidenca I.23 Lista
¢ marréveshjeve t€ bashképunimit té UGJ].

Njésia Baz&€ e Administrimit Publik bashk&punon me njé séré institucionesh dhe
organizata publike (Késhilli i Qarkut Gjirokastér, Dhoma e Tregétisé dhe Industrisé,
Drejtoria Rajonale ¢ Shérbimit Kombétar t& Punésimit, Drejtoria Rajonale Arsimore,
Prefekturén dhe Prefektin Gjirokastér, Bashkia Gjirokastér, Drejtoria e Spitalit
Rajonal “Omer Nishani”, etj.) duke véne ng dispozicion personelin ¢ mjaftuesh&m, t&
duhur e t& kualifikuar pér instruktimin, udhéhegjen dhe mbik&qyrjen e studentéve né
punimin e diplomés dhe veprimtari t& tjera specifike sipas natyrés s& programit t&
studimit.[Evidenca 1.23 Lista e marréveshjeve t& bashképunimit té UGJ].

Njésia Bazée Administrimit Publik n€ fillim t& vitit t& fundit t& studimeve p&rcakton
fushat e studimeve pér punimin e diplomés. [Evidenca ITI.11 Miratimi i fushave té
studimit; Evidenca IIL.11.3 Programi i provimit té formimit Bachelor né
Administrim Publik]. Udhgheqési i temés s& diplomés pérgatit programin e punés
s¢ studentit, duke vendosur afatet e péraférta t& realizimit t& tij, pércakton grafikun e
konsultimeve t& programuara me studentin pérgjaté t& cilave konsultohet dhe
kontrollohet puna e béré sipas programit t& miratuar. [Ewdm'c’{']"-f‘Rg ullore e

studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjlrokastéi‘ Neni 61 lenca

IT1.11.1 Manuali i punimit té diplomés, Shtojcat e Rregullores st Stuﬁlmeve] \
w
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pérgatitjen e temés s diplomés nén drejtimin e udhéheqésit.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet ng
realizimin e praktikave profesionale
né bazé te marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentit ng p€rmbushjen
e detyrimeve /raportin pérfundimtar
1€ praktikés si dhe t& marré pjesé ng
procesin e vlerésimit (& tyre pir
praktikén profesionale.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

N& planin mésimor g& mbulon programin e studimit Bachelor n&“Administrim

Publik™ nuk jané planifikuar t& zhvillohen oré mésimore t& praktikés profesionale.
|[Evidenca 11.9.1 Plani mesimor i Programit té studimit Bachelor né
Administrim Publik].

Permbushet

kryesisht

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér

realizimin e procesit mésimdhénés té programit

t€ studimit dhe pér formimin praktik, té posagme sipas

natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n& pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

UGJ ka njé tradité t& gjaté si nje universitet i miré-angazhuar dhe i kualifikuar ng
mésimdhénie. N& mjediset e tij pérdorimi i teknologjive mé t& fundit pérforcon
nd€rveprimin ndérmjet pedagogéve dhe studentéve duke permiresuar pérvojén e t&
mésuarit t€ studentéve. FEUGJ ka hapésira t& mjaftueshme dhe cil&sore n& funksion
t& procesit mésimor t€ kétij programi studimi.

Auditor&t ¢ FE-s& jané t& miré-pajisura me teknologjiné e duhur pér t& leht8suar
aktivitetet ¢ punés né grup, diskutimet dhe simulimet e rasteve studimore, ndérsa
sallat e laboratoréve si dhe vendosja e projektoréve dhe pajisjeve kompjuterike,
mbulimi me wi fi, etj, n& mjediset e fakultetit Jjan& njé mbéshtetje mjaft solide per
stafin akademik dhe studentét. Nga ana tjetér, mbéshietia e procesit (&
mésimdhénies nga sistemi TEAMS, edhe jasht€ auditoréve, mundéson pérdorimin e
mjeteve € reja t& dobishme pér mésimdhénien dhe mésimin elektronik (e-learning).

UG ushtron aktivitetin e tij né 3 (tre) godina universitare: Godina A me sipérfaqe
3255.5 m®, Godina B me sipérfage 1937 m* dhe godina C me sipérfage 729.6 m®,
[Evidenca IV.9 Infrastruktura e UGJ|. Kéto godina jané t& ndértuara me
materiale cilésore bashkikohore t& cilat plotésojng kushtet higjieno-sanitare pér
studentét dhe personelin akademik e administrativ. [Evidenca IV.10 Leje higjeno
sanitare]. Godinat plotésojn& standartet teknike dhe ofrojné akustiké t& miré dhe
jan& t& izoluara nga zhurmat, luhatjet e temperaturés dhe lagéshtirés. Godinat
shtrihen n& gendér t& zon&s urbane larg zonave t& zhvillimit industrial apo me
ndotje, t& cilat gjenden né periferi t& qytetit.

UGJ i plotéson normativat teknike t& ndrigimit natyral, sipérfagja e dritareve
mbulon minimalisht (15 — 20) % t& sipgrfages s¢ dyshemesé dhe ndrigimi éshté i
orientuar nga krahu i majté i studentit, dhe lartésia ¢ ambienteve €shte jo mé e vogél
se 3.0 m (tavan-dysheme). UGJ ka nj& sistem t& mbrojt & h},c_arkesave
atmosferike si dhe njé sistem t& mbrojtjes kundra zjarrit. (-/23@95%6 iné &shité’ %EB\aiisur
me sinjalizues dhe né hollet e ¢do godine jané t& instajiara bombola kindra Ejp}{it
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[Evidenca I'V.11 Certifikaté pér siguriné nga zjarri].

Institucioni siguron né pjesén mé t& madhe t& sallave dhe zyrave sisteme ajri té
kondicionuar, ndérkoh& g& Godinat A, B dhe C kan & instaluar sistemin e ngrohjes
s¢ centralizuar (kaldaja). UGJ disponon burime alternative pér furnizimin me
energji elektrike (nj¢ motogjenerator né Godinén A) dhe rezerva t& mjaftueshme &
ujit t& p&rdorsh&m, pasi uji &sht& i pandérprers 24 oré.

Bazuar n€ Raportin e MAS-s& mbi “Verifikimin e kapaciteteve pritése pér pranimet
né programet e studimit, sipas kuotave t¢ deklaruara pér vitin akademik 2023-
20247, UG ofron nj& normativé t§ pritshme mesatare prej 2.5 m*/student, llogaritur
kjo n& dy fasha orare kjo normativé shkon n& 5 m*/student [Evidemea I1.13.2
Raporti i kapaciteteve pritése viti akademik 2023-2024]

UGJ siguron mjediset t& pérshtatshme n& funksion t& veprimtarisé mésimore dhe ng
pérputhje me natyrén specifike t& programit t& studimit Bachelor né “Administrim
Publik” dhe léndéve t€ tij, si dhe n& pérputhje me standartet dhe normativat pér
infrastrukturén, t& pércaktuara né V.K.M Nr.418, daté 10.05.2017 “Pér standardet,
kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e
Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe & degéve & tyre.

[Evidenca IV.1 V.K.M Nr.418, daté 10.05.2017; Evidenca IL13.2 Raporti i
kapaciteteve pritése viti akademik 2023-2024; Evidenca IV.9 Infrastruktura e

UGJ; ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE Mjediset e Fakultetit/Njésive
Bazé (Tabela 16)].

Veprimtarité mésimore si leksionet dhe seminaret e programit t& studimit,
zhvillohen kryesisht n& Godinén B dhe pjesérisht né godinén A, kurse laboratorét e
Informatikés ndodhen né Godinén B.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jan& t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, q& garantojn@
realizimin e procesit mésimor teorik ¢
praktik, p&rmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashk&kohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Pér realizimin me sukses t& procesit mésimor né programine studimit Bachelor né
“Administrim Publik” UGJ ka vendosur né dispozicion t& Njésisé Bazé té
Administrimit Publik infrastrukturé hard dhe soft bashkékohore té tilla si klasa,
klasa dixhitale (2 t& tilla), laboratoré (3 t& tilla), si dhe mjedise t& tjera pér
personelin akademik dhe ndihmés akademik, t& pajisura me mjete elektronike dhe té
teknologjis€ s¢ informacionit, g&¢ kané akses t& ploté né rrjetin Lan dhe WiFi

Internet, né€ ndihm& t&€ pérgatitjes dhe t& realizimit t& procesit mé&imor teorik e

praktik, permes pérdorimit t&€ metodologjive e teknologjive bashkekohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

[Evidenca IIl.3Inventari i mjeteve didaktike, laboratorikee teknologjike né
NJBAP, FE].

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftEsimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t&€ programit t&
studimit né& térési.

Pér plotésimin e kérkesave t& l&ndéve mésimore, aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t& studimit Bachelor n& “Administrim Publik” n&
térési, FE disponon 3 (tre) laboratoré 1€ Informatikés (Godina B Sallat 401, 402,
403) t& pajisur me PC, rrjete kompjuterike dhe WiFi Internet, videoprojektoré dhe
2(dy) klasa dixhitale, (Godina B, sallat 301, 302).

Laboratorét e informatikés pérmbajné aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe
t& objektivave formues t& programit t& studimit n€& térési. T¢ instaluar fape
statistikor€ si Eviews apo SPSS, t& nevojshme kéto pér, lqwe‘rjen me suf(SQS /;
programit mésimor. Kompjuterét jane t€ parametrave optlmalc pEr nCVOJat e punﬁa
dhe mé&simdhénies. |[Evidenca I11.3 Inventari i mjeteve du]aktlke, laboratorike E
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teknologjike né NJBAP, FE). l

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lart€ siguron s& paku nj& laborator t&
teknologjisé s& informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s€ programit t& studimit
qé€ ofron.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Per realizimin e programit t& studimit Bachelor ng “Administrim Publik”, UGJ
siguron 3 (tre) laboratoré t& Informatikis (Godina B, Sallat 401, 402, 403), t& cilgt
jané t& pajisura me mjete elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit, gé kané
akses t& ploté n& rrjetin Lan dhe WiFi Internet, t€ cilat garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t& metodave teknologjike
bashkg&kohore t& mésimdhénies dhe mésimnxénies.[Evidenca IV.9 Infrastruktura

¢ UGJ; Evidenca IIL3 Inventari i mjeteve didaktike, laboratorike e
teknologjike né NJBAP, FE].

Pérmbushet
| Kryesisht

Standardi IV.3

IV.3 Programi i studimit duhet té Pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje té
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxgénies, (bibliotekén, mjedise té posagme).

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Literatura bazi dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né€ gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&

parashikuara n& programin e studimit.

NE zbatim t& Rregullores s&é studimeve né UG, literatura bazé e detyrueshme
pérbéhet nga tekstet mésimore dhe ciklet e leksioneve.

[Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 27;Evidenca 1.5 Rregullore e¢ Fakultetit Ekonomik, Neni
22;Evidenca 1.7 Rregullore e Departamentit t& Administrimit Publik, Neni
18;Evidenca 1.9 Rregullore e Programit té Studimit Bachelor ng Administrim
Publik, Neni 20]

Literatura baz¢ dhe ndihmése e léndeve q& i pérkasin Administrimit Publik ofrohet
kryesisht n¢ gjuhén shqipe dhe mbéshtetet kryesisht né tekse mésimore t& botuara
nga autoritete t& mirénjohur shkencord t& Universiteteve publike, kryesisht
Universitetit t& Tiranés, por edhe né gjuhén angleze dhe u pérkasin autoréve t&
mirénjohur t& huaj t& késaj fushe.

Literatura bazé dhe ndihmése u vihet ng dispozicion studentéve n& formé fizike
dhe/ose digjitale, dhe garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t& nevojshme t&
parashikuara n& kété program studimi.

Gjithashtu dhe fondi i literaturés fizike dhe online n& Bibliotekén e Universitetit
mbéshtet marrjen e dijeve t& nevojshme né kété program studimi.

Literatura bazé dhe ndihmése propozohet nga anétaret e personelit akademik,
shgyrtohet dhe aprovohet nga DAP dhe pasgyrohet né programet léndore té
programit t& studimit.

[Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit Ekonomik, Neni 19,/pﬂ§’s‘d’?_$_ijjElkplka
1, Neni 22; Evidenca 1.7 Rregullore e Departnmentit’tiﬁ_Aﬂministﬂmit ‘P)ifﬂ}l{k,
Neni 18; Evidenca 1.9 Rregullore e Programit t:i_iiétugilifii;Bicheloi%‘-’;p@
Administrim Publik, Neni 20; Evidenca I1.22 Miratimi i literaturés bazé ng
NJBAP 2021-2022; Evidenca I1.22.1 Miratimi i liferaturés ‘bazé né NJBAP
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studimit Bachelor né Administrim Publik 2022-2023].

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet t&
raportoj€ pérditésime t& literaturés me
botime t& viteve t& fundit.

DAP, pérpara miratimit t€ buxhetit vjetor institucional, paraget propozimin e tij pér
perditésimin e literaturés me botime t& viteve t& fundit. Propozimet e NJBAP
miratohen sipas procedurave pérkatése té Institucionit. [Evidenca V.12 Raportime
nga biblioteka pér FE|.

Edhe Biblioteka paraqet kérkesat ¢ saj pér pasurimin ¢ fondit t& saj n& ¢do fillim viti
akademik, duke kérkuar t& keté njé z&€ pérkatés n& buxhetin institucional. Pérveg

pasurimit periodik qé realizohet me fondet e UGIJ-sé, literatura e¢ Bibliotekis
pasurohet edhe pérmes donacioneve t& miqve t& UGJ-sé.

[Evidenca I11.9 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit].

Kriteri 3. Institucioni v& né

dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésiné
e shfrytézimit n& ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit,

UGJ vé né dispozicion t& studentéve dhe personelit akademik, né mbéshtetje t&
procesit mé&simor dhe formimit t& tyre professional, Bibliotekén Akademike e cila
ndodhet n& Godinén C t& Universitetit.

Biblioteka disponon 3 (tre) salla leximi, t& cilat jang t& pajisura me kompjutera dhe
me mjete audio vizive. Biblioteka disponon fond librash n& gjuhién shqipe dhe gjuh&
t& huaj, n€ & cilat gjéndet njé numér tekstesh t€ fushés s& programit t&€ studimit
Bachelor né “Administrim Publik”Biblioteka shérben edhe si sallé interneti
[Evidenca IIL.9 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit).

T& gjithé studentét kan& mundési t& barabarté né pérdorimin e saj. Literatura
mésimore mund t& shfrytézohet n& ambjentét ¢ Bibliotekés ose dhe jashté saj.
Studenti disponon njé kartelé personale t€ pérdoruesit, pérmes s¢ cilés siguron
literaturén. Kartela personale e pérdoruesit pérmban informacione té tilla si numrin
e kartelgs, emé&r, mbiemér, atésing, adresén ¢ banimit, numrin personal t&
identifikimit, numrin ¢ telefonit, fakultetin, degén etj, si dhe nénshkrimin e
pérgjegjésit té bibliotekés dhe lexuesit. [Evidenca IV.13Biblioteka, Kartelé
personale e pérdoruesit]|.

UG] ka véné né dispozicion té studentéve edhe pérdorimin e librarive elektronike ku
ata mund t& shfrytézojné edhe literaturé ng& gjuhg t& huaj.

[Evidenca IIL.9 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit].

Kriteri 4. Biblioteka duhet t€ jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
meésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore té
nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyré&s e specifikés s&
programit t& studimit.

Biblioteka e Universitetit “Eqrem Cabej” &shté e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, ¢ mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t& huaja,
libra apo revista shkencore t& nevojshme, t& mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e t& gjitha moduleve e veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés
s¢ .programit té studimit Bachelor né Administrim Publik dhe degéve t& tjera.
Literatura e ofruar, pérmes Bibliotekés &shté multidisiplinare. N& Biblioteké
gjenden tituj nga fusha t& ndryshme studimi. TE interesuarit gjejn& n& Biblioteke
literaturé pér g¢éshtje t& pérgjithshme, pér shkencén dhe dituring, pér filozofing,
psikologjing, shkencat shogérore dhe néndarjet ¢ tyre, ekonoming dhe néndarjet €
saj, drejtésing, matematikén dhe shkencat e natyrés, shkencat e aplikuara si mjekésia
dhe teknologjia, linguistika dhe letérsia, historia, gjeografia, si dhe materiale q&
trajtojné artin, kulturén dhe sportin t€ mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér
mbulimin e t&€ gjitha moduleve e veprimtarive mésimore si @tgp ecifikés

s€& programit t& studimit. [Evidenca II1.9 Informacion pgr‘BLblmteken U‘\bl

£ &0 N __._———--'\ -/.'
Fondi i librit]. 7 e A ‘
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Kriteri 5. Institucioni duhet t& krijoj&
kushte pér shfryté€zim t& barabarté ¢

UGJ né funksion t&€ mésimdhénies dhe rnésumnxépzes. mbéshtur pch MAS; ka
mundgsuar pér stafin akademik dhe studentet sh&nbimin “on- lme”te B1bl10tekgs
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pa pagesé pér studentét né bibliotekat
online t& fushss sé programit t&
studimit,

“ULibrary”.[https://ulibrary.rash.al/].

NE fagen zyrtare ueb t& UGJ -sé, [https://uogj.edu.al/biblioteka-online/], personeli
akademik dhe studentét kan& mundési t& aksesojné “on-line™, literaturé t& fushave ti
ngjashme ose t& péraférta me programin e studimit duke ndjekur udhizimet e
manualit pérkatés. Ky shérbim ofrohet pa pages€ pér studentét dhe personelin
akademik.[Evidenca IV.13 Bibloteka,Manuali i pérdorimit].

Gjithashtu, népérmjet abonimit t& Bibliotek&s né revista shkencore ndérkombétare
online, studentéve/pedagogeve ju ofrohet mundésia e aksesimit t& literaturss né

gjuhg t& huaj. [Evidenca I11.9 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i
librit].

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, g
mund€sojné shfrytézimin pa kufizim
pér t& gjithé studentst,

Biblioteka &shté ¢ pajisur me kompjutera, programe kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, q¢ mundésojné shfrytézimin pa kufizim pér t& gjith studentét pér kérkimin
¢ literaturés qoftd pér t’u pérdorur pergjaté studimit qofté pér t& realizuar temat ¢
diplomés.

[Evidenca IIL.9 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit].

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion té studentéve né orare
shérbimi q& jan& n& pérshtatje me
oraret ¢ zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit & saj.

Biblioteka ofron shérbimin prej punonjésve t& saj pér studentét dhe personelin
akademik ditét e javés, e Héng-c Premte (me pérjashtim t& ditéve zyrtare t&
pushimit), n& orarin 8.00--19.00, n& pérshtatje me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor por dhe pértej tyre, n& pérgjigie té nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj. Orari &sht& i afishuar n& mjediset e institucionit dhe nt hyrje t&
Bibliotekés. Pér ¢do student ka kartelé personale t& pérdoruesit.Njékohé&sisht, pér
shkak t& disponimit t& bibliotekés online, oraret ¢ aksesimit t& informacionit nga
studentét jang fleksibél dhe ¢lirojné kapacitetet pér pérdorimin optimal t& mjedisit
fizik & bibliotekés,

[Evidenca IV.14.1 Rregullore e Bibliotekés; Evidenca IV.13Biblioteka, Kartelé
personale e pérdoruesit).

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t&€ programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e fondit fizik
t€ bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesoré t€ pranish&m n& shérbim t&
programit), pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfrytézimi i
sallave t€ studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kané gené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jan& kérkesat p&r
tituj, por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Biblioteka ndjek dhe raporton mbi cilésing e fondit fizik t& saj dhe fondit online
(titujt kryesor& t& pranish&m n& shérbim t& programit), pérditssimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit online nga personeli akademik dhe studentit e
programit, shfrytézimi i sallave t& studimit, duke nxjerr& n& pah efekishméring e
perpjekjeve pér pasurim t& fondit fizik, dhe atij online

[Evidenca 1V.12 Raportime nga biblioteka pér FE; Evidenca I11.9 Informacion
pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit].

“Pérmbushet
kryesisht
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Standardi IV.4

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé até né
dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e administrativ

pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet ti
cilit administron t& gjithé&
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim ng
programin e studimit.

UG]J &éshté pjesé e rrjetit akademik shqiptar RASH dhe QSHA. Népérmjet platformave
t& ofruara prej tyre realizohet procesi i aplikimit dhe regjistrimit on-line & kandidatéve
(maturantéve U-Albania) né programet e UGJ-s&, si dhe matrikullimi i studentéve,
bazuar né t& dhénat e detajuara t& pércjella nga UGJ.

UGIJ n& pérputhje me Neni 101 t& Ligjit te arsimit te lartg, Statutin ¢ UGJ-s& [Evidenca
L1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 44] si dhe Rregulloren
e Sekretarisé Mésimore [Evidenca II1.13 Rregullore e sekretarisé mésimore, Neni 4]
administron:

®  Regjistrin themeltar t& studentéve,

® Regjistrin ¢ arritjeve akademike.

® Regjistrin e 1&shimit t& diplomave dhe gertifikatave.

UG] disponon gjithashtu sistemin elektronik Pitagora, aplikacion softuerik i sekretarisé
online i zhvilluar nga RASH (Rrjeti Akademik Shgiptar), q& ofron funksionalitete
pér administratén,  sekretariné  dhe  pérdoruesit fundor  (student, pedagog,
etj.) [https://uogj.pitagora.rash.al/login]|.

Disa nga funksionalitetet kryesore t& késaj platforme jané:

Hapésira didaktike: Struktura Akademike, Menaxhimi i Karrierés s& Studentit,
Provime dhe Tema e Diplomis

Hapésira administrative: Pranimi dhe Regjistrimi, Orari dhe provimet, Menaxhimi i
Studentiéve

Tarifat: Menaxhimi i Tarifave t€ studimit, Bursa pér studentét, Periudha Financiare
Diplomimi: Provimet ¢ Shtetit, Praktika studentore, Diploma Online dhe Suplementi

Né UGJ ka funksionuar pér disa vite edhe sistemi elekronik i automatizimit t&
proceseve t€ sekretarisé mésimore dhe sh&rbimeve online p&r studentét ESSE3 me
funksionalitetet ¢ p¥rcaktuara n& Rregulloren e programit t& dixhitalizimit t& sistemit

universitar Esse3.

|Evidenca 1V.15 Rregullore e programit té dixhitalizimit t& sistemit universitar
Esse3].

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmé&sakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Né UGJ menaxhimi i dokumentacionit t& personelit akademik, ndihmés akademik dhe
administrativ realizohet nga Drejtoria e Shérbimeve Ndihmés Akademike —
Administrative, népérmjet Sektorit t& Sh&rbimeve Juridike, Personelit dhe Sekretari
Protokol t€ cilét menaxhojné:

e regjistrin themeltar
e dosjet personale t& punonjésve
e librezat e punés s€ punonjésve _
dhe ¢do dokumentacion tjetér t& dhéné nga Rektori, apo Administratori i Universitetit.

[Evidenca I1V.6 Rregullore per organizimin dhe funksionimin ¢ DSHNA, Nenet 3,
4, 5].

- .’:: Sl
Sektori i Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve mé Jashté ad@stroﬂ ke

| bazén e 1€ dhe&nave t& kérkimit shkencor té persone[_it{%kagigmik_dhe l&%k or.

[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjiq'okastér, Neni $2[.
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Bazuar Rregulloren e FE-s¢ [Evidenca 1.5 Rregullore ¢ Fakultetit Ekonomik, Neni
46], FE dhe NJBAP ruan me kujdes dokumentacionin pérkatés né lidhje me personelin
akademik si: ngarkesén vjetore mésimore, marréveshjet e realizimit t§ kohés vjetore t&
punés, programet léndore etj.

[Evidenca IV.8 Model planifikimi i kohes vjetore te punes té personelit
akademik;Evidenca I1.27 Programet léndore (syllabuset) té programit té studimit
Bachelor n& Administrim Publik 2022-2023].

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar ng
informacione e dokumente pér t&
gjith& personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

UGJ népérmjet sistemit elektronik Pitagora [https://uogj.pitagora.rash.al/login], u

siguron akses t& dedikuar dhe konfidencial n& informacione dhe dokumente, t& gjithé

personelit akademik, ndihmésakademik dhe studentéve t& Programit t& Studimit
Bachelor n& “Administrim Publik”.

Personeli akademik dhe ndihmés akademik (sekretaria mé&simore) ka akses né llogarite
e tyre, ku shfagen t& dhéna mbi 1&nd&t mésimore, sezonet e provimeve, oraret e tyre,
lista e student&ve t& regjistruar, procesverbale provimi etj. Ndérsa studentét mund t&
aksesojné informacione dhe t& dhéna rreth statusit t& tyre, léndéve q& frekuentojné,
vler€simet né ¢do 1&ndE etj. Gjithashtu informacionet dhe dokumentacionet né lidhje
me programin e studimit si Rregullore ¢ programit t& studimit, Misioni i programit t&
studimit, Plani mésimor, Struktura mésimore, Oraret mésimore etj jang t& publikuara
edhe n& fagen zyrtare ueb t& UGJ -s&. [https://uogj.edu.al/|

Kriteri 4. Sistemi 1 menaxhimit
ka t& integruar platforma dhe
module g€ mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
nd&rmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Format e komunikimit interaktiv dhe shk&mbimit t& informacionit ndérmjet personelit
aklademik dhe studentéve pérfshijné pérveg fages ueb dhe postés elektronike zyrtare
edhe platformat elektronike si: Microsoft Office 365, Microsoft Teams etj. Kéto
platforma jan€& pérdorur si pér zhvillimin e leksioneve virtuale pérgjaté pandemisé, po
ashtu edhe pér komunikimin né distancé ndérmjet stafit akademik dhe studentéve, pér
t€ diskutuar mbi mbarévajtjen ¢ punimit final t& temés s diplomés, apo pér pagartési t&
ndryshme q& mund t& kishin studentét.

[https://uogj.edu.al/platforma-office-365-dhe-teams-pér-mésimin-online/;
Evidenca I11.1.4 Manual i pérdorimit té platformés TEAMS pér stafin akademik;
Evidenca II1.1.5 Manual i pérdorimit té platformés TEAMS pér studentét]

Gjithashtu, n& kuadgr t& projektit Erasmus Plus TeComp, n& UG)J &shté pilotuar edhe
platforma elekironike “LearningKey” me funsionalitete si: Krijimi i kurrikulgs, Krijimi
i detyrave t& shtépisé, Platforma e testimit, Klasé virtuale, Programuesi i klasés,
Kalendari personal, Menaxhimi i grupeve, Krijimi i brandit personal etj.

[Evidenca IV.18 Urdhér pér pérdorimin e platformés Learning Key;

http://www.tecomp.ni.ac.rs/;http://www.tecomp.ni.ac.rs/download/LearningKey-
Guideline_eng-1.pdf]

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale
1€ aktivitetit akademik e
administrativ dhe mund&son
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Platformat elektronike (ESSE3, Pitagora, Microsoft Office 365, Microsoft Teams,
LearningKey) garantojné monitorim né koh& reale dhe vazhdimisht t& aktivitetit
akademik e administrativ dhe mundéson raportime individuale dhe t& dhi&na n& kohg
reale pér organet dhe autoritetet drejtuese. Sipas nevojave, kéto sisteme mundgsojné
raportime individuale mbi ecuring akademike t& studentéve, pagesén e tarifés sé
studimit, monitorimin dhe afatet e hedhjes s& vlerésimeve nga ana e personelit
akademik etj.

[ nE SHo
Pérsa i pérket aspektit administrativ, institucioni ka msta.lu}sr kamera dﬁe‘g leme
sigurie pér & garantuar dhe raportuar n& koh& mbi mgunm. “dhe kujdesin ¢ shérbim\qve

t€ ofruara. [Evidenca V1.4 Rregullore e Njésisé sé Slgurlmlt té Brendshem ité
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Cilesisé, NJSBC]

Kriteri 6. Informacionet g lidhen
me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen n& fagen e
internetit n& t& paktén dy gjuh,
ku njéra prej tyre &shté gjuha
shqipe.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ng fagen zyrtare ueb t& UGJ-s&, bazuar né Statutin e UGJ [Evidenca L1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 60], DAP publikon:

* Informacione q& lidhen me programin e studimit si: Rregullorja e programit t&
studimit, Misioni i programit (& studimit, Plani mésimor i tij, Struktura
mésimore, Orari mésimor, kalendari i provimeve etj,

¢ Informacione mbi NJBAP-né dhe personelin akademik t& tij.

* Informacione mbi aktiviteteté ndryshme etj

t& cilat jan€ n€ gjuhén shqipe dhe angleze. [http://uogj.edu.al/|

Pérmbushet
‘kryesisht

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér realizimin
¢ procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton nji
raport financiar t& kostove t& njésisé
baz& pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen ¢ programeve t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

UG harton njé raport financiart kostove dhe mbéshtetjes financiare t& nevojshme
pér mbarévajtjen e programeve (& studimit. Hartimi i kétij raporti financiar bazohet né
Statutin e UGJ dhe béhet sipas modelit t& buxhetit t& shtetit, i pércaktuar né udhé&zimin
pérkatés t€ Ministris# s& Financave dhe Ekonomisé. [Evidenca 1.1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 103]

Projekt buxheti vjetor hartohet nga Administratori i UGJ-s& mbi bazén e propozimeve
t& Njésive Kryesore dhe Njésive Bazé, mbéshtetur né Planin Strategjik t& zhvillimit t&
UGJ-s€, Planin buxhetor afatmesém, dhe miratohet nga Bordi i Administrimit me
propozim t& Senatit Akademik.

[Evidenca IV.16 Propozim buxheti NJBAP; Evidenca I1V.16.6 Propozim buxheti
njésia kryesore; Evidenca 1.3 Strategjia e Zhvillimit t€ Universitetit “Eqrem
Cabej” Gjirokastér 2020-2025, Kreu Financat dhe Burimet Financiare, fage 34;
Evidenca IV.16.4 Projekt Buxheti pér vitin 2023 dhe programi i buxhetit
afatmesém 2023-2025)

Pas miratimit buxheti i detajuar kalon pér menaxhim n& Drejtoring e Sh&rbimeve
Universitare dhe delegohet n& varési t& kérkesave apo nevojave té njésive.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mir&émbajtjen ¢ mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&€ procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés ¢ aksesin
né& bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion té
realizimit t& programeve t€ studimit,

Plani i financimit institucional p&rmban financimin e burimeve njerézore né& shérbim
{€ realizimit 1€ programeve, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té procesit mésimor, shpenzimet pér Bibliotekén, pér
pasurimin e literaturls s¢ saj si dhe aksesin n& bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té huaja t& pérfituara dhe kontratat e shérbimeve té
lidhura n& funksion t& realizimit t& programeve t& studimit, projektet dhe zéra té
tjers.

[Evidenca 1V.16.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 2020; Evidenca IV.16.2
Raporti vjetor financiar pér vitin 2021; Evidenca IV.16.3 Raporti vjetor

financiar pér vitin 2022; ANEKS-Tabelat PérmbledW" hurat dhe
; - . LPHE SHg
financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit (Tabela 18)]. O N
/ (‘":
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projektet dhe zéra t& tjerg.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.

Institucioni vleréson dhe dokumenton giendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij n& ményre periodike. Drejtoria e Shérbimeve Universitare harton dhe
paraget Raportin Financiar Vijetor, sipas kérkesave ligjore né fuqi ku paragiten t&
gjitha t& ardhurat dhe shpenzimet.

[Evidenca IV.16.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 2020; Evidenca IV.16.2
Raporti vjetor financiar pér vitin 2021; Evidenca IV.16.3 Raporti vjetor
financiar pér vitin 2022]

Gjithashtu né ményre periodike UGJ, si ¢do institucion publik, i nénshtrohet auditit
financiar prej Kontrollit t& Larté t& Shtetit dhe MAS.

[Evidenca IV.17 Raporti pérfundimtar i KLSH-s& pér performancén e
Universiteteve; Evidenca IV.17.1 Raport i MASR AUDIT 2018; Evidenca
IV.17.2 Raport i MAS AUDIT 2022].

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
n€ nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
per programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar ti
vitit paraardhés.

Drejtoria e Shérbimeve Universitare dhe Administratori 1 UGJ-sé raportojné pér
realizimin e buxhetit t& miratuar ng vitin paraardhés né Senatin akademik & UGJ-s&
dhe Bordin e Administrimit.

[Evidenca IV.16.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 2020; Evidenca IV.16.2
Raporti vjetor financiar pér vitin 2021; Evidenca IV.16.3 Raporti vjetor
financiar pér vitin 2022].

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
t& njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér ecurini
normale t€ kétyre programeve. Né
rastet e nevojave t& pérmirésimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t€ programeve t& studimeve.

Burimet e financimit t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, si institucion
publik jané dy :
¢ Financim nga buxheti i shtetit.
* Financim nga t& ardhurat dytésore t& cilat sigurohen népérmjet studentsve
si: tarifat e regjistrimit, tarifat e shkollimit, dhe t& ardhurat nga shérbime t&
tjera q& ofron institucioni.
Mg qéllim mirémenaxhimin e kétyre fondeve dhe sigurimin e nj& qéndrueshmérie
financiare, gjaté analizés financiare vjetore shqyrtohet edhe realizimi i treguesve
mbi zbatimin e politikés financiare t& vet institucionit.
[Evidenca IV.16.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 2020; Evidenca IV.16.2
Raporti vjetor financiar pér vitin 2021; Evidenca IV.16.3 Raporti vjetor
financiar pér vitin 2022; ANEKS-Tabelat Pérmbledhése, Té ardhurat dhe
financimet e ndryshme ng 3 vitet e fundit (Tabela 18)]

Shkalla e pérmbushjes sé Pémbushet TR
standardit kryesisht
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet
standardeve té fushés 1V kryesisht
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohj jen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin n&é programin e

studimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura g
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
student€ve nga hyrja n& dalje, né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi
dhe aktet ¢ veta rregullatore.

UG harton dhe zbaton politika dhe procedura q& mbulojné ciklin e ploté& akademik
(€ studentéve nga hyrja né dalje, né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe aktet e
veta rregullatore.

Pranimet ¢ studentéve né UGJ né t& gjitha programet e studimeve biéhen me vendim
€ Senatit Akademik, né perputhje me standartet shtetérore, t& kapaciteteve
akademike dhe infrastrukturore, kuotave dhe kritereve t& propozuara nga Njésia
baz si dhe legjislacionin né fugj.

|[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 62;
Evidenca 1.2 Rregullore ¢ UGJ, Neni 49; Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit

| Ekonomik, Neni 17; Evidenca L7. Rregullore e Njésisé Bazé Administrim

Publik, Kreu 1V; Evidenca V.1 Udhézim-Nr.12-daté-30.6.2023-Pér-procedurat-
e-aplikimit-dhe-té-regjistrimit-né-IAL; Evidenca V.1.1 Urdhér i pérbashkét
RASH dhe QSHA Nr 10 daté 10-07-2023, pér miratimin e kalendarit 2023-
2024; Evidenca V.2 Kuotat e pranimit viti akademik 2023-2024; Evidenca
V.2.1 Kriteret e pranimit pér vitin akademik 2023-2024; Evidenca I1.13.1
Kriteret ¢ pranimit té studentéve 2022-2023; Evidenca I1.13 Vendim Senatit
Akademik pér kriteret 2022-2023; Evidenca II.11. Vendim Senati Akademik
pér kuotat 2021-2022; Evidenca I1.11.1 Kuotat e propozuara té pranimit té
student&ve 2021-2022; Evidenca I1.12.1 Kriteret e pranimit t& studentéve 2021-
2022]

Kohézgjatja normale ¢ studimeve n& programin e studimit Bachelor né
“Administrim Publik” &shig 3(tre) vite akademike. Programi i studimit &shtg i
organizuar n& 1&ndé mésimore dhe i vlerdsuar me 180 kredite sipas Sistemit
Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Studentét n& programin e studimit Bachelor n& “Administrim Publik” diplomohen
me provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome.

Me pérfundimin e k&tij programi studimi, léshohet Diplomé& Universitare Bachelor
né “Administrim Publik™.

[Evidenca I1.9.1. Plani mésimor Bachelor né Administrim Publik 2021-2022;
Evidenca 1.9. Rregullore ¢ Programit t€¢ Studimit Bachelor né Administrim
Publik ; Evidenca I1.5 Model diplome Bachelor né Administrim Publik]

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojng& baraziné
dhe t& drejta t& nj&jta pér t& gjiths
kandidatét pér student€ dhe studentét
e programit t& studimit.

UGJ ndjek njé politiké t& mirépércaktuar n& pranimin e studentéve bazuar né kritere
t& pérgjithshme dhe t& posagme dhe procedura t& percaktuara ne Statutin ¢ UGJ-s&,
Rregulloren e UGJ-s8. T€ gjitha politikat, nga hyrja deri n& dalje t& studentéve jané
né pérputhje t€ ploté me ligjin 80/2015 dhe garantojn& baraziné dhe t& drejta t&
njéjta pér t& gjithe studentét.

[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjer'BBSt'&FrNin 65, pika
6 dhe KREU X; Evidenca 1.2. Rregullore ¢ UGJ; Evnden‘ca I3 'li‘regullore e
Fakultetit Ekonomik; Evidenca 1.9 Rregullore /. e* NJBAP Evndemﬁ 1.4
Rregullore e studimeve té UGJ; Evidenca V.3 Dos_[a personale e studentﬂ:\nca
hyrja deri né diplomim; Evidenca 11.20 Proceduré @ transferimit t& studenteve]
NE& fagen zyrtare ueb t& UGJ-s& publikohen informacione mbi kriteret dhe kuotat g
pranimeve pér ¢do vit akademik, si dhe Rregulloret mstatucmnale pér- ecuring
akademike t& studentéve, J
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|bttps://uogj.ed u.al/kriteret-dhc-kuotat—e-pranimit/;
https://uogj.edu.al/statuti-i-universitetit/ 3
https://uogj.edu.al/rregullore-e-universitetit /1

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pé&rpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve pér t’u pranuar ng
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
n& zbatim t& maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t& huaj.

UGJ harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere t€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér t'u pranuar ng programin e studimeve. Kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve propozohen nga Njésité Bazé né pérgjigie t& kérkesés s¢
MAS dy vite pérpara, ndérsa kuotat e pranimeve njé vit pérpara fillimit t& vitit
akademik.

[Evidenca V.2.1 Kriteret e pranimit pér vitin akademik 2023-2024; Evidenca
V.2.2 Kriteret e pranimit pér vitin akademik 2024-2025; Evidenca V.2. Kuotat
e pranimit viti akademik 2023 - 2024;

Microsoft Word - shtojca 1 Kriteret bachelor (uogj.edu.al)

Propozimet nga Njgsité bazg, pércillen né Rektorat dhe miratohen nga Senati
akademik. [Evidenca V.2.3. Vendim Senati Akademik Nr. 08 i datés 07.02.2023:
pér miratimin e kritereve 2024-2025 dhe kuotave 2023-2024).

Ké&to kritere jang né perputhje me VKM-t& né fuqi. [Evidenca V.1.2. VKM Nr.436
pér kriterin e mesatares; Evidenca V.1.3. VKM Nr.46 i kriterit t€ mesatares i
pérditésuar; Evidenca V.1.4 Vendimi 397 date 29.06.2023 pér fushat
prioritare]

Kuotat e pranimit t& studentéve t& ciklit t& paré, parashikojné edhe regjistrimin e
studentéve t& huaj nga Republika e Kosovés si dhe nga trojet shqipfolése t& shteteve
t& tjere.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t€ studimit, t€ transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose té
pjesshme, & vler&simit t& dijeve dhe
t€ diplomimit jang lehtésisht &
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes s€ studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t€ studimit, t& transferimit, njohjes s& studimeve t& méparshme ose t&
piesshme, (€ vlerésimit & dijeve dhe t& diplomimit Jan€ lehtisisht t& kuptueshme
pasi jané shkruar né gjih& t& thjeshté e t& qarté, por njékohésisht jané edhe t&
aksesueshme nga publiku i cili mund ti gjeje ato ne seksionin “Njoftime”.

Gjithashtu n& UGJ ekziston edhe zyra e Specialistit t& Marrédhénieve me publikun e
cila &sht& lehtésisht e aksesueshme si edhe Koordinatori pér Konsultimin Publik.
Microsoft Word - Koordinatori pér konsultimin publik (uogi.edu.al)

N& Rregulloren ¢ UGJ-s&, Rregulloren e studimeve né UGJ, Rregulloren ¢ FE-s&,
Rregulloren ¢ NJBAP-s¢ pérshkruhen kriteret e pranimit dhe pérzgjedhjes, ecuria
akademike, procesi i transferimit dhe kriteret dhe procedurat e diplomimit.
[Evidenca 1.2. Rregullore e UGJ; Evidenca 1.4. Rregullore e studimeve té UGJ;
Evidenca 1.5. Rregullore e Fakultetit Ekonomik, Kreu 1V, Kreu V, Kreu VI,
Kreu VII; Evidenca 1.7 Rregullore ¢ NJBAP, Kreu Iv]
Informacioni mundésohet népérmjet fages zyrtare
|[www.uogj.edu.al], sekretarisé mésimore t& FE-sé,

web t& Universitetit

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat ¢ kriteret e pérgjithshme
e té veganta t& programit t& studimit.

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, UGJ informon publikun dhe t& interesuarit né
lidhje me kérkesat dhe kriteret e pérgjithshme e t& veganta té programeve té&
studimit. UGJ népérmjet zyrés s& Alumni, Késhillimit t& Karrierés dhe Vler&simit t&
Vazhduar, né bashk&punim me Fakultetet e tij, pérfshiré Fakultetin Ekonomik,
realizojn& komunikimin me publikun e interesuar pér ndjekjen e programeve t&
studimit, népérmjet:

- Publikimit n& fagen ueb t& UGJ t& informacioneve rreth programeve t& studimit,
pérmbajtjes s& tyre, diplomave q& ofron dhe mundésive t& pungsimit, kritereve
t€ pérgjithshme e t& veganta pér ndjekjen e tyre etj.

- Organizimit t& takimeve promovuese, me nxénés maturanté t& shkollave t&
mesme. AU O

10,
..J_‘/j::\.
SaN

- Informimit népérmjet rrieteve sociale.
- Informimit n&pérmjet mediave lokale. ja
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- Informimit népérmjet fletépalosjeve dhe posterave

[Evidenca V.2.1. Kriteret e pranimit pér vitin akademik 2023-2024; Evidenca
IL.16. Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2022; Evidenca V.4. Kalendari
i zhvillimit té ditéve t& informimit té maturantéve; Evidenca V.4.1. Relacion
mbi ecuriné dhe realizimin e ditéve té informimit té maturantéve; Evidenca
V.4.2. Relacion mbi ecuriné dhe realizimin e Open Day pér informimin e
maturantéve; Evidenca V.4.3. Fletepalosje UGJ; Evidenca V.4.4. Poster UGJ;
http://uogj.edu.al |

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési (& vecanta, t&
pakicave dhe shtresave 1&
margjinalizuara.

UGJ parashikon kuota dhe kritere pér pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési (&
veganta, 1€ pakicave dhe shtresave té margjinalizuara si dhe zbaton udhé&zimet
pérkatése pér aplikimin dhe regjistrimin e tyre.

[Evidenca V.2. Kuotat e pranimit viti akademik 2023 - 2024; Evidenca V.2.1.
Kriteret e pranimit pér vitin akademik 2023-2024; Evidenca V.1. Udhézim-
Nr.12-daté-30.6.2023-Pér-procedurat-e—aplikjmit—dhe-tié-regiistrimit-né-IAL;
Evidenca V.1.1. Urdhér i pérbashkét RASH dhe QSHA Nr 10 daté 10-07-2023,
pér miratimin ¢ kalendarit 2023-2024]

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete & tjera.

UGJ parashikon kuota dhe kritere pér pérzgjedhjen pér kandidatét nga shtetet e tjera
dhe kryesisht nga Republika e Kosovés si dhe nga trojet shqipfolése t& shteteve té
tjere si Magedoni e Veriut, Mali i Zi, Preshev&, Bujanove dhe Medvegjé (Serbi) dhe
t& Huaj.

[Evidenca V.2. Kuotat e pranimit viti akademik 2023 - 2024; Evidenca V.2.1.
Kriteret e pranimit pér vitin akademik 2023-2024; Evidenca V.1. Udhézim-
Nr.12-daté-30.6.2023-Pér-procedurat-e-aplikimit-dhe-té-regjistrimit-ng-IAL;
Evidenca V.1.1. Urdhér i pérbashkét RASH dhe QSHA Nr 10 daté 10-07-2023,
pér miratimin e kalendarit 2023-2024]

Kriteri 8. Institucioni harton politika
1€ ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér t& rritur cilésing e
pranimit n& programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Népémjet vendimarrjeve dhe procedurave pérkatése institucionale, UGJ
implementon politikat e saj t& ndihmés/bursave pér shtresat né nevojé si dhe pér
rritjen e cilésisé s¢ pranimit n& programe me pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t& vendit.

[Evidenca I1.14. Vendime Bordi i Administrimit pér bursat dhe mbéshtetje pér
kategorité e vecanta]

Pérmbushet_
Kkryesisht

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ lart vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit, informacion té ploté e
té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe

diplomimit né até program.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t€ hollgsishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pErparimit akademik t&
studenté€ve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

UGJ-ja v& né dispozicion informacion t& ploté dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé€ vit
akademik n€ tjetrin. Struktura organizative &shté e till& q& mundéson lehtgsisht dhe
né hallka t€ ndryshme (njési kryesore, bazg, sekretari etj.) marrjen e informacioneve
€ nevojshme pér studentét,

Me fillimin e vitit akademik pedagogét i’u prezantejjlep Wgramet
léndore (syllabuset), procedurat pér pérparimin ¢ akademlk detyﬁ)n t mbi
frekuentimin ¢ 1éndés, format e kontrollit t& duéve t& fituara dhe vler‘éﬁa\m]t t&
studentéve etj.

Informacionet né lidhje me kriteret dhe

\
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studentéve dhe kalimin nga njé vit né tjetrin jané t& pérshkruara holl&sisht n&
Rregulloret institucionale.

|Evidenca I.15 : Organograma e FE-sé; Evidenca I.2. Rregullore ¢ UGJ, Kreu
VI, V1I; Evidenca 1.4. Rregullore e studimeve t¢ UGJ, Kreu III, IV, V, VI, VII,
VIII; Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit Ekonomik, Kreu V, VI, VII;
Evidenca I.7. Rregullore e NJBAP, Kreu IV]

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat € njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Institucioni informon studentét ng lidhje me kriteret e procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose studimeve t& pjesshme pér té cilat studentét mund
t& shprehin interes. [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,
Gjirokastér, Neni 72 dhe Rregullores s&¢ UGJ-sé; Evidenca 1.2 Rregullore e
UGJ, Neni 65; Evidenca 1.5. Rregullore e Fakultetit t&€ Ekonomik, Nenet 30, 31]

Informacion m& i detajuar, sidomos né lidhje me dokumentacionin ¢ nevojsh&m,
merret prané sekretarisé mésimore dhe népérmjet shpalljes s& njoftimeve né€ stendat
e informimit né UGJ.

Procedura ¢ njohjes dhe ekuivalentimit t& léndéve mésimore nga programi i
meparshém i studimit né programin e studimit n& UGJ kryhet nga Komisioni i
njohjeve dhe ekuivalentimit t& léndéve mésimore, i ngritur prané NIBAP.
[Evidenca V.5 Ekuivalentim léndesh mésimore]

Gjithashtu, NJBAP kryen procedura njohjeje né lidhje me periudha studimi, q&
studentét e NIBAP realizojng n& kuadér t& programeve t€ shk&mbimit
(mobiliteteve) Erasmus+. [Evidenca L.2. Rregullore e UGJ, Neni 92, pika 2]

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret ¢
procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive t€ student€ve né programin e
studimit.

Rregullorja ¢ UGJ, e FE dhe e programit t& studimit pérshkruajng qartésisht kriteret
dhe procedurat e vlerésimit & dijeve dhe aftésive t& studentit duke pErfshiré
gjithashtu edhe ményrat ¢ zhvillimit t& provimeve, t& drejtén e studentéve pér t&
hyré n& provime, komunikimin e vlerésimeve dhe dokumentimin ¢ kétyre
vlergsimeve.

[Evidenca 1.2. Rregullore ¢ UGJ, Kreu VI, VII; Evidenca 1.4. Rregullore e
studimeve té UGJ, Kreu IIL, 1V, V, VI, VII, VIII; Evidenca L.5. Rregullore e
Fakultetit Ekonomik, Kreu V, VI, IX; Evidenca 1.7. Rregullore e NJBAP, Kreu
V]

Né lidhje me kété kriter &shté folur mé né& detaje né Standardin 111.2 dhe I11.3.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit né&
programin e studimit.

N lidhje me kété kriter éshté folur né ményré té detajuar né Standardin I1L5.

Kriteri 5. P&rpara fillimit t€ ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t& ardhshém
mbi programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik dhe n& ményré periodike, UGJ organizon
takime t& hapura dhe publikon udh&zues t& posag&m pér informimin e maturantéve
dhe t& interesuarve mbi programet e studimit n& UGJ.

UG informon gjithashtu edhe népérmjet spoteve televizive dhe fletépalosjeve
promovuese né lidhje me programet ¢ studimit g€ ofron.

[Evidenca I1.16. Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2022, Evidenca
I1.17. Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2023; Evidenca V.4 Kalendari
i zhvillimit té ditéve té informimit té maturantéve; Evidenca V.4.1 Relacion
mbi ecuringé dhe realizimin e ditéve té informimit té maturantié; Evidenca
V.4.2. Relacion mbi ecuriné dhe realizimin ¢ Open Day ormimin e

maturantéve; Evidenca V.4.3. Fletépalosje Umversntetl, E\vitfeIEcW@ oster
UGJ|

ey
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standardit

kryesisht | plotésisht
X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té plot€ e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e pritshme
té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen ¢
programit t& studimit.

Rregullorja e studimeve n& UGJ, Rregullorja e UGJ-s€ si dhe Rregullorja e
Programit t& Studimit Bachelor né “Administrim Publik” pércaktojn& qarté
strukturén, organizimin dhe koh€zgjatjen ¢ programit t& studimit.

[Evidenca 1.4. Rregullore e studimeve te UGJ; Evidenca 1.2. Rregullore e UGJ,
Kreu VI, VII; Evidenca 1.9. Rregullore ¢ Programit t& Studimit Bachelor né
Administrim Publik, Kreu II, III].

N& fillim t& ¢do viti akademik, NJBAP organizon takim informues me studentét e
vitit t& paré t& studimeve, ku informohen rreth procesit mésimor, strukturés
mésimore t& vitit akademik, kohézgjatjes s€ vitit akademik, ndarjes s tij né
semestra, sezoneve té provimeve, planit mésimor dhe léndéve mésimore pérkatése,
objektivave formues t& programit t€ studimit, Rregullores s& Programit t& studimit si
dhe Rregulloreve té tjera institucionale, vendndodhjes s& auditoréve, laboratoréve
misimore, zyrave dhe sckretarive, orarit mésimor, orarit t& shfrytézimit t&
Bibliotekés, pérdorimit t& fages zyrtare ueb t& UGJ-sé etj.

Informacionet e mésipérme mund t& aksesohen elektronikisht edhe népérmjet fages
zyrtare ueb t& UGJ-sé.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues t&
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

UGJ vé né dispozicion t& studentéve t& programit t& studimit Bachelor né
“A dministrim Publik” informacion dhe dokumentacion udh&zues si Rregulloren ¢
programit t& studimit, plani mésimor me léndét pérkatése, programet I&ndore,
pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese t& tyre etj.

[Evidenca 1.9. Rregullore ¢ Programit té Studimit Bachelor néAdministrim
Publik; Evidenca I1.9.1. Plani mésimor Bachelor né Administrim Publik, 2021-
2022; Evidenca I1.27. Programet léndore (syllabuset) té programit té studimit
Bachelor né Administrim Publik 2022-2023]

Informacion i detajuar pér studentét gjendet edhe né fagen zyrtare ueb & UGJ-sé
[www.uogj.edu.al].

Keriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundgsit€ e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun ¢
punés.

UGJ-ja informon, mbéshtet institucionalisht dhe orienton studentét drejt tregut t&
punés. N& kiété kuadér, UGJ merr pjesé né& Panairin ¢ Puncs, ku shumé student&
prezantohen me informacione pér punésim dhe punédhénés t& ardhsh&m potencialé.
[Evidenca 11.16. Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2022, Evidenca
I1.17. Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2023)

Zyra e Alumni, Késhillimit t€ Karrierés dhe Vlerésimit t& Vazhduar u shérben
studentéve t& UGJ-sé si uré lidhése me tregun e punés, duke krijuar kontaktet e
duhura me punédhénésit potencialé, me géllim promovimin e studentéve dhe
kérkimin e mundésive t& reja t& punésimit.

|Evidenca IV.6. Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e DSHNA;
Evidenca I1.19 Té dhéna statistikore nga Zyra ¢ Alumni; Evidenca ANEKS-
Tabelat Pérmbledhése, Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin € s
(Tabela 23)] %) 52
Gjithashtu, UGJ-ja, ka realizuar njé séré marréveshjesh me instifucion®. &
ndryshme, t& cilat krahas ndihmés pér procesin mésimor kané sh‘é‘rbycr edhe si Iﬁﬂ&

PR
. &

térheqjeje pér punésimin e studentéve q& pérfundojné studimet né UGJ. [Evidenca
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Raport i Vlerésimit t& Brendshém té& ciklit t& paré t& studimeve Bachelor né Administrim Publik

1.23. Lista e marréveshjeve té bashképunimit t&¢ UGJ)

Kriteri 4. Studentéve u vihet né&
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérdit€suar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Studentéve u vihet n& dispozicion informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin ¢ procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n& funksion t& realizimit t& kétij procesi n&pérmjet:
e  Stendés s& Informimit (struktura mésimore, plani mésimor, orari mésimit,
kalendari i provimeve, njoftime etj
e Prant Njé&sist baz€ (Pérgjegjési i Njésisé bazé, Pérgjegjésat e grupeve
mésimore /kérkimore, titullarét e 1éndéve)
e  Sekretaris€ mésimore
e Fages zyrtare ueb
e Njoftimi pérmes postés zyrtare elektronike
e Njoftime né rrjetet sociale

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pErmes sistemit t& menaxhimit t&
brendsh&ém t& informacionit dhe duhet
t& jeté lehtEsisht i arritsh&ém nga
studentét edhe né distancg.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Informacioni né lidhje me programin e studimit mund&sohet dhe eshté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe né distance, népérmjet fages zyrtare ueb t& UG,
postés  zyrtare elektronike si dhe sistemit & sckretarisé mésimore
[www.uogj.edu.al; https://uogj.pitagora.rash.al/login].

Gjaté vitit akademik 2020-2021, pér shkak t& situatés s& pandemisé, Fakulteti i
Ekonomisé dhe stafi i tij akademik e zhvilluan procesin e mésimdhgnies online,
népérmjet platformiés Teams. Marrja e masave t& menjeheréshme g& né fillim t&
vitit akademik bé&ri t& mundur zhvillimin me sukses t& kétij viti akademik si edhe
pérmbushjen e detyrimeve akademike lidhur me zhvillimin e sezoneve t& provimeve
né programin Bachelor. [Evidenca II1.1.7. Rregullore pér format e zhvillimit té
provimeve 2020-2021]
http://uog].edu.al/platforma-office-365-dhe-teams-per-mesimin-online/
http:/fwww.uogj.edu.al/wp-

content/uploads/Test/upload/Full%20Guide%20Teachers.pdf
http://www.uogj.edu.al/wp-

content]uploadsﬂ"est/up]oaclfrulI%ZOG uide%20Students.pdf
b | Pérmbushet
| kryesisht

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né lidhje
me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri n€ diplomim, si dhe

té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart& disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e &
diplomuarve, né programin ¢
studimit.

UGJ disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e studentéve ¢ t€ diplomuarve,
n& programin e studimit Bachelor n& “Administrim Publik™.

Specialisti i Statistikés n& bashk&punim me Sekretariné mésimore mbledh,
pérpunon, ruan dhe paraget informacione statistikore nése kérkohen. bazuar né:

e regjistrin themeltar (& studentéve;
e regjistrin ¢ arritjeve akademike;
e regjistrin ¢ l&shimit t& diplomave dhe gertifikatave

[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 92;
Evidenca I11.13 Rregullore e sekretarisé mésimore, Neni 4; Evidenca ANEKS-
Tabelat Pérmbledhése-Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentev;{”f?@(a\il);

Evidenca V.6 Raport statistikor student-pedagog pér ¢do fakultet, Evi
11.19 Té dhéna statistikore nga Zyra e Alumni] ; | ,f&
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Raport i Vlerésimit t€ Brendshém t& ciklit t& paré t& studimeve Bachelor n& Administrim Publik

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore p&r numrin e
studentéve t& regjistruar n€ programin
e studimit, deri né& diplomimin e tyre,
térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né& t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

UGJ disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar, klasifikimin e
studentéve t€ rinj né programet e studimeve sipas gjinis€, grupmoshave dhe
vendbanimeve, t& diplomuar, t& térhequr apo t& larguar para pérfundimit té
programit etj, T& dhénat statistikore t& gjeneruara nga sekretaria mésimore
pérfshihen né raportet vjetore t& veprimtaris€ s¢ UGJ.

[Evidenca I.11. Raporti vjetor UGJ viti akademik 2019-2020; Evidenca [.11.2.
Raporti vjetor UGJ, viti akademik 2020-2021; Evidenca 1.11.4. Raporti vjetor
UGJ viti akademik 2021-2022; Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése-
Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 21)]

Kriteri 3. T€ dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendsh&m t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtgsisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Té& dhénat statistikore t& studentéve menaxhohen manualisht dhe elektronikisht
népérmjet Sekretarisé Mésimore (sistemin ESSE3, tashmé n& sistemin Pitagora). T¢
gjitha proceset € ruajtjes dhe pérpunimit té t& dhénave personale nga UGJ bazohen
né parimin ¢ konfidencialitetit dhe n& p&rputhje me kérkesat e legjislacionit n€ fuqi.
Kéto t& dhéna statistikore jang lehtésisht t& aksesueshme nga personat e autorizuar.
[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 92, pika
3; Evidenca IV.2. Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné
e té dhénave personale]

Kriteri 4. Institucioni mb#&shtet me
akte, kontrollin periodik t&
pérvitsh&m prang gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin ¢
menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing e
informacionit dhe t& dokumentacionit
g¢ lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

UGJ mbéshtet me akte, kontrollin periodik t& dokumentacionit prang& Njésive baz,
Njésive kryesore dhe Sekretarive mésimore, vleréson dhe dokumenton gjendjen dhe
saktésing e informacionit dhe t& dokumentacionit q& lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése. [Evidenca V.7. Kontroll dokumentacioni viti
akademik 2018-2019; Evidenca V.7.1 Kontroll dokumentacioni viti akademik
2020-2021]

Kriteri 5. Nj&sia bazg duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe
dalje t& studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit té tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim t€ pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UGJ, bazuar né Raportet Vjetore t& Njésive bazé, Raportet Vjetore t€ Fakulteteve,
né raportime t& Sekretarive mésimore, Drejtorisé s& Shérbimeve Akademike-
ndihmés akademike (Zyrés s& Alumni Késhillimit t&¢ Karrierés dhe Vler&simit t&
Vazhduar), harton Raportin Vjetor Institucional ku pérfshihen veprimtaria mé&simore
dhe shkencore, ecuria ¢ programeve t& studimit, informacione pér cilésing n€ hyrje
dhe dalje t& studentéve si dhe shkallén e cil&sisg sé punésimit (& tyre, ¢ shog€ruar me
masat ¢ duhura né drejtim t& pérmirésimit t€ kétyre treguesve.

[Evidenca I.11. Raporti vjetor UGJ viti akademik 2019-2020; Evidenca 1.11.2.
Raporti vjetor UGJ, viti akademik 2020-2021; Evidenca 1.11.4. Raporti vjetor
UGJ viti akademik 2021-2022; Evidenca 11.19 T€ dhéna statistikore nga Zyra e
Alumni; Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése-Cilésia né hyrje dhe né dalje
e studentéve (Tabela 21); Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése-T¢é dhéna
pér diplomimin dhe punésimin e studentéve (Tabela 23)]
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Standardi V.5

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese, né
kuadér t€ hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve t€ studimit, metodave té

mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagdsuesve t&
tyre né organet vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve ligjore dhe

atyre rregullatore t& veté institucionit.

UG] bazuar né Statutin e tij [Evidenca I.1. Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,
Gjirokastér, Neni 88, pika 1 gérma b, f, Neni 91] nxit, pérfshin dhe angazhon
studentét dhe/ose pérfagésues t& tyre n€ organet kolegjiale t& tij.

Studentét jang té& pérfagésuar né Senatin Akademik t& UGJ-s¢ [Evidenca L.1 Statuti
i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 18, pikat 2, 3; Evidenca II.1.1
Lista ¢ anétaréve té Senatit Akademik], né Késhillin e Etikés |Evidenca 1.1
Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 24, pika 3], jané té
organizuar n& Késhillin Studentor dhe kané statutin e organizimit dhe funksionimit
t& tyre [Evidenca V.8. Rregullore e organizimit té zgjedhjeve pér Késhillin
Studentor; Evidenca I1.24. Statuti i Késhillit Studentor], jang t& p&rfagésuar né
Njésin€ e Sigurimit t¢ brendshém & Cilgsis€é [ANEKS-TABELAT
PERMBLEDHESE Té dhéna pér anétarét e NJBSC (Tabela 24)] dhe kang
Shogatén Sportive Studentore t& tyre. [Evidenca V.9. Statuti i shoqatés sportive
UGJ; Evidenca V.11. Kérkesé pér mbéshtetje financiare pér shoqatén sportive
studentore]

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentiéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, ké&shillim apo
vler&simin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t&€ matshme.

UGJ garanton pérfshirjen e studentéve dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo vler&simin mbi procesin akademik. [Evidenca 1.1
Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Neni 88, pika 1 gérma b, Neni 91, pika 5]
Ata pérfagésohen ose jané pjesé né organe n& nivel institucional dhe gjithashtu né
organe né nivel njésie kryesore.

N& Senatin akademik t& UGJ-sé studentét pérfagésohen né masén 10%. [Evidenca
1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 18, pikat 2, 3;
Evidenca I1.1.1. Lista e anétaréve té Senatit Akademik]

Pérfaqésuesit e studentéve né Senatin Akademik t& UGJ-sé shprehin mendime dhe
propozime pér t& gjitha problemet me interes t& pérgjithshém, si pér planet
mésimore dhe programet e studimeve, rregulloret e studimeve etj.

Studentét marrin pjesé né procese té réndésishme t& jet€s institucionale dhe
akademike, duke géné anétar t& komisioneve zgjedhore institucionale. [Evidenca
V.12. Rregullore e zgjedhjeve té 2020; Evidenca V.12.1. Vendimet e KIZ].
Studentét organizohen lirisht n& Késhillat Studentore, institucionalé dhe né njési
kryesore. [Evidenca I1.25. Lista ¢ anétaréve té Késhillit Studentor; Evidenca
11.24. Statuti i Keshillit Studentor|

Studentét jané anétar t& Grupeve t& Vler&simit t& Brendsh®m pér Akreditimin
Institucional si dhe Akreditimin e programeve t& studimit si dhe pjesé aktive ¢
sondazheve vietore 1€ studentéve organizuar nga ASCAL dhe e sondazheve t&
organizuar nga UGJ. [Evidenca V.10 Vendim i SA pér ngritjen ¢ GVB
institucional per akreditim programesh; Evidenca V.10.1 Urdhér pér ngritjen ¢
GVB té programit té studimit Bachelor né Administrim Publik; Evidenca L1.
Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 24, pika 3; Evidenca
I11.10. Kodi i Etikés dhe vendimi pér miratimin ¢ Kodit t&¢ Etikés; ANEKS-
TABELAT PERMBLEDHESE-T¢ dhéna pér anétarét e NJBSC (Tabela 24)]

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve ng
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pErmirésimit t& programit t& studimit
mbi baza té rregullta dhe reflekton

N& hartimin dhe pérmirésimin e programit Bachelor né AP &shté paré me kujdes
pércaktimi i ngarkesés akademike t& studenteve duke béré njé shpt je-t& miré-
balancuar midis viteve akademike dhe semestrave sipas pena@k‘ﬁf;e\ie\'tef@&& nr.
41, dat¢ 24.01.2018 “Pér elementet e programeve (& Q‘ﬁﬁ’dinﬁt—t&;oﬁuamfp
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sugjerimet e kontributin e tyre ng to,
né& mbledhje t&€ pérbashkéta né
departament, me pyetésorg, grupe
fokusimi, etj.

Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér Cabej, Neni 88, gérma h, Neni 91,
pika 5] garanton gg studentét té shprehin mendime dhe propozime pér planet dhe
programet e studimeve, rregulloret pér veprimtarité mésimore, t€ drejtén pér t&
studjuar, cilésiné e shérbimeve, pércaktimin e tarifave té studimit dhe kontributeve
té tjera financiare pér studentét, ndarjen e burimeve financiare, zhvillimin ¢
veprimtarive t& ndryshme kulturore, artistike, sportive etj.

Pérmés sondazheve té organizuara nga UGJ, konkretizohet ¢ drejta e studentéve pér
t’u shprehur mbi cilésing e mésimdhénies pér ¢do program studimi q& ndjekin, si
edhe pér performancén e personelit akademik. Rezultatet dhe sugjerimet e marra
nga procesi i anketimit t& studentéve, pasqyrohen né Raportin e Analizés dhe
Vlerésimit té Pyetésoréve té pérgatitur nga Njésia ¢ Brendshme e Sigurimit t&
Cilésisé. Raporti diskutohet mé pas né NJBAP, nga ku jepen sugjerimet konkrete
pér pérmirésimin e rezultateve t€ matura. [Evidenca IIL21.1. Procedura pér
ngritjen e punés dhe zhvillimi i pyetésorit; Evidenca I11.21.2. Analiza e
pyetésoréve dhe percjellja né fakultete.

Kriteri 4. Student&ve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s€ procesit t&
vler&simit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésis&/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Procesi i vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve p&rfshiré kétu edhe procesin e ankimimit
t& rezultatit nga studenti &sht& i sanksionuar né t& gjitha Rregulloret institucionale.
[Evidenca L.2 Rregullore e UGJ, Kreu VII; Evidenca L.5 Rregullore e Fakultetit
Ekonomik, Kreu VI, VII; Evidenca L7. Rregullore e NJBAP, Kreu IV;
Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Kreu V|

Cdo kérkes®, ankimim prej studentéve n€ lidhje me saktésiné dhe korrekt€sin€ e
vlerésimit 1& dijeve n&pérmjet t& gjitha formave t& kontrollit, parashikohet holl&sisht
né Rregulloren e studimeve né UGJ. [Evidenca L.4. Rregullore e studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 46]

Ankesa behet me shkrim brenda afatit t& ankimimit dhe i drejtohhet Dekanit t&
Fakultetit. Ai pércakton nése kérkesa e studentit &sht& e drejté apo jo dhe merr
vendimin pérkatés. N& rast se vértetohen praktika q& bien ndesh me rregulloren
atsheré me propozim t& Pergjegjésit t& Departamentit, Dekani vendos pér
ndryshimin e komisionit t& provimit dhe ridhénien e provimit.

[Evidenca 1.4. Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 46, pika 2]

[Permbushet | Permbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posa¢cme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e¢ ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré té
pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né& sh&rbim t&

informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& institucionit.

Drejloria e Shérbimeve Ndihmés-akademike Administrative dhe Sektori i
Shérbimeve Bibliotekare Arkivore dhe Studentore, népérmjet zyrés s€ Alumnit,
Késhillimit t& Karrierss dhe Vlerésimit t& Vazhduar, informojné dhe mbéshtesin
studentét pér té gjitha géshtjet q& kané t& b&jn& me procesin mésimor né UG,

shpérndarjen e informacionit pér orientimin e aplikantéve 9 5t e rinj,
dhénien e informacioneve pér programet, kurrikulat.;}h\}‘t%dlmeve, Q:lip\ at,
késhillimin e studentéve t& UGJ-sé g& diplomohen né& /x{j,\:eﬁn c-parg-té|studimcye

pér mundgsité e studimeve né nivelin e dyw€ né UG osc L.Jnivi:r};il_.wc-;‘e w tl:.%’ !
kisshillimin e studentéve pér mundésité e punésimit ng tregun ¢ brendshém t€ pupts
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né sektorin publik dhe privat, bashképunon ngushté me nj&sit€ baz& dhe kryesore
per organizimin dhe vijueshméring e praktikave profesionale t& studentéve t& UGJ-
s&, ofron pér studentét trajnime, info day, takime t& hapura etj. [Evidenca 1.1
Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 42; Evidenca IV.6
Rregullore per organizimin dhe funksionimin e DSHNA, Neni 14]

Informimi i student&ve realizohet edhe népérmjet Sekretarive mésimore, Zyrés sé
IT-sé, Dejtorisé s& Shérbimeve Universitare, Sektorit t& Kérkimit Shkencor dhe
Marrédhénieve me Jashté, ku studenti merr asistencén e nevojshme né€ lidhje me
regjistrimin, ecuriné akademike diplomimin, detyrimet dhe shérbimet financiare,
pjesmarrje né mobilitete etj. |[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej,
Nenet 42, 43, 44.|

Nj& rol t& réndésishém né informimin dhe mbéshtetjen e studentéve pér ¢do
problematiké n€ procesin mésimor ka edhe NJBAP.

Informimi i studentéve béhet edhe népérmjet fages zyrtare web t& Universitetit dhe
njoftimeve né& rrjetet sociale (si Facebook etj.).

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem t&
posacg&m pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t€ studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje &
kang t& b&jn& me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Informimi, késhillimi, ndjekja dhe pérparimi i studentéve dhe mbéshtetja e tyre pér
¢éshtje q& kané t& béjné me procesin mésimor dhe programin e studimit realizohet
népérmjet:

—  Njésisé bazé (Pérgjegjési, Pérgjegjésat e grupeve mésimore/kérkimore,

titullar&t e [&ndéve, stendés s& Informimit)

—  Sekretaris€ Mésimore t€ Fakultetit t€ Shkencave t&€ Natyrés

—  Sektoritt t& Standarteve dhe Kurrikulave

—  Zyrés sé Alumni Késhillimit t& Karriergs dhe Vlerésimit t&€ Vazhduar,

— Faqes zyrtare ueb

—  Sistemit t& Sekretarisé mésimore (Pitagora)

- Njoftimi p&rmes adresave zyrtare elektronike

— Njoftime né rrjetet sociale (Facebook) etj

Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrier&s mir&pret studentét né
ményré t& vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
t€ posag€m, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t& tjera dhe orientimin né tregun e
pungés.

Zyra e Alumni, Késhillimit t& Karrierés dhe Vlerésimit t& Vazhduar, mirépret
studentét né€ ményré t€ vazhduar dhe periodike, duke ofruar informacion dhe
orientim t& posagém, né lidhje me t& gjitha ¢éshtjet q& kané t& b&jn& me procesin
mésimor n& UGJ, informacion pér programet dhe kurrikulat e studimeve, diplomat,
informon dhe késhillonn studentét e UGJ-sé g& diplomohen n& nivelin e paré pér
mundgsité e studimeve né nivelin e dyté n& UGJ ose Universitete t& tjera, informon
dhe késhillonn studentét pér mundésité e punésimit né tregun e brendsh&m t€ punés
né& sektorin publik dhe privat, bashképunon ngusht& me njésit€ bazé dhe kryesore
pér organizimin dhe vijueshmé&riné e praktikave profesionale t& studentéve t&€ UGJ-
s&, ofron pér studentit trajnime, info day, takime t& hapura etj.

[Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 42;

Evidenca IV.6 Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e DSHNA, Neni
14]

Kriteri 4. Zyra/njésia ¢ karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cil&siné e punésimit
1€ studentéve t& programit t& studimit
dhe ua vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Zyra e Alumnit, Késhillimit & Karrierés dhe Vlerésimit t& Vazhduar ndjek studentét
pas diplomimit, mbledh, pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t&¢ studentéve t& programit t& studimit dhe i v& né dispozicion t&
studentéve dhe organeve e autoriteteve drejtuese pérkatése. [Evidenca V.13
Informacion mbi gjurmimin e studenteve dhe formular kontakti; Evidenca
V.13.1 Korrespodenca pér Késhillimin e karrierés; Evidenca V.13.2 Plani
vjetor i punés pér Késhillimin e karrierés; Evidenca V.13.3. Shkresa zyrtare e
UGJ-sé drejtuar disa institucioneve dhe kthim pérgjigje mbi gjurmimin e
studentéve; Evidenca [1.18. Databazé Alumni; Evide A
statistikore nga Zyra ¢ Alumni; Evidenca V.14. Udhi:'r;riéf,&\(s\piér stude
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standardit kryes‘isht pIOt.éSiSht | =
X
Shkalla e pérmbushjes sé " | Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés V | kryesisht pl'o'tEs"is'h"t' ‘ i
e |

V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhgzues té posacém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né bazé t& fushés sé
studimeve, léndéve/moduleve.

UGJ ka hartuar udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave 1& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies. Universiteti harton
udhézues, manuale dhe kryen trajnime né nivel institucional, pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t&€ mésimdhgnies né bazé t&
fushés s& studimeve, léndéve/moduleve.

Mésimdhénia pérfshin pérve¢ metodave didaktike tradicionale edhe metoda
didaktike innovative, népérmjet pérdorimit t& teknologjive t& informacionit dhe
komunikimit n& m&simdhénie.

[Evidenca 1.9 Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né Administrim
Publik]

Gjaté periudhés s& pandemis¢ Covid-19 UGJ ofroi alternativén online t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies népérmjet platformave elektronike t& mésimit né
distancg, Office 365 dhe Microsoft Teams. Pér njé mésimdhénie sa mé efektive UGJ
krijoi kushtet e nevojshme pér aksesimin nga ana ¢ studentéve dhe personelit
akademik né kéto platforma népérmjet mbéshtetjes nga personeli i IT i Universitetit
si dhe ndihmoi me udhezués dhe manuale té nevojshme teknologjike pér pérdorimin
e kétyre platformave.

[Evidenca T11.1 Urdhér pér platformén e mésimit online;

Evidenca II1.1.1 Implementimi i platformes se mesimit online Classroom;
Evidenca 111.1.2 Implementimi i platformes se mesimit online Edumeet;
Evidenca 111.1.3 Implementimi i platformes se mesimit online Office365;
Evidenca IIL.1.4 Manual i perdorimit te platformes TEAMS per stafin
akademik;

Evidenca 1I1.1.5 Manual i perdorimit te platformes TEAMS per studentet;
Evidenca II1.1.6 Vendim per format e zhvillimit te procesit mesimor 2020-
2021;

Evidenca I11.1.7 Rregullore per format e zhvillimit te provimeve 2020-2021;

Evidenca II1.1.8 Vendim Senati per miratimin e rregullores se provimeve 2020-
2021]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné nié ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
1# personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

UG)J &shié pérgjegjés pér sigurimin e brendsh&m t& cilésisé n¢ & gjitha njésité
pérbérése organizative. Pér kété funksionon Sektori i Standardeve t& Cilésist dhe
Kurrikilave (SSCK) me pérgjegjésiné e ngritjes, zbatimit d grmirésimit t&
vazhdueshém t& sistemit t& cilésisé n&¢ UGJ, mbéshtetur %Kgﬁiﬁr‘e'(gﬂ_ &si
Arsimin e Lartg si dhe standardet dhe udhézimet evropifaﬁ%’pér sigu[_ilﬁin eigi

né haptisirén Evropiane t& Arsimit t¢ larté [Evidengd’L1 Statuti i Inivergitetit

, (M
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Eqrem Cabej, neni 93]

SSCK-ja bazuar n¢ Statutin ¢ UGJ [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit Eqrem
Cabej,neni 94, pika 5] kryen procesin e vazhduesh&m t& monitorimit,vler&simit dhe
promovimit t& cilésisé s¢ veprimtarive mésimore dhe atyre kérkimore shkencore,
organizon pyetésorin studentor pér cilésingé e mésimdhénies n& 1&ndét e ¢do
programi studimi, realizon studime gjurmuese pér t& vlerésuar ecuring e pungsimit
t& studentive dhe efikasitetin e programeve t& studimit t& ofruara, organizon
vlerésimin periodik t& brendshém t& cilésis€ s& programeve té studimit si dhe t&
vlergsimit t& brendsh&m institucional.

[Evidenca [11.21, Sondazhi kombétar i studentéve;

Evidenca 11.23 Analizé mbi pérshtatshmériné e kurrikulave né UGJ;

Evidenca 111.21.2 Analiza e pyet&soréve dhe pércjellja né fakultete Analiza e
pyetésoréve dhe p&rcjellja né fakultete,

1.11.2 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2019-2020;

Evidenca 1.11.2 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2020-2021;

Evidenca .11.4 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2021-2022]

Gjithashtu n& UGJ funksionon Njésia e Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésisé
(NJSBC), strukturé pérgjegjése pér hartimin ¢ politikave dhe procedurave pér
sigurimin e brendshém & cilgsisg, implementimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém
t& sistemit t8 cilésisé n& UGJ, mbéshtetur n& standartet shtetérore t& cilésis€
[https://uogj.edu.al/kodi-cilesise/] dhe udhézimeve Europiane pér sigurimin e
cilésiséné hapésirén Europiane t& Arsimit té larté. [Evidenca V1.4, rregullore ¢
NJSCB, neni 3; Evidenca V1.4.1, anétarét ¢ NJSBC]

Kriteri 3. Institucioni garanton UGJ garanton pérfshirfjen e studentéve né vlersimin periodik t€ formave e
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin | metodave t¢ mésimdhénies dhe t& vlerésimit té dijeve [Evidenca L.1 Statuti i
periodik t& formave e metodave t& Universitetit Eqrem Cabej, neni 88, gérma h, neni 91, pika 5]

mé&simdhénies, t& vlerésimit t& dijeve, | Pérfshija ¢ studentéve né vlerésimin periodik € formave ¢ metodave t€
pérfshiré mundésing e trajtimit t& mésimdhénies, t& vlerésimit & dijeve arrihet népérmjet:

ankimimeve. °

Pjesémarrjes s& studentéve né procesin e anketimit pér cilésing e mésimdhénies

né léndét e ¢do programi studimi

»  Pjesémarries s€ studentéve népérmjet pérfagésuesve & tyre n€ organet né nivel
institucional dhe gjithashtu n& organe né nivel njésie kryesore [Evidenca L1
Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, neni 88, pika 1 gérma b]

e  Pjesémarrjes s¢ studentéve n& Grupet ¢ vler&simit t& brendshém 1€ programeve
t& studimit [Evidenca V.10.1 Vendim i Njésis€ Baz# per ngritjen e RVB per
programin Bachelor ne AP]

e  Garantimit t& s& drejtés sé studentit pér ankimimin e rezultatit t& vler€simit t&
dijes sipas procedurés s€ pércaktuar né Rregulloren e studimeve né UGJ

[Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve ne UGJ, Neni 42]

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér | SSCK mbéshtetur né Statutin ¢ UGJ [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Eqrem
monitorimin dhe sigurimin ¢ cilésis¢ | Cabej, neni 94, pika 5, gérma h,I] hartojné dhe bEjné publike rezultatet ¢
né mésimdhénie bgjné publike vlerésimit duke identifikuar pikat e forta dhe t& dobéta, s& bashku me rekomandimet
rezultatet e vlerésimit. pérkatése. [ Evidenca I111.21.2 Analiza e pyetésoréve dhe pércjellja né fakultete ]
UGJ nipérmjet faqes zyrtare web [https://uogj.edu.al/transparenca/; [Evidenca VL5
Vendimi i miratimit pér programin e transparencés 2021; Evidenca VL5.1
Vendimi i miratimit té programit té transparencés 2023 i rishikuar], pasqyron
né ményré trasparente dhe bén publike politikat, strategjin€, organizimin dhe
veprimtarité pér studentét dhe t& gjithé t& interesuarit. nq"kua@x}*te sistemit t&
Sigurimit & Brendshém t& Cilésis¢ [Evidenca VI. 3/R,ap0rt vjetor (I“%Qnt té

Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2021-2022; Evidenca V.3 "ﬁ&a‘porﬂ
113 Y
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vjetor I Sektorit t& Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2020-2021;

Evidenca VI3.2 Plani vjetor I Sektorit té Standarteve t¢ Cilésisé dhe
Kurrikulave 2022-2023]

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
p€rmir&simin e métejshém t&
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UG, népérmjet mekanizmave t& vlerésimit dhe rezultateve t& marra, promovon
shembuj & praktikave t& mira, nxit personelin akademik pér pérmir&simin e
métejshém t& mésimdhénies.

T¢ dhénat e pasqyruara nga mekanizmat e vler&simit shérbejng si istrument i
réndgsishEém pér pérmirésimin e veprimtarive mésimdhenese dhe kérkimore
shkencore t& personelit akademik. [I.11 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2019-
2020; Evidenca 1.11.2 Rapeorti vjetor UGJ viti akademik 2020-2021; Evidenca
1.11.4 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2021-2022 Evidenca 1.12 Raport
vjetor i veprimtarise mesimore kerkimore Fakulteti Ekonomik 2019-2020;
Evidenca 1.13 Raport vjetor Njesia Baze Administrim Publik 2019-2020
Evidenca 1.13.1 Raport vjetor Njesia Baze Administrim Publik 2020-2021;
Evidenca 1.13.2 Raport vjetor Njesia Baze Administrim Publik 2021-2022]

Kéto rezultate nxitin personelin akademik pér pérmirésimin e veprimtarive t& tyre
mésimdhénese dhe kérkimore shkencore népérmjet zhvillimit t& kapaciteteve
didaktike dhe kérkimore shkencore, pérmirésimit & cilgsisé s&é mésimdhénies,
permirésimit t& aftésive t& mésimdhénies, pérdorimit t& metodave dhe teknologjive
bashkékohore mésimdhénése etj.

Pérmbushet
Kryesisht

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme pér
sigurimin e cilésis€ s¢ programit té studimit, né kuad@r té strukturave e sistemit té brendshém té sigurimit

teé cilésise.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin ¢
Brendshém t& Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore n& fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

UG, mbéshtetur né& Ligjin e Arsimit t& Larté Nr. 80/2015, Neni 103, ka hartuar
politika si dhe ka ngritur struktura n& funksion t& Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé. [Evidenca 1.3 Strategjia e zhvillimit te UGJ 2020-2025]

N& UGJ funksionon dhe Njésia ¢ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) si
strukturé pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e
brendsh&m t& cilésisé, implementimit dhe pé&rmirgsimit t& vazhdueshém t& sistemit
t€ cilésisé né UGJ, mbéshtetur né& standartet shtet&rore t& cilésisé (Kodin e cil&sisé
n€ arsimin e Lart&) dhe udhézimeve Europiane pér sigurimin e cilésisé né hapésirén
Europiane & Arsimit t& larté. [Evidenca V1.4 Rregullore e NJSBC, neni 3]

NEg Statutin € UGJ |Evidenca L.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, Neni 94] si
dhe Rregulloren ¢ NJSCB [Evidenca VI.4, Rregullore ¢ NJSCB, neni 5,6,7]
pércaktohen qarté politikat dhe procedurat pér pér Sigurimin ¢ Brendshém té
Cilésisé, n€ pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fugi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

NE& UG/ funksionon Sektori i Standarteve t& Cil&sisé dhe Kurrikulave [Evidenca 1.1
Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, Neni 93,] strukturg pgrgje j€se_plr realizimin
dhe sigurimin e vazhdueshém & cilésis¢ s¢ méimdhénies, L{LZDRJ:[\‘FIFE b’ﬁkﬂ:ﬂ;ﬁﬂ:
zhvillimin cilésor t& UGJ [Evidenca 1.14 Organogram{\‘u@}Unjxgr,SitQtj‘t E@rd )
Cabej] i, I \

NE Statutin ¢ UGJ [Evidenca L1 Statuti i Universitetit Eqrem: Gabej, néhi
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94,pika 5] pércaktohen garté politikat dhe funksionet e Sektorit t& Standarteve &
Cilesis¢ dhe Kurrkulave. [Evidenca 11121 Sondazhi Kombetar i Studenteve,
Evidenca I1.23 Analizé mbi pérshtatshméring e kurrikulave né UGJ; Evidenca
MI.21.2 Analiza e pyetssoréve dhe pércjellja né fakultete; Evidenca VI3
Raport vjetor i Sektorit té§ Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2021-2022;
Evidenca VI.3.1 Raport vjetor i Sektorit té Standarteve té Cilésisé dhe

Kurrikulave 2020-2021; Evidenca VI.3.2 Plani vjetor i Sektorit t&¢ Standarteve
té Cilésisé dhe Kurrikulave 2022-2023]

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban ng funksion Sistemin e
Brendsh&m t& Sigurimit t& Cilésiss
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cil&sisg, ku pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e ekspertt t& jashtém.

Sistemi i brendsh&ém i sigurimit t& cilésisé (Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé, Sektori i Standarteve t& Cilésist dhe Kurrikulave, Fakultetet,
Departamentet) zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshdm
t€ cilésis€ dhe bashképunon me aktore t& ndryshém [Evidenca 1.3 Strategjia e
zhvillimit t& UGJ 2020-2025] ku pérfshihen studentst dhe bashk&punétoré e
ekspert& t& jashtém.

NE bazé t€ Rregullores se NJSBC, [Evidenca V1.4 rregullore e NJSCB, neni 4]
Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé &sht& strukturé prané Rektoratit. Ajo
pérbéhet nga 7(shtaté) anétaré, 4(katér) andtaré jané pérfagésues t& personelit
akademik t& njésive kryesore,2(dy) pérfagésues administrativ(zyra e kurrikulave dhe
kérkimi shkencor) dhe 1(njg) piérfagésues studentor.

NE baz€ t& Statutit t&¢ UGJ [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej,Neni
96, pika 2] pér vlerésimin e brendshém t& programeve t& studimit dhe kérkimit
shkencor apo vler&simin e brendshém institucional pérfshihet nj€ pérfagésues nga
organizata studentore.

Si pjes€ e strategjisé institucionale pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém t& cilgsisg,
Ehté¢ edhe pérfshirja ¢ bashképunétoréve dhe ekspertéve té jashtém népérmjet
marrévéshjeve t€ ndryshm& t& bashképunimit, aktiviteteve dhe eventeve t&
ndryshme t& zhvilluar né bashk&punim me maturantét, studentst dhe aktorg t& tjeré
nga tregu I punds, duke ndaré eksperiencat, konsultuar dhe marré parasysh
propozimet ¢ tyre. [Evidenca 1.23 Lista e Marreveshjeve te bashkepunimit te
UGJ, Evidenca I1.16 Pjesemarrje ne Panair Work and Study 2022, Evidenca
I1.17 Pjesemarrje ne Panair Work and Study 2023)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e larts
realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerEsimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve (€ tjera g& promovojné
e pérmir€sojné cilésing né programin
e studimit.

Sigurimi i jashtém i cilésisé n& arsimin e larté realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit € jashtém t& akreditimit, vler&simeve analitike e krahasuese si dhe
proceseve € tjera g€ promovojné e pérmirésojng cilésing. N& funksion t& sigurimi t&
cilésisé UGJ ka realizuar me sukses procesin e Sigurimit t& Jashtém t& Cil&sisg.
UGJ-ja ka marré akreditimet periodike institucionale, me Vendim Nr.67, daté
21.09.2017 dhe Vendim Nr.55, daté 16.12.2021 & Bordit t& Akreditimit t&8 ASCAL.
[https://uogj.edu.al/vendim-i-ba-dhe-crtifikata-e-akreditimit/; 1.21
Vendim i Akreditimit Institucional periodik]

Gjithashtu, UGJ-ja pérve¢ akreditimit institucional iu nénshtrua edhe vlerésimit
népérmjet Sondazhit Kombétar t& Studentéve 2019 dhe 2022, rezultatet e t& cilit
Jjan& béré publike prej ASCAL. [EvidencaVL.2. Procedura pér zhvillimin me
sukses t€é Sondazhit Kombétar t€ studentéve].

Evidenca

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
t€ qarté, t€ matsh&m né& mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, t&
parashikuara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésorg, institucioni b&n promovime
nxit€se pér arritjet mé t& mira ne

SSCK bazuar ng Statutin ¢ UGJ [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Eqrem
Cabej, neni 94, pika 5] kryen procesin e vazhduesh&m t& monitorimit,vlergsimit
dhe promovimit t& cilésisé s& veprimtarive mésimore dhe ks‘;rk:more
shkencore. SSCK Organizon pyetésoré studentoré pér clléslm. c\mt%] &h&,n

1&ndét e ¢do programi studimi, realizon studime gjurmuese br'te v.lﬂr:‘.qua.r_?cunng\e
punésimit t€ student&vé dhe efikasitetin e programe {'r::ztb studimit téiofruarau
organizon vlerésimin periodik t& bréndshém t& cilésisi si.'prograrhevc 18 Studimit S,l
dhe t€ vlerésimit t& brendshém institucional, duke ev1dcrf&uar suk:geset dhe:te metat
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programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

me géllim marrjen e masave pér pérmirésime né t& ardhmen.

|Evidenca I11.21 Sondazhi Kombetar i Studenteve, Evidenca 11.23 Analizé mbi
p€rshtatshmériné e kurrikulave né UGJ; Evidenca [I1.21.2 Analiza e
pyetésoréve dhe pércjellja né fakultete] Té dhénat e pasqyruara né két& raport
shérbejné si istrument i réndésishém pér pérmirésimin e veprimtarive mésimdhenese
dhe kérkimore shkencore t& personelit akademik. Kjo analizé e hollésishme &shté
njé pike referimi kyge pér t& vlerésuar pérputhshméring me standardet dhe kriteret
ligjore si dhe pér t€ evidentuar manggsité dhe masat qé duhet t& ndérmerren pér
tejkalimin e tyre. [EvidencaVL.3 Raporti vjetor i Sektorit t¢ Standarteve té
Cilésisé dhe Kurrikulave 2021-2022; Evidenca VI.3.1 Raporti vjetori i Sektorit
té Standarteve té Cilésis€ dhe Kurrikulave 2020-2021; Evidenca VL.3.2 Plani
vjetor i Sektorit té Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2022-2023]

Pérmbushet

kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi VL.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré periodike
programin e studimit, pér t€ garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té té

nxénit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart& p&rdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit t&
studimit t& ciklit t& paré, q& i
shérbejng akreditimit t& tij. N& kite
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin e masave pér p&rmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u bighen té
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit.

UGJ pérdor mekanizma e procese formale e t& dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbik&qgyrjen periodike té programeve t& studimit t& ciklit t& parg.

N& nivel institucional, UGJ harton cdo vit Raportin vjetor bazuar n& Raportet
vjetore t&€ Departamenteve dhe Fakulteteve ku pérfshihen analizat e procesit
mé&simor dhe kérkimit shkencor 1.11 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2019-
2020; Evidenca 1.11.2 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2020-2021; Evidenca
1.11.4 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2021-2022 Evidenca 1.12 Raport
vjetor i veprimtarise mesimore kerkimore Fakulteti Ekonomik 2019-2020;
Evidenca I.13 Raport vjetor Njesia Baze Administrim Publik 2019-2020
Evidenca 1.13.1 Raport vjetor Njesia Baze Administrim Publik 2020-2021;
Evidenca 1.13.2 Raport vjetor Njesia Baze Administrim Publik 2021-2022]
Bazuar ng& Ligjin e Arsimit t& Larté, VKM-ve dhe Udhézimeve né fuqi, NJBAP ng
vazhdimési pérmiréson kurrikulén ¢ programeve t& studimit q& ofron [Evidenca
11.22 Miratimi i literaturés bazé né NJBAP 2021-2022, Evidenca I1.§ Plan
mesimor Bachelor ne AP 2018-2019, Evidenca 11.9.1 Plan mesimor BA ne AP
2021-2022, 1.22 Pércjellja né MAS e propozimeve pér Kodifikimin e
programeve; Evidenca 1.22.1 Pasqyrimi i propozimeve pér kodifikimin e
programeve FE |

Gjithashtu UGJ n& ményré periodike zhvillon anketime me studentst me géllim
vlergsimin e cilésisé s& programeve t& studimit duke identifikuar pikat e forta dhe t&
dobét, si dhe praktikat mé t& mira. |[Evidenca V1.2 Procedura pér zhvillimin me
sukses té¢ sondazhit kombetar t€ studentéve|

Rezultatet e kétyre vlerésimeve u béhen t&€ njohura autonte:tc\v‘c p&gﬁa@g}{he

vendimmarrése pér programin e studimit [Evidenca I11.21 malfm_g_pyr_ﬁéso
dhe pércjellja né fakultete]

Kriteri 2. Raportet e vler&simit duhet
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L& perfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe pgrmirésimin n& vijim
t€ cil&sisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t& mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentit.

rezultatet e pritshme, rezultatet e vler&simit si dhe adresimin e mangésive dhe
pérmir&simin né vijim (¢ cilésisg, si dhe motivimin e arritjeve mé t& mira n& mésim
dhe kérkim nga personeli akademik dhe studentét. Sipas procedurés sé analizés dhe
vlerésimit t& pyetdsoréve t& studentéve pér cilésing e mésimdhénies peér léndét e
programit t& studimit pérveg raportit t& analizés pérpilohen edhe projekt propozimet
dhe rekomandimet p&r pérmirésimin e cilésisé duke e pércjellé me tej prang
strukturave pérkatése € parashikuara né procedurén e analizss sé pyetésoréve.
[EvidencaVL.3  Raport vjetor i Sektorit té Standarteve té Cilésisé dhe
Kurrikulave 2021-2022; Evidenca VI.3.1 Raport vjetor i Sektorit té
Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2020-2021; Evidenca VI1.3.2 Plani
vjetor i Sektorit té Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2022-2023

Kriteri 3. Institucioni, n& kuadér t&
vler€simit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit t& studimit
pérdor, metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s& misimdhénies,
vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime n& auditor gjatis
kryerjes s& ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura n& testime
ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit pér profesionet ¢
rregulluara dhe té tjera.

UGJ n€ kuadér t& realizimit, mbarévajtjes dhe cilésisé s& programeve t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta pér vlerésimin e cilésisé sé mésimdhénies.

Cdo vit akademik hartohet Raporti Vietor i UGJ-s& ku pasqyrohet veprimtaria
institucionale duke realizuar njé analizé t& procesit mésimor dhe kérkimit shkencor
me & gjith€ komponentét dhe elementét e tij

FE /NJBAP hartojné Raportet Vjetore n& t& cilin vlerésohet mbarévajtja e
programeve té& studimit

Njésia baz€ e Administrimit Publik p&rmiréson kurrikulén e programeve t& studimit
qé ofron. N& kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes sé cilésisé s& kétij
programi studimi, jan¢ pérdorur disa metoda t& drejtpérdrejta duke konsistuar né
vlerésimin e cilésis¢ s¢ mésimdhénies, vlerésim t& didaktikés, kurrikulgs, t&
mésuarit si dhe vézhgime n& auditor gjaté kryerjes s ushtrimeve. N& fillim t& vitit
akademik Pérgjegjési i Departamentit n& bashképunim me stafin akademik
kontrollon dhe vleréson pérmbajtjen e kurrikulave, syllabuseve etj. N& kété € fundit
pasqyrohen edhe rekomandimet e vitit t& mé&parshém akademik pér pé€rmirésim t&
métjeshém & tij. Njekohésisht né ményré & vazhdueshme Pérgjegjesi i
Departamentit realizon vézhgime n€ auditor gjaté kryerjes s& leksioneve/
seminareve ctj.

SSCK harton Raport vjetor mbi vlergsimin e cilésisé dhe i bén ato publike.
Pérgjegjésit ¢ Departamenteve né bashk&punim me titullarét ¢ léndéve né Njésité
Baz&€ mbikqyrin dhe monitorojné respektimin e programeve t&¢ mesimdhénies,
kérkimeve shkencore dhe veprimtarive t& tjera, ndjekin aktivitetin mésimor dhe
shkencor t& stafit akademik dhe ndihmésakademik dhe vézhgojné studentét gjaté
zhvillimit t€ seancave laboratorike, detyrave t& ndryshme apo testimeve gjaté vitit
akademik

[1.11 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2019-2020; Evidenca 1.11.2 Raporti
vjetor UGJ viti akademik 2020-2021; Evidenca 1.11.4 Raporti vjetor UGJ viti
akademik 2021-2022; I.13 Raporti i veprimtarisé mésimore
shkencore né NJ.B.AP  2019-2020; Evidenca 1.13.1 Raporti i veprimtarisé
mésimore shkencore né NJ.B.AP 2020-2021; Evidenca I.13.2 Raporti i
veprimtaris¢ mésimore shkencore né NJ.B.AP 2021-2022]

Evidenca

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerEsimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésis¢ s& programit t& studimit
perdor metoda e instrumente t&
térthorta vler&simi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, pun&dhénésit e

UGJ n€ kuad@r t& vler&simit t& realizimit, mbarévajtjes e cil&sisé s& programit t&
studimit pérdor metoda e instrumente t& térthorta vler&simi, si: sondazhe e intervista
t€ studentéve, t€ personelit akademik, ndihmé&s akademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé bashképunojné né realizimin e programit t& studimit
dhe paléve t& tjera gé shérbejné pér vlerésimin e dijeve e kompetenggxg_t_t_férftuara
nga ky program si dhe t& atyre t€ diplomuar, orgammn‘ﬂT N mlé»na,egt\ me
bashképunétoré, eksperté té jashtém dhe Alumni [Ev?em 111.21 Son

Kombetar i Studenteve; Evidenca VI.2 Procedura pé :ﬂwnllnhm me s?kses gq\
Sondazhit Kombétar té studentéve; Evidenca V.13 Infd'ﬁ'nacwn I ]JLg}ufrmlmlﬁ"'
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institucionet q& bashképunojné ni
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve t€ tjera q& pérfshihen né
realizimin apo g& shérbejni pér
vler€simin e dijeve e kompetencave
t€ pérftuara nga ky program.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

e studentéve dhe Formular kontakti; Evidenca I1.19 T¢é dhéna statistikore nga
Zyra e Alumni;

Shembull i ketyre takimeve &shté takimi i organizuar prej NJSBC né bashképunim
me Drejtoring e Burimeve njerézore, FE dhe FESHSH-ng, t& cilét organizuan
workshop-in me temé “Studentét dhe tregu i punés”. Q&llimi i kétij workshop-i ishte
pérmirésimi i kurrikulave dhe pérshtatja e vazhdueshme me kérkesat e tregut té
punés népérmjet ndarjes s¢ eksperiencave midis bashk&punétoréve, ekspertéve té
Jashtém dhe Alumni. Si bashképunétor dhe eksperté t& jashtém t& fluar né keté
tryez€ ishin kryesisht biznese, institucione publike e private si punémarrésit
kryesor€ t& studentéve t& UGJ-sé. [ Evidenca 11.16 Pjesemarrje ne Panair Work
and Study 2022, Evidenca II. 17 Pjesemarrje ne Panair Work and Study 2023]

het || Pérmbushet PErmbllshet

| kryesisht plotEsnsht

X

Standardi VI.4

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset e
SBC-s¢é t& programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e

marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat ¢ brendshme
t& cilésisé pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém té&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar & cilésisé s¢
programit t& studimit.

UG/ parashikon dhe garanton né& politikat dhe procedurat e brendshme té cilésisé
pérfshirjen ¢ aktoréve t& brendshém dhe € jashtém t& interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin ¢ vazhduar t& cilésisé s& programit t& studimit.

Bazuar né statutin e UGJ [Evidenca L.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej,Neni
93] struktura pérgjegjése pér realizimin dhe sigurimin ¢ vazhduesh&m & cilésisé sé
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe zhvillimin cilésor t& UGJ éshté Sektori i
Standarteve t€ Cil&sisé¢ dhe Kurrikulave [Evidenca 1.14 Organograma e
Universitetit Eqrem Cabej|

Gjithashtu n& UGJ funksionon Njésia e Sigurimit & Brendshém t& Cilésisé
(NJSBC) si strukturé pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér
sigurimin e brendshiém t& cilésisé, implementimit dhe pérmirésimit t& vazhdueshém
t& sistemit t& cil&sisé n& UGJ,mbéshtetur né standartet shtetérore té& cilésisé (Kodin e
cil€sisg n€ arsimin e Larté) dhe udh&zimeve Europiane pér sigurimin e cilésisé n&
hapésirén Europiane t& Arsimit t& lart€.[Evidenca V1.4 Rregullore e NJSBC, neni
3]

Sektori i Standarteve Té cilésisé dhe Kurrikulave mund t& angazhojé periodikisht
eksperté t&€ jashtém pér ¢éshtje specifike ose/dhe specialist® t& niveli t& larté té&
fushés s& sigurimit t& cilésisé sipas nevojés pér konsulencé, ekspertizé ose pér
gEshtje t& tjera. [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej,Neni 94,pika
2]

Pér vlergsimin e brendshém t& programeve té studimit dhe kérkimit shkencor apo
vler&simin e brendsh&m institucional ngrihet grupi i vlerésimit t& brendsh&m, ku
merr pjes€ edhe njé pérfagésues nga organizata studentore. N& rast nevoje ftohet njé
pérfaqésues ekspert i jashtém. [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej,
Neni 96, pika 2; Evidenca V1.4 Rregullore ¢ NJSBC, neni 7, pika 2]
Njékoh&sisht pér pérmirésimin e pérmbajtjes s& programit té studi t_dhe pér
pérshtatjen sa m& miré me kérkesat ¢ tregut t& punés, zyra e Al i Késffm% ¢
Karrier€s dhe Vlerésimit Té Vazhduar prané UGJ &s ::){)Jesmarrt‘:se
promovuese € programeve t€ studimit n&pér eventet e ndyysci'nme té zhvﬂ]uar ne
bashk€punim me maturantét, studentét dhe aktors t& tjeré nga u'egu i pun ¢
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ndaré eksperiencat, konsultuar dhe marré parasysh propozimet e tyre. [Evidenca
IL16 Pjestémarrje n& Panair Work and Study 2022, Evidenca IL17

Pjesémarrje n& Panair Work and Study 2023; Evidenca VI.6 Takime alumni
me studentit]

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésitg, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé s¢ programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

UGJ péreakton qarté pérgjegjésité dhe detyrat konkrete pér njésit, individst,
studentét dhe palé (& tjera t& angazhuara ng sigurimin e brendshém t& cilésisé s
programit t€ studimit dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre detyrave.
Detyrat konkrete dhe pérgjegjésité shtrihen ng rang Njésie bazg, pér sigurimin e
brendshém (& cilésisé s& programit t& studimit. Ato analizohen ni ményré koherente
mes anétaréve (& departamentit dhe njEsive pérgjegjse t& monitorimit t&
veprimtaris€ s& tij. Pér & siguruar pérfshirjen e ploté t& stafit né pérmirésimin e
cilésisé s¢ programit, NJBAP ka krijuar grupet e punés g€ sigurojné kété t& fundit
n€ drejtim & kurrikulés, veprimtarisé shkencore dhe vémendjes ndaj studentéve.
[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, Neni 94; Evidenca
IV.6Rregullore per organizimin dhe funksionimin e DSHNA, nenet 12, 13;
Evidenca VI.4 Rregullore ¢ NJSBC; Evidenca 1.2 Rregullore e UGJ-sé,
Evidenca L5 Rregullore e Njésis¢ Kryesore FE; Evidenca 1.7 Rregullore e
Njé&sisé bazé t& Administrim Publik; Evidenca 1.9 Rregullore e programit te
studimit Bachelor ne Administrim Publik]

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cil&sisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet pérfshirja
¢ njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
anétaréve t&€ personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe student@ve e programit t&
studimit.

NE vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit garantohet pérfshirja
¢ njésisé bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér programin e studimit, anétarve t&
personelit akademik, ndihmésakademik e administrativ dhe studentéve t&
programit t& studimit.

N& Statutin ¢ UGJ {Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, Neni 28,
pika 5] &shté parashikuar dhe ngritja n& nivel fakulteti ¢ komisioneve e garantimit
t& cilésisé s& njésis€ kryesore dhe programeve t& studimit me pérfaqésues &
personelit akademik dhe atij ndihmés administrariv me karakter mésimor dhe
pérfagésues té studentéve.

DKF é&shi¢ peérgjegjés pér programet e studimit q& ofron, si dhe sigurimin e
brendshém t& cilésisg s& kétyre programeve né bashk&punim me t& gjitha nivelet e
strukturave pérbérése t& UG, kjo bazuar n& mekanizmat e sigurimit t& cilésisé dhe
akteve rregullatore q& institucioni ka t& parashikuar [Evidenca 1.1 Statuti i
Universitetit Eqrem Cabej, Neni 94; Evidenca IV.6 Rregullore per
organizimin dhe funksionimin e DSHNA, nenet 12, 13; Evidenca VI.4
Rregullore e NJSBC; Evidenca 1.2 Rregullore ¢ UGJ-s&, Evidenca 1.5
Rregullore e Njésis¢ Kryesore FE; Evidenca 1.7 Rregullore e Njésisé bazé té
Administrim Publik; Evidenca 1.9 Rregullore ¢ programit te studimit Bachelor
ne Administrim Publik]

NJB ngre njésing e sigurimit t& cilésisé sé brendshme, né t& cilén pérfshihen
anttarét ¢ departamentit dhe t€ paktén 1 student. Kjo njési monitoron organizimin
dhe format e mésimdhénies, cilésingé dhe kontrollin e njohurive. Pérfshirja e
studentéve n& procesin ¢ sigurimit t¢ cilésisé dhe ofrimit & programit t& studimit
&sht€ proces i vazhdueshém. [Evidenca V.10.1 Vendim i Njesise Baze per
ngritjen ¢ RVB per programin Bachelor ne AP]

Njékohésisht njg tjetér tregues q& déshmon pérfshirjen e studentéve Eshts pyetésori
i organizuar prej NJSBC pér vlerésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe Sondazhi
Kombétar i studentéve [Evidenca II1.21 Sondazhi Kombetar i Studenteve;
Evidenca V1.2 Procedura pér zhvillimin me sukses té
studentéve] \

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i

m ~
g il A \
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aktoréve t& brendshém n& proceset
ciklike t& vlergsimit duhet t&
respektoj€ integritetin akademik dhe
t& shmangg ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt persenelit dhe
studentéve.

diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve. Ato respektojné
liring dhe etikén akademike [Evidenca I11.10 Kodi i Etikes dhe vendimi per
miratimin e Kodit te Etikes;] dhe mbéshteten ng Ligjin Nr.9887 dat& 10.03.2008,
ndryshuar me ligjin Nr. 48/2012 “Pér Mbrojtien e ¢ Dhénave Personale.si dhe
Rregulloren per mbrojtjen, perpunimin, ruajtjen dhe sigurine e te dhenave personale
ng UGJ. Vlerésimi i cilésis€ s& programit t& studimit realizohet nga studentét e
kursit n& ményré anonime duke ruajtur konfidencialitetin e tyre. [Evidenca IV.2
Rregullore per mbrojtjen, perpunimin, ruajtjen dhe sigurine e te dhenave
personale, Evidenca 1.1, Statuti I UGJ, neni 6]

Kriteri 5. Pjest aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit t& brendsh&m
t&€ cilésisg, duhet t& bshen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté ti
Jashtém qé kang lidhje me programin
e studimit apo mund t& japin
ekspertiz€ e mendime t& vyera né
lidhje me cil&siné e programit dhe
pé€rmirésimin e saj.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Pjest aktive e proceseve t& vler&simit dhe sigurimit t& brendshém & cilésisg, jané
edhe bashképunétoré dhe/ose eksperté t& jashtém q& kané lidhje me programin e
studimit apo mund t€ japin ckspertizé e mendime & vyera né lidhje me cilésing e
programit dhe p&rmirésimin e saj.

Pjesmarrja dhe promovimi i programeve & studimit népér eventet ¢ ndryshme t&
zhvilluara nga Departamenti | Administrimit Publik, né& bashképunim me zyrén e
Alumni, Ké&shillit t& Karrierés dhe Vlerésimit T& Vazhduar prané UGJ né
bashk&punim me maturantét, studentét dhe aktord t& tjerd nga tregu i punés u
shérben student&ve pér nj€ gasje mé t& miré ndaj tregut té punés si dhe pér mundési
punésimi dhe intershipi. N& kéto panaire marrin pjesé subjekte publike dhe
kompani private t& cilat ofrojn& ndaj studentéve pozicionet e tyre vakante dhe japin
ekspertizén dhe mendimet e tyre né lidhje me cilésing e programit dhe pérmirésimin
¢ saj. [ Evidenca I1.16 Pjesemarrje ne Panair Work and Study 2022, Evidenca
IL.1 Pjesemarrje ne Panair Work and Study 2023]

.| Pérmbushet [ Permbushet
| Kryesisht _plotésisht
X

Standardi VI.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit,
duhet t€ jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés sé Brendshme té

Cilésise.
Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1. Politika, strategjia, UGJ népérmjet fages zyrtare web dhe programit & trasparencés

organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér programin
¢ studimit jang transparente dhe
behen publike pér studentét dhe t&
gjithé t& interesuarit.

[https://uogj.edu.al/transparenca/], né kuadér t& sistemit t& Sigurimit t& Brendshém
& Cilésisé bén publike pér studentst dhe t& gjithé t& interesuarit mekanizmat
kontrollues dhe monitorues si Planet strategjike t& punds né UGJ, Planet e
veprimtarive akademike kérkimore shkencore vjetore ng UGJ, Raporte monitorimi
pér cilésin® e pogrameve & studimit, Raporte t& vleresimit t& bréndsh&m per
akreditimin institucional, Raporte t& vletésimit t& jashtem pér akkreditimin
institucional, Raporte moniterimi t& performancés né Universitet etj
[https://uogj.edu.al/transparenca/]

Keriteri 2. Institucioni i arsimit t&
lart& publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t& studimit,
duke respektuar lirin€ dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
€ dhénat personale.

UGJ né& publikimin e rezultateve dhe vlerésimeve té programeve t& studimit,
respekton liring dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t& dhénat personale.
|Evidenca II1.21 Sondazhi Kombetar i Studenteve; Evidenca VI.2 Procedura
pér zhvillimin me sukses t¢ Sondazhit Kombétar t& st

Wenca
. TN = o7,
II1.21.2 Analiza e pyetesoreve dhe percjellja ne f;alg.glléte;. Evnd@rica Iv.2

&
Rregullore per mbrojtjen, perpunimin, ruajtjen [dlfé\)sigtllring‘tte"‘fp dh@ﬁ ve
personale, Evidenca I11.10 Kodi i Etiks dhe veudim’jﬂfper miratimin ‘e Kodjt te

Etikés] L)
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Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me nj& plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmir&simin e manggsive e dobisive
t€ evidentuara,

Procedura e analizés dhe vlergsimit t& pyetésoréve t&€ studentéve pér cilésing e
mésimdhénies pér 1éndét e programit & studimit, qé€ ofron Nj&sia Bazé&, miratohet
me vendim t€ Senatit Akademik. Raportit i bashké&ngjiten edhe projektpropozimet
dhe rekomandimet pér pérmirésimin ¢ cilésisé duke e pércjellé me tej prané
strukturave pérkatése t& parashikuara né procedurén e analizés s& pyetésorgve N&
pérfundim t& zbatimit t& t& gjith& fazave t& parashikuara ng procedurén e mésipérme
pérpilohet plani i masave pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésise sé programit
1€ studimit dhe mé&simdhénies, i cili pércillet pér miratim prané Senatit Akademik t&
institucionit. Rezultatet ¢ vlerésimit adresojné dhe synojné p&rmirésimin e
mangésive e dobésive & evidentuara si dhe pérmirésimin e veprimtarive
mé&simdhenese dhe kérkimore shkencore t& personelit akademik.

[Evidenca 1.21.1 Plani i veprimit per Akreditimin institucional periodik;
Evidenca 1.21.2 Vendimi i Senatit Akademik per miratimin e planit te
veprimit; Evidenca I11.21.2 Analiza e pyetesoreve dhe percjellja ne fakultete;
Evidenca 1.11.4 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2021-2022, Evidenca I1.12.3
Raporti vjetor i veprimtarise mesimore kerkimore Fakulteti Ekonomik 2021-

2022; Evidenca 1.13.2 Raporti i veprimtarise mesimore shkencore AP 2021-
2022]

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlergsimit t& cilésisé né
permirésimin né vijim t& cilisisé s&
programit t& studimit.

NJSBC vleréson periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore
shkencore t& UGJ e pér kété harton raportet pérkatése t& vlerésimit t& brendshém ku
adresohen pikat e forta dhe t& dobéta, me synim pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé né kryerjen e kétyre veprimtarive né t& ardhmen. Edhe rekomandimet e léna
institucionit n& kuadér t& akreditimit institucional kané shérbyer pér pérmirésimin e
cilésisé s& punés dhe ofrimit t& shérbimeve dhe jané plotésuar nga institucioni.
[Evidenca II1.21.2 Analiza e pyetesoreve dhe percjellja ne fakultete]

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésiss
s€ programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Me qéllim ngritjen ¢ kulturés s& cilésisé, UGJ organizon aktivitete dhe seminare
informuese me studentét, kryesisht ng trajtén e fushatave informuese me qéllim
ndérgjegjésimin e studentéve mbi réndésing ¢ pjesémarrjes s& tyre né procesin e
pérmirésimit t€ cilésisé sé programeve t& studimit dhe shérbimeve administrative qi
ata marrin n& institucion
ME konkretisht n&pérmjet:
- Takimeve & drejtpérdrejta me studentit n& auditore;

Plotésimit t€ pyetésoréve, pjesémarrjes né Sondazhe Kombétare té Studentéve
- Publikimit t& njoftimeve n& rrjetet socilale t& Universitetit.
- Publikimit & njoftimeve n& email-et zyrtare et].
[Evidenca V1.6 Takime té studentéve me ALUMNI, Evidenca IL16
Pjesemarrje ne Panair Work and Study 2022, Evidenca 11.17 Pjesemarrje ne
Panair Work and Study 2023]

|| Pérmbushet
| kryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé " | Pérmbushet B_Efmblil”shéi‘:; R
standardeve t& fushés VI | kryesisht  plotésishe
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\

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t& paré Bachelor né
“Administrim Publik”

PIKAT E FORTA

1. Programi i studimit Bachelor né Administrim Publik zhvillohet nga njé staf akademik me
kualifikim t& k&naqshém shkencor e pedagogjik, me tituj dhe grada, t& cilét kane pasur
vazhdimisht arritje si n& fushén akademike dhe at& shkencore.

2. UGI ka njé sérg marréveshjesh bashképunimi aktive me disa universitete t& huaja, t& cilat
Njésia Bazé e AP-sé i shfrytézon mé s& shumti duke mundé&suar mobilitete pér stafin
akademik dhe studenté t& kétij programi studimi né kuadér t& programeve Erasmus +.

3. Stafi akademik dhe studentét e kétij programi studimi kané mundési pér shfrytézimin e
bibliotekés s& UGJ-s& (Hardcopy dhe elektronike), e cila Ju siguron dhe plotéson atyre
kérkesat me literaturé bazé dhe ndihmése né funksion t& procesit mésimor dhe kérkimit
shkencor.

4. Mbéshtetja e studentéve t& kétij programi studimi nga stafi akademik i késaj Njésie Bazé
si n& mé&simdhénie ashtu dhe né& kérkimin shkencor.

5. Institucioni ka ngritur strukturat e menaxhimit t& cilésis¢ dhe ka hartuar procedurat
pérkatése.

6. Rritja ¢ bashképunimit t& vazhdueshém me Institucionet Publike dhe orientimi i
studentéve né tregun e punés.

7. Institucioni ka hartuar politika dhe rregulla t€ garta e bashk&kohore pér mirémenaxhimin
€ burimeve njerézore. ‘

PIKAT E DOBETA

1. Nuk ka nj€ studim t& mir&fillts & tregut te punés nga Njésia Bazé ¢ AP lidhur me
identifikimin e nevojave dhe kérkesave t& tregut t€ punés lidhur me punésimin e
studentéve q& diplomohen n& kété program studimi.

2. Pérfshirja e kufizuar e studentéve né veprimtarité kérkimore t& Njésis¢ Bazé lidhur me
kété program studimi.

3. Mosadministrimi i buxhetit nga Njésia Bazé e AP ku mund t& identifikoheshin m& miré
nevojat konkrete si pér stafin akademik ashtu edhe pér studentét e kétij programi studimi.

4. Nuk ka njé platformé strategjike pér mbéshtetjen e kérkimit shkencor pér studentét e ktij
programi studimi.
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Evaluation’s conclusions for the first cvcle study program Bachelor " Administrim Publik"

Strengths and affirmations

1.

[#3]

The Bachelor of Public Administration study program is developed by an academic staff with
satisfactory scientific and pedagogical qualifications, with titles and degrees, who have
continuously achieved both in the academic and scientific fields.

UG]J has a number of active cooperation agreements with several foreign universities, which
the Basic Unit of the AP makes the most of by enabling mobility for the academic staff and
students of this study program within the Erasmus + programs.

The academic staff and students of this study program have the opportunity to use the UGJ
library (hardcopy and electronic), which provides and meets their requirements with basic and
adequate, supporting literature in function of the teaching process and scientific research.

Support of the students of this study program by the academic staff of this Basic Unit both in
teaching and in scientific research.

The institution has established quality management structures and has drawn up relevant
procedures.

Increasing continuous cooperation with Public Institutions and orientation of students in the
labor market.

The institution has drafted clear and contemporary policies and rules for the good
management of human resources.

Weaknesses

1.

L5 ]

There is no real study of the labor market by the AP Basic Unit regarding the identification of
the needs and requirements of the labor market regarding the employment of students who
graduate in this study program.

Limited involvement of students in the research activities of the Basic Unit related to this
study program

Non-administration of the budget by the Basic Unit of AP where concrete needs could be
better identified both for the academic staff and for the students of this study program.

There is no strategic platform for supporting scientific research for students of this study
program.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé s€ programit

FUSHAT E SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES |
VLERESIMIT Pérmbushen | Pérmbushen
kryesisht |  plotésisht

X

I.  OFRIMI, I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI, X
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE
BACHELOR

II. MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET X
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI I X
CILESISE SE
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
BACHELOR

VLERESIMI TERESOR X




